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Č E S K Á  M Y K O L O G I E
ČASOPIS ČESK O SLO VENSKÉ VÉD ECK É SPOLEČNO STI PRO M YK O LO G II 

ROČNÍK 27 1973 SEŠIT  4

Sedmdesát let doc. dr. Alberta Piláta, DrSc., 
člena korespondenta ČSAV

Ad septuagesimum diem natalem Alberti Pilátii

J o s e f  H erin k

Českoslovenští mykologové m ají již po čtvrté možnost připomenout ve svém 
odborném časopisu životní jubileum jednoho z největších představitelů mykolo- 
gické vědy současné doby v Československu, doc. dr. A l b e r t a  P i l á t a ,  
doktora biologických věd, člena korespondenta ČSAV.

Je  pro mne ctí, že zdravici k sedmdesátinám Alberta Piláta mohu jejich jmé
nem přednést právě já, jeho první žák.

A. Pilát se dožívá sedmdesáti let v neztenčené životní a zejména pracovní 
aktivitě, která v mykologii trvá více než padesát let.

Protože většina důležitých osobních a pracovních údajů o jubilantovi byla 
uvedena v dřívějších biografiích (H erink a Svrček, 1953; Cejp, 1963; Svrček, 
1968; Urban, 1 9 6 8 ), je možno při dnešní příležitosti se zastavit u důležitějších 
oblastí úspěšné vědecké dráhy A. Piláta.

Když A. Pilát vstupoval po maturitě v r. 1922 na přírodovědeckou fakultu 
Karlovy university, byl již cele oddán botanice a značně orientován k mykologii 
vyšších hub vlivem prof. J. Velenovského. Seznámil se s ním.1 ještě jako středo
školský student na počátku dvacátých let. Byl již tehdy pilným sběratelem ma- 
kromycetů, které donášel prof. Velenovskému k určení a studiu. Když byl v roce 
1923 za patronace prof. Velenovského založen Čs. mykologický klub, počal 
A. Pilát aktivně pracovat v tomto sdružení pražských mykologů. O rok později 
(1 9 2 4 )  začal Čs. mykologický klub vydávat časopis „M ykologia“ a A. Pilát 
se stal jedním z nejpilnějších přispěvatelů časopisu až do jeho zániku v prvních 
letech světové hospodářské krize.

V  první dekádě svého produktivního věku ukončil A. Pilát vysokoškolská 
studia doktorátem v r. 1926. Již  předtím, od r. 1925 pracoval jako asistent 
v botanickém ústavu přírodovědecké fakulty. Odchází odtud v r. 1928, brzy 
po svém učiteli. V r. 1930 nastoupil A. Pilát do botanického oddělení Národ
ního muzea v Praze jako pomocný vědecký pracovník. V  roce, v němž dosáhnul 
třiceti let, získává A. Pilát postavení definitivního odborného pracovníka. Uspo
řádal především stávající fondy mykologického herbáře oddělení a započal cíle
vědomě budovat rozsáhlý mykologický herbář z vlastních hojných sběrů, z vý
měny se zahraničními mykology a ústavy a získáváním sbírek různých česko
slovenských mykologů. V únoru 1948 přejímá_ A. Pilát funkci přednosty bota
nického oddělení Národního muzea, v němž nadále rozvíjí mykologické praco
viště. Od 1. ledna 1965 dochází k reorganizaci Národního muzea. V rámci 
Přírodovědeckého muzea, jako jedné ze dvou základních složek Národního 
muzea, bylo vedle botanického oddělení vytvořeno samostatné mykologické od
dělení a A. Pilát se stává jeho přednostou. Nové oddělení převzalo do správy
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od botanického oddělení mykologické a lichenologické fondy herbářových 
i kusových sbírek. Úspěšná vědecká činnost A. Piláta byla zvláště zdůrazněna 
při udělení Řádu práce, který A. Pilátovi propůjčil president Čs. socialistické 
republiky 4. IV . 1968 za zásluhy o rozvoj čs. botaniky při příležitosti oslav 
150. výročí založení Národního muzea.

S činností A. P iláta v Národním muzeu souvisí jeho účast při vydávání mu
zejních periodik z oboru přírodních věd (v 1. 1 9 5 7 — 1962 redigoval přírodově
deckou radu Sborníku Národního muzea a od r. 1962 je členem redakční rady 
Časopisu Národního muzea - oddíl přírodovědný).

Mykologické pracoviště botanického oddělení Národního muzea (později my
kologické oddělení Přírodovědeckého muzea při Národním muzea) vyrostlo 
dlouholetou prací A. Piláta v ústav světové pověsti, pokud se týče taxonomie a 
systematiky vyšších hub. A. Pilát sám se stal nejznámějším představitelem čs. 
mykologické vědy v Evropě i v ostatním světě. Svědčí o tom rozsáhlý styk s nej- 
různějšími mykologickými pracovišti na světě. A. Pilát je také často vysílán 
anebo zván jako reprezentant čs. mykologické vědy na odborné sjezdy, kon
ference, sympozia a jiná shromáždění mykologů.

V  srpnu 1968  byl pozván R . H. Petersenem  z un iversity  T enessee (U S A ) k účasti a 
přednášce na sym posiu o vývoji vyšších  bazidiom ycetů (K n o xv ille , 5. — 13. VI I I .  19 6 8 ). Na 
zpáteční cestě n avštívil také krátce K anadu , na pozvání A. C hana, ředitele Výzkum ného ústavu 
rostlin  v O ttavč a S. T  Hughese, m ykologa téhož ústavu, léhož roku v září navštív il jižn í 
a východní Švýcarsko při příležitosti sjezdu m ykologů alpských zemí. N a přelomu května a
června 1969 byl pozván M aďarskou akadem ií věd k oslavám  3 6 0 . výročí úm rtí botanika C lusia,
a jako  první zahran ičn í mykolog obdržel C lusiovu m edaili. Ve dnech 24. V I I I .  — 1. I X .  1 9 6 c 
byl A. P ilát pozván botanickým  ústavem university v Seattle (U S A ) a Puget Sound M yco- 
logical Society k účasti na X I .  m ezinárodním  botanickém  kongresu v Seattle. P ři tomto druh-ni 
pobytu v U S A  načerpal další poznatky o rozdílnosti evropské a  severoam erické m ykoflóry. Ve 
dnech 12. — 15. V II .  1970  n avštívil botanické zahrady v D rážďanech a v Lipsku. V září 197!' 
byl přizván botanickým  ústavem university  v Turku (F in sk o ) k účasti na sym posiu o sub- 
arktícké m ykoflóře. Pobyt v Subarktické výzkumné stanici K evo ve finském  Laponsku um ožnil 
A. P ilátovi porovnat tam ní m ykoflóru se severním  Švédském, kterou poznal v r. 1954 . Po
slední zahraniční cestu podnikl v  červenci 1971 do M ongolská, tentokráte jako  tu risía-bofan ik . 
Studoval houby v pohoří Chentej v severním  M ongolsku.

Druhou oblastí, v níž se A. Pilát uplatňoval v souvislosti s mykologií, je
funkce v ČSAV. V r. 1959 byl zvolen členem korespondentem ČSAV a byl 
zařaděn do vědeckého kolegia speciální biologie. V této funkci byl členem hlavní 
redakční rady ,,Příručního slovníku naučného“, který v 1. 1 9 6 2 — 1967 vyšel ve 
čtyřech dílech jako naše první socialistická encyklopedie co do koncepce i zpra
cování. V r. 1965 vypracoval pro kolegium speciální biologie ČSA V závažný 
dokument „Úkoly a perspektivy mykologie u nás“. Zdůrazňuje v něm, že houby 
(nižší i vyšší) jsou organismy od ostatních velmi odlišné a přitom na zemi 
tak početné a pro souhru života na naší zemi neobyčejně důležité. Také meto
dika studia hub je úplně jiná než při studiu zelených rostlin. Proto je poznání 
hub asi o 150 let opožděno proti stavu poznání fanerogamů. Z těchto zjištění 
vyvozuje A. Pilát požadavek osamostatňování mykologie nejen po odborné, ale 
i po organizační stránce. Navazuje pak na rezoluci z I I .  pracovní konference 
čs. mykologů v Brně (V I. 1957 ) a na svůj pozdější návrh na zřizování myko- 
logických pracovišť při ČSAV. Tentokrát svůj opakovaný návrh konkretizuje 
tak, že navrhuje zřízení Mykologického ústavu (nebo laboratoře) pro teoretický 
výzkum vyšších hub (askomycetů a bazidiomycetů, případně i některých důle
žitých skupin nižších hub), a to p  stránce systematické, fyziologické a ekolo
gické. Tento velmi fundovaný dokument neuniknul jistě pozornosti ČSAV. Jistě 
se časem ukáže možnost Pilátův návrh ve vhodné podobě uskutečnit (třeba

Č E S K Á  M Y K O L O G I E  27 (4 )  1973
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postupně), protože — řečeno závěrečnými slovy navrhovatele — „realizace to
hoto návrhu by byla k velkému prospěchu celé čs. mykologii“.

Třetí oblastí působení A. Piláta v mykologii je Čs. mykologický klub, obno
vený v r. 1946 a od r. 1956 přeměněný ve výběrovou společnost ČSAV, Čs. 
vědeckou společnost pro mykologii. A. P ilát je od r. 1946 až dosud předsedou 
těchto organizací vědecky pracujících čs. mykologů. Podílí se zde především na 
nejdůležitější činnosti společnosti, jako hlavní redaktor společnosti vydávaného 
časopisu „Česká mykologie“, který v r. 1973 vychází již ve 27. ročníku.

Pilátovo životní dílo v mykologii je nejen rozsáhlé, ale i hluboké. Pracoval 
převážně v taxonomii a systematice vyšších hub (aniž se při tom vyhýbal pří
ležitostnému kontaktu s nižšími houbam i). V průběhu iet poznával a ocenil 
i důležitost také jiných mykologických odvětví jako pracovních metod v syste
matické mykologii. Prokazuje to jeho kniha z posledních pěti let publikační 
činnosti, „Houby Československa ve svém životním prostředí“ (1 9 6 9 ), která 
shrnuje mvkocenologické poznatky a zkušenosti autora a jiných čs. mykologů 
z území naší republiky.

Jako taxonom věnoval A. Pilát svoji pozornost zpočátku některým skupinám 
z řádu A phy llophora les, zejména houbám chorošovitýni. Z řádu A garicales  
studoval zprvu lupenaté houby dřevní — Pleurotus  (1 9 3 5 ), Lentinus  (1 9 4 6 ), 
C repidotu s  (1948  a pozd.). Později se zajímal o některé rody pozemních lu- 
penatých hub — A garicus  (1951  a později), C ortinarius  (1 9 5 9 ), nejnověji 
o hřibovité houby, jejichž monografii připravil do tisku se slovenským myko- 
logem A. Dermekem. Od r. 1957 obrátil A. Pilát svůj zájem k některým sku
pinám heterobasidiomycetů: P rotoclavaria les  (1 9 5 7 ), A uricu lariales  a T reviel-  
la les  (1 9 5 7 ) a čeledi C lavariaceae  (1958  až 1972 ).

A. Pilát měl vždy velké porozumění pro aplikovanou mykologii. Svědčí pro 
to živý zájem o některé tématické okruhy, např. o pěstování hub, o toxikologii 
hub aj., z nichž A. P ilát s oblibou referuje. Z činnosti osvětové bych připomněl 
stálou výstavku čerstvých hub v hlavní budově Národního muzea na počátku 
třicátých let a několik velkolepě organizovaných velkých výstav hub, uspořá
daných Národních muzeem v druhé polovině čtyřicátých let. Nejdůležitější jsou 
však dvě publikace A. Piláta, určené praktickým houbařům. Je  to především 
„Atlas hub“ na volných listech, který vyšel pro pedagogické účely již ve třech 
vydáních (1952 , 1964 a doplněné vydání 1970, byl také vydán v angličtině). 
Obrazové části tohoto atlasu bylo využito pro „Kapesní atlas hub“ který od 
prvého vydání v r. 1952 vyšel v r. 1970 již v osmém vydání a byl také pře
ložen do slovenštiny, němčiny, angličtiny a francouzštiny.

A. Pilát je botanikem, který od počátku své práce v botanice zcela a hlu
boce zakotvil v mykologii. Jistě tak učinil ze zájmu o tyto organismy, zajímavé 
jak tvarem a barvami plodnic, tak i způsobem života, ze zájmu, jehož kořeny 
není právě snadné postřehnout. Mykologie makromycetů se A. Pilátovi stala 
pracovním polem, na němž nesmírně mnoho vykonal nejen pro československou, 
ale i pro světovou mykologii. Pro tuto obsáhlou činnost se přirozeně nemohl 
tolik věnovat jiným oborům botaniky. Přesto obsáhnul i některé oblasti jevno- 
snubné květeny, zřejmě ty, které se mu staly koníčkem. Věnoval zejména po
zornost pěstování alpinek, o nichž napsal velkou publikaci „Alpinky“ (1939  a 
2. vyd. 1964 s M. Deylem ). Druhý díl vyšel pod názvem „Atlas alpinek" 
(1 9 7 3 ) ve vlastním zpracování s 629 fotografiemi černobílými a 40 barev
nými. Jinou zájmovou oblastí A. Piláta je dendrologie sadových a parkových 
stromů a keřů, a to jak listnatých („Listnaté stromy a keře našich zahrad a 
parků“, 1953), tak jehličnatých („Jehličnaté stromy a keře našich zahrad a
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parků“, 1964 ). Zájem o rostliny pěstované v zahradách a v domácnostech pro
jevuje A. Pilát ve článcích uveřejňovaných v časopisu Č SA V  pro biologickou 
práci „Živa“, který vychází od r. 1953 v třetí sérii. A. Pilát byl od počátku 
členem redakční rady tohoto časopisu, z toho v období 1 9 5 6 — 1973 ve funkci 
hlavního redaktora.

Botanika a mykologie byly pro A. Piláta racionálním důvodem pro cestování. 
Vždy často a rád cestoval, aby poznával nové krajiny a jejich flóru. A rád 
své dojmy z cest sděloval čtenářům v časopiseckých článcích (a v jedné 
knize), psaných vždy poutavým slohem. Také práce na zahradě v místě bydliště 
i u chaty v Černolicích byla pro něho radostnou oddechovou činností.

Osobnost každého člověka je možno pochopit a hodnotit především z jeho 
díla. A. Pilát byl od počátku hnán touhou co nejvíce poznat a pochopit v oblasti 
tak široké jako je mykologie. Tato činnost mu byla přímo vnitřní potřebou. 
Navíc byl v této činnosti neobyčejně pilný a svědomitý. Svými zkušenostmi a 
prací prověřil dokonale svůj vlastní poznatek (1 9 6 5 ): „Kdo se dnes mykologii 
nevěnuje od mládí, mnoho v ní nepořídí“. Samotné poznání však A. Pilátovi 
k plnému uspokojení nikdy nepostačovalo. Poznání musilo vyvrcholit sdělením. 
Proto hojně publikoval — a hlavně rychle publikoval — , aniž by snad vy
znával známé okřídlené úsloví „publish or perish“. Své publikace vždy hojně 
dokumentoval perokresbami a zvláště dokonalými fotografiemi, černobílými a 
nověji i barevnými.

Osobnost člověka pochopíme také z osobního styku s ním. Vzpomínám-li na 
svoje styky s A. Pilátem, uvědomuji si, že trvají letos právě plných čtyřicet 
let! Poznal jsem jej, do té doby mně neznámého, v září 1933 na velké výstavě 
hub, kterou pořádala Cs. mykologická společnost v Praze. Byl jsem tehdy stu
dentem na počátku posledního ročníku střední školy, zaujatý studiem hub již 
více let, bohužel s velmi skrovnými prostředky. A. Pilát navštívil toho dne 
výstavu hub, aby se zajímal o chorošovité houby. Podle jistoty při určování 
jsem poznal, že se setkávám s mykologem pokročilým. Moje nesmělé předsta
vení a neskrývaný zájem o seznámení přijal neformálně srdečně — a hned mne 
pozval k sobě do Národního muzea. Měl tehdy malou a tmavou pracovnu v su
terénu hlavní budovy. Při prvé i při všech dalších návštěvách, které se rychle 
množily, byl jsem překvapen a získán přátelským přístupem A. Piláta k jemu 
neznámému adeptu mykologie, ale také zpřístupněním bohaté mykologické lite
ratury a jiného studijního zařízení. Jaký to byl pro mne zážitek poprvé se po
dívat do mikroskopu! Navštěvoval jsem jeho pracovnu stále častěji, donášel 
nejrůznější houby k určení, fotografování a dokladování a neustále se pilně 
učil. A. Pilát mne naučil mnohému ze studijní techniky makromycetů (např. 
mikroskopování, fotografování a dokladování v herbáři). Na těchto základech 
jsem pak mohl rozvíjet svoji vlastní techniku. Mnoho jsem také pochytil z čet
ných diskusí, které z užšího mykologického pole snadno přecházely na širší pole 
botanické a ještě širší pole biologické, zvláště když se těchto diskusí zúčastnili 
také botanikové I. Klášterský a M. Deyl. Moje spolupráce s A. Pilátem, 
zvláště intenzívní do r. 1945, mi umožnila pochopit jeho osobnost, v mnohém 
také prostřednictvím vlastních prožitků v práci ve stejném oboru. Dr. Pilát byl 
vždy živý a temperamentní, zvláště v diskusích, vyznával pokrokový světový 
názor, byl v pravém smyslu realistickým optimistou a byl neobyčejně velko
rysý. Jsem  velmi rád tomu, že právě on se stal mým posledním a největším 
učitelem v mykologii, kterému vděčím za velmi mnohé, za dovršení erudice 
v mykologii i za mnohé rady a podněty.

Myslím, že na dotváření lidské osobnosti A. Piláta měla velký vliv a podíl
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jeho choť Anna. která mu vytvářela rodinné zázemí, tolik potřebné pro klidnou 
vědeckou práci. Paní Anna Pilátová patří k těm ženám, které žijí především 
činorodým zájmem o práci svého životního druha a pomáhají mu zvládnout 
mnohou životní situaci, často neutěšenou. A takové v životě A. Piláta nepo
chybně také byly.

Co zbývá ještě říci? A. Pilát prožil neobyčejně bohatý život v práci, která 
byla současně i jeho zájmovou činností. A protože svoje schopnosti a zaujetí 
pro věc znásobil pílí a houževnatostí, získal zákonitě mnoho úspěchů /. této 
tvůrčí práce. Navíc je umocnil tím, že výsledky své práce předával nejrůznějším 
způsobem ostatním badatelům i laikům a plně je uplatnil v praxi.

Do dalších let života přeji jubilantovi za všechny jeho přátele v kruzích 
čs. mykologů a botaniků především pevné zdraví, životní pohodu a co nejvíce 
životních radostí — mezi nimiž nepochybně na prvém místě jsou houby a nauka 
o nich, scientia amabilis mycologica.

Seznam  m ykologických prací A. P iláta , 
uveřejněných v letech 1968  — 1 9 7 3 * )

1968
Jso u  některé šťavnatky (H ygrophorus F r .)  jedovaté? Ž iva 16, 3 : 9 7 ,  fig. 1 — 2 (in  ta b .).
Č echratka podvinutá — P axillu s involutus (B atsch  ex F r .)  F r . a čechraíka černohuňaíá —

P axillu s atrotom entosus (B a tsch  ex  F r .)  F r . (B arev n á tabu le — p h oto). Ž iva, 16, 5 :  
barevná příloha.

Tvarové bohatství a  vývojové vztahy hub plesňákovitých — Thelephoraceae sensu am plissim o.
— D iv ersity  and phylogenetic position  of the Thelephoraceae sensu am plissim o. C es.
M ykol. 22 , 4 : 2 4 7 - 2 5 8 .

O  m uchom ůrce ošem etné č ili o nepravém  m asáku. Ž iva 16, 6 : 217 .
U ber gelbe H exenrohríinge, Schw eiz. Zschr. f. P ilzk. 46 , 8 : 1 3 4  — 137.

1969

Rhodophyllus svrcekii species nova sphagnophila in  Bohem ia lecta. — Červenolupen Svrčkův, 
nový rašelinn ý druh nalezený v Č echách. Č es. M ykol. 2 3 , 1 : 1 0 — 12, f. 1 — 3 et tab .
No. 71  (photo col. auctore A. P ilá t ) .

Ueber F loccu laria  luteovirens (A lb . & Schw. ex F r .)  Pouz. f. alba (A . H. Sm ith ) P il. in 
U ngarn. Čes. M ykol. 23 , 1 : 13 — 14, tab. I I I .

(spolu s A. D erm ekem ) Rubinoboletus, genus novum Boletacearum . R ubínovník, nový rod 
hřibovitých hub. Čes. M ykol. 23 , 2 : 8 1  — 82.

(spolu s F . K o tlab ou ) Za akad. m alířem  K arlem  Ponerem . In  m em oriam  pictoris K arel Poner.
Čes. M ykol. 2 3 , 2 : 1 4 0 — 141, photo.

C an th arellu la  cyath iform is (B olt, ex F r .)  Sin g, a Phellodon niger (F r .)  K a rst. (P h o to ). Čas.
N ár. M uzea — odd. přírodověd. 137 (1 9 6 8 ) ,  1 — 2 : 3 .  stran a obálky.

In ternational sym posium  on the evolution of the higher Basidiom ycetes, T he State  U niversity  
Tennessee, K noxv ille , T en n., August 1968 . M ezinárodní symposium o vývoji vyšších basi- 
diom ycetů konané na S tá tn í universitě státu  Tennessee v K n oxv ille  v srpnu 1968. Čes.
M ykol. 23 , 3 : 147 — 1 55, fig . 1 — 8  (photo), tab. col. No. 7 4  et tab. albonigra No. X I .

Regenerace na okra ji nam rzlých  klobouků penízovky sam etonohé. R egeneratio  in m argine 
pileorum  F lam m u linae velutipedis (C u rt, ex F r .)  Sing. frigore a fflic tis . Čes. M ykol. 23 ,
3 : 190, tab. photogr. No. X .

P ah řib  vítězný — Phlegm acium  trium phans ( F r .)  B ly tt, jeden z nejnápadnějších  velikých 
pahřibů. M ykol. Sborn ík  46 , 5 — 6 : 67 , 1 fig . photogr. in  tab.

N ejvětší evropský pavučinec (výklad k fotografii Phlegm acium  praestans [C ordier] M o ser).
M ykol. Sborník 46 , 5 — 6 : 67 , fig . 2  photogr. in  tab.

O  slizobedle slzivé — Lim acella guttata (F r .)  K onr. et M aubl. (V ýklad  k fo tograíii.) M ykol.
Sborník  46 , 5 — 6 : 68 , fig. 1 (photogr.) in tab.

Šťavnatka lučn í — C am arophyllus pratensis (P ers. ex F r .)  Kum m er — jedlá a chutná 
podzim ní houba. (V ýklad  k fo tografii.) M ykol. Sborník 46 , 5 — 6 : 68 , fig. 1 (photogr.) 
in  tab.

* )  Ten to  seznam  n avazu je na seznam  uveřejněný M . Svrčkem  při příležitosti 65 . narozenin.
A. P ilá ta  (Svrček , 1 9 6 8 ). N ejsou zařaděny referáty  o mykologické literatuře.

"
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(Správn é anglické jm éno pro m uchom ůrku zelenou, A m anita phallo id es.) (D opis zaslaný 
redakci M ykol. Sborníku.) M ykol. Sborník  46, 5 — 6 : 84:

A lila  galocárol. (M aď arský souhrn přednášky, proslovené něm ecky 30. V. 1969  při C lu si- 
ových oslaváách  v M aďarské akadem ii věd.) M ikol. Kozlem ények 10, 2 : 57  — 60.

D va naše nej význačnější horské hřiby. Ž iva 17, 5 : 178 — 179 , fig. 1 — 2 (p h otog r.), tab. col. 
1 — 2 (photo co l.) .

M řížovka červená — C lathrus ruber M ich, ex Pers. Ž iva 17,  6 : 2 2 1  — 222,  fig. 1 (photo c o l.) .
A grocybe aegerita (B r ig .)  Sing. — P oklička válcovitá. (N ové nálezy hub v Československu, 2 .)  

Čes. M ykol. 23 , 4 : 26 4  — 265 , fig. 1 (fig . inf. in  tab. No. X I I I . ') .
C lusiovy oslavy v M aďarsku 1969 . Celebritates ad C aroli C lu sii mem oriain anno 1969  in 

H ungaria actae. Čes. M ykol. 23 , 4 : 2 6 7 — 2 6 9 , fig. 1 — 3.
H ouby u starých  M ayů. Živa 17, 6 : 2.22, fig. 1.
D er Falsche Perlpilz — A m anita pseudorubescens H errfurth. Schweiz. Zschr. f. P ilzk. 47,  6 :123  

až 126.
H ouby Československa ve svém životním  prostředí. 268  pp., 40  fig., 9 0  tab. ( 176  fig .) et 8 

tab. col. (1 6  f ig ) . Praha (A cad em ia).

1970

K  sedm desátinám  prof. D r. K arla  Cejpa, D Sc. Čes. M ykol. 24,  1 : 1 — 4, tab I.
Soma — božská nesm rtelná muchom ůrka. Ž iva 18, 2 : 6 1  — 63.
M ykologie na X I .  mezinárodním  botanickém  kongresu v Seattlu , W ashington , U SA , 1969. 

Čes. M ykol. 24 , 2 : 1 1 0 — 116,  fig 1 - 8 .
O šupinovce kostrbaté — Pholiota sqnarrosa (Pens, ex F r .)  Knm m er. Živa 18, 3 : 1 0 0 ,  fig. 1 

(photo).
Přehlížená jed lá houba penízovka širokolupenná — C ollybia p latyphylla (P ers. ex F r .)  Kum - 

mer. (V ýklad  k fotografii.) M ykol. Sborník 47, 3 — 5 : 3 7 ,  fig. 1 — 2 (in  tab .).
V zácnější jedlá houba hlíva pozdní — Sarcom yxa serotina (P ers. ex F r .)  K arst. (V ýklad

k fotografii.) M ykol. Sborník 47 , 3 — 5 : 37, fig. 1 in tab.
Jedovatý červenolupen ja rn í — Rodophyllus vernus (L u n d .) Roinag. (V ýklad  k fo tografii.) 

M ykol. Sborník 47, 3 — 5 : 47 , fig . 1 (photo) in tab.
Pěstováni žam pionů v igelitových pytlích  v M aďarsku M ykol. Sborník  47, 3 — 5 : 52  — 53, 

fig. 1 — 2 (p h oto).
Jedovatý pavučinec plyšový — C ortinarius orellanus Fr. a příbuzné druhy. (V ýklad  k barevné 

tabu li.) Čes. M ykol. 24, 3 : 1 2 1  — 124, tab. 1 col. (au ct. M . M oser).
P rvn í m ezinárodní m ykologický kongres —  E xeter 1971 . Čes. M ykol. 24 , 3 : 177  et 179.
Č irů vka zaškrcená — Calocybe constricta (F r .)  K ůhn. v Č echách. Čas. N :ír. Muzea — odd.

přírodověd. 137  (1 9 6 8 ) ,  3 - 4 : 8 9 - 9 0 ,  tab, 1 (N o. 16) .
Za Václavem  M elzerem . Čas. N ár. Muzea — odd. přírodověd. 137 (1 9 6 8 ) ,  3 — 4 :  115  — 116, 

fig. 1 (p h oto ).
O  některých pavučincích z podrodu Leprocybe M oser. (V ýklad k barev, tab u li.) Čes. M ykol. 

24 , 4 : 2 1 5  — 216 , tab. col. (auct. M. M oser).
H ouby ve finském Laponsku. Živa 18, 6 : 2 1 8  — 2 2 0 , fig. 1 — 5.
Som a — G ottespilz der U nsterblichkeit. Schweiz. Zschr. f. P ilzk. 48,  1] : 133 - 1 3 8 .
Boletus subaereus sp. nov. B u ll. Soc. M ycol. France 86, 4 :  181 — 182, tab. I.
(společně s O. U šákem ) A tlas hub. 3. vyd., doplněné. 128 p., 82  tab. col.
{společně s O. U šákem ) K apesní atlas hub, 8 . vydání (česk é). 1 92  p.

1971

Nový rašelinový druh rodu R am ariopsis (D o n k ) Corner: R am ariopsis subarctica sp. nov.
Čes. Mykol. 25 , 1 : 1 0 ,  tab. I.

O kozáku trpasličím  —  Leccinum  rotundifoliae (S in g .) A. I I  Sm ith, Thiers et W atlin g . Čo?. 
M ykol. 25, 1 : 1 1 - 1 4 ,  fig. 1 - 2  et tab. I I .

A garicus osecanus P ilá t in Bohem ia iterum  lectus est. N ový nález pečárky osecké — Agaricus 
osecanns P ilá t v Čechách. Čes. M ykol. 25 , 1 : 22 , tab. I I I .

K větnntec Archerův. Živa 19 , 2 : 59.
(spolu s C. B lattným  a O. K rá lík em ). V irová m alokloboukatost — m ikrokefalie — vyšších 

hub. Ž iva 1 9 , 2 : 5 9  — 60, fig. 1 — 2.
(spolu s C. Blattným , B . K asalou , J .  Santilliovou-Svobodovou a M. Semerd/.ievovou) P ro lifer

ation of A rm illariella  m ellea (V ah l in FI. D an. ex F r .)  P. K arst. probably caused by 
a virus. P roliferace václavky působená pravděpodobné virem . Čos. M ykol. 25 , 2 : 6 6 — 74, 
fig. 1 — 9 (partim  in  tab. No. V — V I) .

Species nova bohem ica generis T richolom a: T . vaccinoides P ilát. Nový druh čirůvky z Čech: 
Tricholom a vaccinoides P ilá t, Čes. M ykol. 25 , 2 : 7 5 — 76,  fig. 1 et tab. No. V II .
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Lím covka vrásčitoprstenitá, Stropharia rugosoannulata Farlow  ap. M urr. (V ýklad  k fo tografii.)
M ykol. Sborník  48 , 3 — 5 : 41 , 1 fig. in tab.

Evropské a am erické hřiby. Živa 19, 5 : 1 7 5  — 178 , fig. 1 — 6.
K  90 . výročí narození prof. dr. Ja n a  M acků. Živa 19, 5 : 180 , photo.
Slizák švýcarský v Československu. Čas. N ár. Muzea —  odd. přírodověd., 140 ( 1971 ) ,  1 — 2 :

2 2 - 2 4 ,  tab. I  — I I .
Několik poznám ek o pečárce lesom ilné. — Agaricus silvicolus (V itt .)  J .  S .'hasff. Čas. N ár. ů.

M uzea — odd. přírodověd., 140 (1 9 7 1 ) ,  1 — 2 : 6 6  — 67 , fig. 1 — 2 (photogr.).
Zpráva o činnosti M ykologického oddělení N árodního M uzea v Praze — Přírodovědeckého 

muzea za období 1968  — 1970 . Čas. N ár. M uzea, odd. přírodověd. 140  (1 9 7 1 ) ,  1 — 2 : 1 1 1  —
- 112 .

D iversity  and phylogenetic position of the Thelephoraceae sensu am plissim o. In : Peterson
R . H. (re d .) :Evolution in the higher Basidiom ycetes. An international sym posium, K n ox- $
ville (T h e U niversity  of Tennessee P ress), p. 3 0 9  — 329 . \

1972

Výskyt podhřibu žlučového v suchém  roce 1971. Ž iva 20, 1 : 19, fig. 1 (photogr.).
V ýsky t strm elky bělostné v roce 1971 . Ž iva, 20 , 1 : 19, fig. 1 — 2  (p h otogr.). M
Skleníková bedla: bedla žlutá — Lepiota lutea (Sow . ex Secr.) G odfrin . Ž iva 20 , 1 : 20 , fig.

1 — 2  (photogr.).
Na houby do M ongolská! Živa 20 , 2 : 4 2  — 45 , fig. 1 — 7.
P lodnice choroše horského — Polyporus m ontanus Q uél. — byly opětně nalezeny v Praze- 

K ošířích  v parku C ibulka. Ž iva 20 , 2 : 6 0 ,  fig. 1 (p h otogr.).
S teriln í forma žlntotřepenitky makové — N aem atolom a capnoidos ( F r .)  K arst. Živa 20 , 2 : 60 , 

fig. 1 (p h otog r.).
A garicus bernardii (Q u é l.)  Sacc. in M ongolia. A garicus bem ard ii (Q u é l.)  Sacc. v Mongolsku.

Čes. M ykol. 26, 2 : 65  — 69 , tab. col. No. 82  (auctore A. P ilá t) .
P istillaria  todei (F r .)  Corner (N ové nálezy hub v Československu, 10 .) Čes. M ykol. 26,

2 : 116  — 117 , fig. 1 (p h otog r.).
D oplnění popisu Boletus subaereus P ilá t. Supplem entum  ad diagnosem Boleti subaerei P ilát.

Č™. Mylcol. 2-6. 2  : 118 .
/ a prof. dr. Jaroslavem  Sm olákem  D Sc. P rof Dr. Jaroslav  Sm olák in memoriam. Čes. Mykol.

2 6 , 2 : 1 1 9 - 1 2 0 ,  fig. 1 (p hoto).
O  borováku, dubáku a hřibu smrkovém. Živa 20 , 3 : 9 7  — 99 , fig. (photogr.) 1 — 6.
H řib hladkotřeňový — Boletus subaereus P ilát. M ykol. Sborník 49 , 3 — 6 : 4 2  — 43, tab. 1 — 2

(p h otogr.).
K  75 . narozeninám  akadem ika Ctibora B lattného. Čes. M ykol. 26 , 3 : 1 7 9  — 181, tab. V.

(p hotogr.).
Č echratka podvinutá — P ax illu s involutus původcem alergie. Ž iva 20 , 5 : 178.
K  20 . výročí založení Československé akadem ie věd. Čes. M ykol. 26 , 4  : 193.
(spolu s J .  Svrčkovou) D eform atio  et sterilitas carposom atis A garici arvensis Schaeff. ex Fr.

D eform ace a sterilita  plodnice pečárky ovčí — A garicus arvensis Schaeff. ex Fr. způ
sobené bakterií. Čes. M ykol. 26 , 4 : 2 2 6 ,  tab. No. VI I I .

Za doktorem Evženem W ichanským . Čes. M ykol. 26 , 4  : 2 4 2  — 243 , fig. 1 (photogr.).
K osm desátinám  řed. V áclava Cipry. Čes. M ykol. 26 , 4 : 2 4 4 ,  fig. 1 (photogr.)
N ěkolik poznámek o dubáku čili hřibu letním . M ykol. Sborník 49 , 7 — 8 : 9 9 ,  1 -2  (photogr.).
N áš vzácný klouzek žlutavý — Su illu s flavidus (F r .  ex F r .)  Sing. rostoucí na raselinách.

M ykol. Sborník 49 , 9 — 1 0 : 1 2 9 ,  tab. 1 — 3 (photogr.).
H líva ústřičná — Pleurotus ostreatus vyrostla v pokoji zámku v Peruci. Ž iva 20 , 6 : 219 , 

fig. 1 — 2 (p hotogr.).
Beitrag zur K enntnis der tschechoslow akischen C lavariaceen  sensu ampl. — Additam enta ad 

cognitionem  C lavariacearum  sensu am pl. Čechoslovakiae. Sborník N ár. M uzea v Praze 
(Acta M usei N at. P rag ae) 27  B  (1 9 7 1 ) ,  4 : 1 3 3 - 1 7 3 ,  fig. 1 - 1 3 ,  tab. 1 - 2 8 .

(spolu s F . Šm ardou) C lavariaceae M oraviae in M useo m oravico b m nn en si depositae. Sborník 
N ár. Muzea v P raze (A cta M usei N at. P rag ae) 27  B  (1 9 7 1 ) ,  5 : 1 7 7  — 196, fig. 1 — 4.

Contribution à l ’étude des Basid iom ycètes de la M ongolie. Bu ll. Soc. M ycol. France 88 , 3 — 4 :
: 3 3 3  — 3 5 8 , tab. 1 — 18 (photogr.).

1973

Boletus pinophilns nomeu novum pro Boletum  pinicolam  (V ittad in i 1 8 3 5 ) V enturi 1863 . —
Boletus pinophilus, nové jm éno pro Boletus pinicola (V itt .)  Vent. Čes. M ykol. 27 , 1 : 6 —8, 
f. 1 - 2 .

D uae species generis Leccinum  S. F . G ray regionům  Europae borealium  incolae. O dvou seve-
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roevropských druzích kozáků. Čes. M ykol. 27 , 1 : 9  — 10, tab. I —  II
O severské čirůvce ožehnuté — Tricholom a aestuans ( F r .)  G ill. Ž iva 21, 3 : 9 9  — 100, fig. 1-4 

(photogr.).

• L I T E R A T U R A

B o n d a r c e v  A.  S., B o n  d a r  c é v a ,  M.  A. (1 9 6 3 ) :  A lbert P ilá t, k 601etiju  sodnja roždě- 
n ija . Botaničesk ij Ž urn ál A. N. S S S R  48, 1U : 1549 — 1552, 1 piloto.

C e j p, K . (1 9 6 3 ) :  K  šedesátým  narozeninám  dr. A lberta P ilá ta , doktora biologických věd, 
člena koresp. Č SA V . Čes. M ykol. 17, 4 : 1 6 9 — 173, tab. I.

Č e r n o h o r s k ý ,  Z. (1 9 6 3 ) :  A lbert P ilá t — 60  let. Vesm ír 42, 1 1 : 3 0 3 .
D  e y 1, M . (1 9 6 3 ) :  D r. A lbert P ilá t — 60  let. P reslia  35, 4 : 3 3 0 —3 3 6 , 1 photo.
D e y 1, M . (1 9 6 3 ) :  K  šedesátým narozeninám  dr. A lberta P ilá ta . Č as. N ár. Muzea — odd. 

přírodověd. 132, 4 : 2 3 6  — 2 3 7 , 1 photo.
H e r i n k ,  J.  et S v r č e k ,  M . (1 9 5 3 ) :  K  padesátinám  D r. A lberta P ilá ta . Čes. M ykol. 7, 

4 : 1 4 5  — 1.62, tab. 1.
P i l á t ,  A. (1 9 6 6 ) :  Úkoly a perspektivy a rozvoje m ykologie u nás. M ykol. Zpravodaj (B rn o j 

10, 1 : 1 - 2 0 .
P i l á t ,  A. (1 9 6 6 ) :  Zpráva o činnosti M ykologickeho oddělení N árodního M uzea — P řírodo

vědeckého M uzea za rok 1965 . Č as. N ár. Muzea — odd. přírodověd. 135 (1 9 6 6 ) ,  4 : 2 3 7  
až 238.

P i l á t ,  A. (1 9 6 7 ) :  Zpráva o činnosti M ykologickeho oddělení N árcdníh o M uzea v Praze — 
Přírodovědeckého M uzea za rok 1966 . Č as.N ár. M uzea — odd. přírodověd. 136 (1 9 6 7 ) .  
4 : 2 3 6 - 2 3 7 .

P i l á t ,  A. (1 9 7 1 ) :  Zpráva o činnosti M ykologickeho oddělení N árodního M uzea v Praze — 
Přírodovědeckého M uzea za období 1968  — 1970 . Č as. N ár. M uzea — odd. přírodověd. 140 
(1 9 7 1 ) ,  1 — 2  : 1 1 0 - 1 1 2 .

P i l á t ,  A. ( 1 9 7 3 ) :  Zpráva o činnosti M ykologického oddělení N árodního muzea v Praze — 
Přírodovědeckého muzea za rok 1971. Čas. N ár. M uzea — odd. přírodověd. 141 (1 9 7 2 ) .

S v r č e k ,  M . (1 9 6 3 ) :  A lbert P ilá t šedesátníkem . Ž iva 11, 6 : 1 9 7 ,  1 photo.
S v r č e k ,  M . (1 9 6 8 ) :  K  65 . narozeninám  A lberta P d áta  D Sc. In  honorem annorum  D octoris 

A lberti P ilá ti sexagin.ta-quinta. Č es. M ykol. 2 2 , 4 : 2 4 1 — 2 4 6 , tab. X I I I .
U r b a n ,  Z. (1 9 6 8 ) :  Pětašedesát let doc. dr. A lberta P ilá ta , doktora biologických věd, člena 

korespondenta Č SA V , nositele Ř ád u  práce. Ž iva 16, 6 : 2 1 9  — 2 2 0 , fig. 1 (p h otog r.).
Z e r o v a ,  M . Ja ., S . P. V a s s e r  (1 9 7 2 ) :  A lbertu P ilátu  7 0  rokiv. U kra jin sk ij B otaničn ij 

Žurnál 30  (4 )  : 5 3 2 - 5 3 3 .  K ijiv .

Adresa autora: M U D r. Jo se f H erink, Rudé arm ády 717/3, 2 9 5  01 M nichovo H radiště.
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■  Nové druhy resupinátních basidiomycetů z Čech

Species novae Corticiacearum e Bohemia I

H  M irko  S v rček  I

H  P op isu jí se Iři nové druhy, P h íe b ia  (P h a n e r o p h le b ia )  a m y lo s tra lo sa , S teccherin u m  I
H  a rid u m  :i X en a s m a tc lla  san g a in es c en s ,  podle nálezů z jižních a středních Čech a je  I
H  provedeno 1 přeřazení ( H y p h o d o n t ia  p r u n i) .  I

H  Species novae tres, P h le b ia  (P h a n e r o p h le b ia )  a m y lo stra to sa , S tecch er in u m  arid u m , H
■  X en a s m a tc lla  san g u in escen s , secundurn specim ina in Bohem ia m eridionali atque B
■  cen trali lei !:;, describuntur. C om binaíio nova una (H y p h o d o n t ia  pru n i I efíecta esí. H

H  V uplynulých několika letech jsem se v jižních Čechách věnoval laké myko- ■
H  logickému výzkumu Novohradských hor a jejich předhůří. Sbíral jsem přede- I
■  vším v širším okolí Kaplice, odkud se mi podařilo získat poměrně bohatý ma- I
■  teriál vyšších hub, a to jak askomycetú, tak basidiomycetů, hlavně dřevních zá- I
H  stupců řádu A phy llophora les. Je jich  větší výskyt souvisí s hojností vhodného I
■  substrátu v této oblasti Čech. Z dosud zpracovaného materiálu vybírám 2 dru- I
■  hy, které popisuji jako nové. K  nim připojuji jeden význačný druh rodu X enas- I
■  m atella  ze středních Čech, který jsem zjistil při revisi svých starších sběrů.

■  Phlebia (Phanerophlebia) amylostratosa spec. nov.

■  Carposoma resupinatum, usque ad 30  cm longum, 400 — 500 um crassum,
■  státu vivo ceraceum vel ceraceo-membranaceum, adnatum, pallide ochraceum,
■  státu exsiccato durum, corneum, ochraceum tinctu subrosello, arcte adhaerens.
■  Margo indeterminatus, angustus, albus vel pallide cremeus, denique nullus, státu
■  exsiccato anguste reflexus.
■  Contextus distincte stratosus, zonis 2 — 3, 15 — 25 ,um crassis, distincte amy-
■  loideis instructus. Hymenium sub leňte subtiliter albo-puberulum, non rimO'Sum,
■  laeve. Hyphae conglutinatae, 3,5 — 5 p.m. crassae, nudae, hyalinae, irregulariter
■  ramosae, dense intertextae, tenuiter vel subcrasse tunicatae, septatae, saepe in-
I  distincte fibulatae. Subhymenium hyphis subverticaliter intertextis.
I  Cystidia numerosa, 1 0 0 — 140 X  12 — 14 ¿um, longe ( 9 0 — 100 ¡ im )  promi-
■  nentia, recta, anguste cylindracea, apice sensim conico-acuta, crasse tunicata
H  (4 ,5  —5,5 um ), materia granulosa incrustata, hyalina, lumine angustissimo
I  usque ad apicem attingentem. Basidia 30 — 35 X  7 — 8 ¡um, cylindraceo-clavata,
I  medio haud constricta, arcte conglutinata, 4-sterigmatibus tenuibus. Sporae
f l  8 — 1 1 X 3  —4 um, hyalinae, non amyloideae, cylindraceae, rectae vel breviter
I  arcuatae, uno latere plerumque depressae, ad basím oblique apiculatae, apiculo
I  distincto, saepe usque rostrato-angustato, laeves.
I  H a b. ad paginam inferiorem trunci deiecti putridi A bietis  a lbae.
■  B o h e m i a  m e r i d i o n a l i s :  Blansko prope Kaplice, in declivitate sep-
I  tentrionali montis Hradištská hora (774  m s. m .), 20. IX . 1970, leg. M. Svrček
I  (Typus P R  7 3 0 9 7 4 ).
I  P o z n á m k y .  Popsaný druh je blízce příbuzný P h leb ia  pu bera  (F r .)  Chris-
I  tiansen [Syn .: P en iophora  pu bera  (F r .)  Sacc. sensu Bourd. et Galz., H y p h o-
I  derm a puberum  ( F r . ) W allr .], od které patrně nebyl rozlišován. Vrstevnatá
I  plodnice se zřetelně amyloidními zónami je velmi nápadná a nevyskytuje se
I  u typické Ph. pu bera, jak jsem se přesvědčil srovnáním některých položek
I  z herbáře mykologického oddělení Nár. muzea. Zvláštním zjevem je to, že amy-
I  loidita zón se zřetelně objeví teprve tehdy, když preparát nejprve připravíme



M Ě  1. —  1. P h le b ia  (P h a n e r o p h le b ia )  a m y lo s tra to sa  Svr. — carposom a sectum, sporae, cystidium .
hyphae. — 2 . H y p h o d o n t ia  p ru n i (L asch  in  R ab en h .) Svr. — 2A : R abenhorst, Fu n g i europ. 

n  1514 — basidia, sporae, cystidia tres e hym cnio, hyphae cystidiform es in apice verrucae. hypha.
H  — 2B : P R  4 9 5 9 9 4  — basidia, sporae, hyphae cystidiform es. — 2C : R anšpurk 13. V . 1971 -

basid ia, sporae, hyphae cystidiform es (cum g ra n u lis), cystid ia e hym enio (laev es), hypha. —
3. X en a s m a te lla  san g u in escen s  Svr. — sporae, basidia (etiam  im m atu ra), hyphae basalee.

M . Svrček del.
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v 10%  roztoku N H 4OH a pak barvíme Melzerovým činidlem; zmodrání (v růz
ných odstínech od světle břidlicově modravých až po světle fialové) je inten
sivni a nápadné.

K ol. Z. Pouzar mi předal položku, označenou jako  H y p h o d er m a  a m y lo h y p h a  sp. n. (in  
h erb .), Poříčko na Sázavě, jižn í svah údolí K řešického potoka, na ležícím  km enu P in u s sy l-  
v estr is , 6. VI I I .  1970 leg. Z Pouzar. 1 když jde o houbu velmi podobnou našem u druhu, 
přece jen se dom nívám, že je  rozdílná tenčí, nevrstevnatou plodnicí a převážně tlu stším i a 
k ratším i výtrusy (většinou 7 — 9 X  4 — 4,5 f ím) ,  nikdy ne tak válcovitě protaženým i a s tak 
výrazným  apiktilem  jako má P h le b ia  a m y lo stra to sa .  Zatím co zm odrání hyf v M elzerově činidle 
je  u nálezu z H radišťské hory velmi zřetelné a nápadné, 11 Pouzarova sběru z Poříčka je 
podstatně slabší a na některých řezech sotva postřehnutelné.

Současné názory na rodovou příslušnost P en iophora  pubera  nejsou jednotné; 
Parmasto (1 9 6 8 )  považuje ji za H yphoderm a, Christiansen (1 9 6 0 ) ji přeřadil 
do rodu P hleb ia . foto pojetí zdá se mi být správnější, již  dříve Eriksson (1 0 5 8 ; 
upozornil 11a to, že P en iophora  pu bera  spolu s P. roum egueri tvoří přirozenou 
skupinu druhů, blízce příbuznou jednak s P. hydn oides, jednak s P. gigantea 
a P. eornea  (1. c. p. 9 1 ) . Jak se domnívám, odpovídá P. pu bera  charakteristice 
podrodu P h an erop h leb ia  Parmasto (1968, p. 9 6 )  v rodu P hleb ia  Fr. emend. 
Donk; nevylučuji však, že jde o samostatný rod. Klást P. pu bera  do r. H y p h o - 
derm a, jehož typem je H yphoderm a teuue (P a t.) Donk [v sekci S tephanocystis  
(Boid. ex Parm .) Parm.] nebo H. setigerum  ( F r . ) Donk (pro celý rod), nezdá 
se byt přesvědčivé, ja k  H. tenue, tak H. setigerum  jsou druhy značně rozdílné, 
jak valně spletenými Kýtami s poměrně velkými vzduchovými prostorami v ple
tivu, bohatě přezkaté, s tenkostěnnými cystidami (nebo se stěnami mírně ztlu- 
štělými, pak však septovanými), že sotva je lze srovnávat s pevně spletenými 
a slepenými, poměrně obtížně rozlišitelnými hyíami u P. pu bera, která má 
cystidy po celé délce souvisle inkrustované, jen s úzkým kanálkem uprostřed; 
konsistence plodnice tohoto druhu skutečně spíše odpovídá rodu P hleb ia , kam 
také byl Christiansenem zařazen. I když r. H yphoderm a  je dosti neurčitě 
ohraničen (Parmasto, 1. c., podotýká, že je „admodum obscure limitatum“ >. 
zůstává podle Erikssona (1958 , p. 9 5 ) hlavním diferenčním znakem tvar ba- 
sidií, kleré jsou velké, protáhlé, převážně kyjovité, avšak uprostřed nápadně 
zaškrcené. Toho si povšimla již Wakefieldová, popisujíc nový druh P en iophora  
reticu lata , u které tento tvar basidií označila jako „suburniformní“ [ =  H y p h o- 
derm a reticu lalum  (W akef.) Donk] a Oberwinkler (1 9 6 4 ) jako „falsche 
Urnenbasidie“. Podobné basidie mají také rody H yphodon tia  a H ypochnicium , 
které jsou velmi příbuzné a jež by bylo možno (spolu s H y p h o d erm a) spojit 
v rod jediný (Eriksson 1 9 5 8 ), většina soudobých autorů je však pokládá za 
samostatné rody. Parmasto (1 9 6 8 ) klade r. H yphoderm a  a H ypochnicium  do 
tribu H yphoderm eae  (spolu s R adu lom yces  Christ. emend. Parm. Irp iciporu s  
M urrill, B asid ioradu lum  Nobles emend. Parm. a M etulodontia  Parm .) a r. H y
phodon tia  do zvláštního tribu H yphodon tieae  Parm. (společně s A m phin em a  
Karst., S ubulicystid iu m  Parm. a O donticium  P arm .). Přitom basidie všech 
jmenovaných rodů popisuje jako krátce nebo dlouze kyjovité nebo měchýřkovité; 
že zaškrcení basidií bývá přehlíženo, svědčí i práce Christiansen.:va. v níž je 
tento znak opomenut jak u r. H yphodon tia, tak u H yphoderm a.

Při této příležitosti publikuji zajímavý nález K . Kříže z lužního pralesa 
Ranšpurk u Lanžhota (jižní M orava); jde o druh totožný s O dontia pruni 
Lasch in Rabenhorst, který, jak jsem srovnáním typového materiálu Laschova, 
uloženého v herbáři Národ, muzea v Praze (P R )  zjistil, patří do rodu H y p h o - 
d on lia  J . Eriksson.
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Hyphcdontia pruni (Lasch in Rabenhorst) comb. nov.
|| Basionym : O d on tia  p ru n i Lasch in R abenhorst, Fu ngi europaei exsiccati 1514, (1 8 7 2 ) .

9  Laschova houba, vydaná v Rabenhorstově sbírce, je doplněna tímto (tiště
ným ) popisem: ,,0 . effusa crustaceo-adnata tenuis alba, pallescens, ambitu 
byssino, verrucis minutis rotundatis apice penicillatis. Ad ramos emortuos Pruni

B  sp in osae  pr. Driesen.“ Na papíru uvnitř obálky jsou nalepeny dva úlomky
větve listnáče s plodnicemi houby, která v makroznacích souhlasí s citovaným 
popisem. M ateriál je dobře vyvinutý a bohatě plodný. Nalezl jsem četné basidie

2. — S tecch er in u m  a rid u m  Svr. — sporae, basid ia cum  hyphis subhym enialibus, 6keIetocystidia 
hyphae crasse tunicatae, aculeus (apice cum  skeletocystidiis em ergentibus).

I I ! !  M. Svrček dt_

charakteristicky zaškrcené, 26 — 42 X  4,5 — 5 um  velké (excl. sterigmaia 1,3 — 
—  2  fi tlustá a 4 — 7 um  dlouhá), čtyřvýtrusé, výtrusy 6 — 7,5 X  3,4 —4,5 ¿um 
velké, tupě elipsoidní nebo válcovitě elipsoidní, po jedné straně sploštělé, se 
šikmým, po straně zúženým krátkým apikulem, tenkostěnné, hladké, slabě ne- 
bulozní. Cystidy v hymeniu štíhle kyjovité až paličkovitě rozšířené, nahoře 
4 — 6 ¿um široké, jen nepatrně přečnívající basidie, vrchol hrbolků je tvořen 
dlouhými, úzce vřetenovitými, nahoru zvolna zúženými tenkostěnnými hyfami 
(bez přehrádek). Hyfy plodnice dosh špatně rozlišitelné, 2,5 — 3 ¡um tlusté, 
větvené, zprohýbané, s nečetnými přezkami. Spory ani pletivo nejsou amyloidní.

Nález K. Kříže z pralesa Ranšpurk s Laschovým materiálem souhlasí jak 
v makro- tak i v mikroznacích; spory jsou 6 — 7 X  4 — 4 ,5 —5 um velké, vždy 
s velkou kapkou, bezbarvé, tenkostěnné, basidie suburniformní (jako u Laschova 
druhu), 20 — 26 X  4 — 5 ¡j.m, excl. 2 — 4 sterigmata 3,5 —4,5 um  dlouhá, cysti
dy v hymeniu 20 — 30 X  3 — 4 fxm, vrcholky bradavek jsou tvořeny úzce vře
tenovitými nebo i úzce válcovitými cystidami 30 — 50 X  3 — 5 um  velkými, 
se stěnami často nepravidelně zvlněnými, většinou tenkostěnnými, nahoru zú
ženými a řídce pokrytými hrudkami nestejné velikosti; také v pletivu je hojnost 
těchto hrudek. Hyfy špatně zřetelné, 2 — 3 ¡j.m tlusté, mírně až dosti tlusto- 
stěnné, s přezkami. Cystidy v hymeniu se barví kotonovou modří intensivně 
modře. Plodnice je čistě bílá, spory ani pletivo neisou amyloidní.
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V muzejním herbáři Ježí ještě jedna položka tohoto druhu, sbíraná A. P ilá
tem na území dnešní Zakarpatské Ukrajiny. Také tento sběr zcela souhlasí 
s Laschovým typem a basidie rovněž mají charakteristický suburnifoímní tvar. 
V hymeniu jsou přítomny četné amorfní hrudky.

Revidované položky H y p h o d o n tia  p ru n i  (L asch  in  R abenh.) Svr.: P o l o n i a :  D resdenko 
(o lim  D riesen ), ad ram os emortuos P run i s p in o sa e  (L asch  in R abenhorst, Fungi europ. exs. 
1514 , 1 8 7 2 ) (P R )  C e c h o s l o v a k i a :  M orava m eridionalis, silva  m adida „R an šp u rk “ prope 
Lanžhot, ad ram um  decorticatum  frondosum , 13. V . 1971 , leg. K . K říž  ( P R ) .  — S S S R :  
C arpatorossia (U cra in a  transcarpatica, in  silvis ad rivum  K uzy supra V elký Bočkov, in alt. 
3 5 0 — 100U m s. m., ad lignum  F a g i  s y lv a t ic a e ,  VI I .  1933  leg. et det. A. P ilá t (P R  49 6 9 9 4 , 
ut O d on tia  p ru n i  L a sch ).

Steccherinum aridum spec. nov.

Carposoma resupinatum, 20 — 55 X  20 — 30 mm magnum, adnatum, arcte 
adhaerens, tenuiter coriaceum, firmum, album, albidum, tinctu eremeo. Margo 
distincte limitatus, breviter byssoideus vel subnullus, concolor. Hymenium gran- 
dinioideum usque subodontioideum, dense breviterque papillatum vel obtuse 
echinatum.

Systema hvpharum dimilicum, non amyloideum. Hyphae longae, flexuosae, 
lucem refringentes, crasse tunicatae, tunicis 1 — 1,5 ,um crassis, hyalinae, 2,5 — 
— 4,5 /um crassae, non fibulatae. Hyphae subhymeniales similes sed tenuiter 
tunicatae, septatae. In  hymenio skeletocystidia sat sparse distributa, in apice 
papillarum solum emergentia, 30 — 45 X  3 — 6 ^m, cylindracea, tenuiter tuni- 
cata, sed superficie tota — apice excepto — tunica hyalina vel luteola in- 
crustata.

Basidia 15 — 17 X  4 — 5 ,um, cylindraceo-clavata, medio plerumque substran- 
gulata, cum 4 sterigmatibus rectis, 2,5 — 3 ¿um longis. Sporae 2,5 — 4 1,3—
— 1,5 um, oblongo-ellipsoideae usque cylindraceo-ellipsoideae, uno latere appla- 
natae, breviter apiculatae, tenuiter tunicatae, laeves, hyalinae, non amyloideae, 
guttulis binis vel plurimis, inaequaliter magnis instructae.

H a b. ad ramos iacentes Betu lae pubescentis.
B o h e m i a  m e r i d i o n a l i s :  Blansko prope Kaplice, loco arido insola- 

toque ad marginem silvae ad pedem montis Hradišťská hora (774  m s. m .), 
20. IX . 1970 leg. M. Svrček (typus, P R  7 3 0 9 7 3 ).

A d n o t a t i o n e s .  Haec species paulisper carposomata dealbata speciei 
S teccherin um  fim briatu m  ( F r . ) J . Eriksson, quod in regionibus nostris fre
quenter occurrit, in mentem revocat, sed consistentia duriori margineque absque 
rhizomorphis iam oculo nudo valde discrepat. Steccherinum  fim briatu m  (quod 
comparavi) habet carposomata aliter colorata, mollioria, facile separabilia, cum 
hyphis contexti pseudoamyloideis (in solutione Melzeri vinaceo-rubescentibus), 
skeletocystidia numerosa, grosse granulato-incrustala. Specimen nostrum copiose 
fertilis est.

Xenasmatella sanguinescens spec. nov.

Carposoma resupinatum, effusum, indeterminatum, statu vivo ceraceo-gelati- 
nosum, coeruleo-griseum, státu exsiccato pallide cinereum vel argillaceum, prui- 
nosum, tcnuissimum (3 0  — 60 ¿¿m crassum). Margo indistinctus. Carposoma in 
solutione N H 4OH conspecte sanguinescit et succum sanguineo-rubrum secernit, 
carposoma sectum sub microscopio in solutione NH4OH sordide vinaceo-rubrum 
coloratur.

Hyphae non amy'oideae. Hyphae basales distinctae, 3 — 4 fan crassae, agglu- 
tinatae, laeves, tenuiter tunicatae vel subincrassato- tunicatae, plerumque efibu-
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latae, rare fibulatae. Praeterea hyphae longe cylindraceae, flexuosae, plerumque B
sparse inaequaliterque distributae, intus cum granulis fortiter cyanophilis ad- H
šunt. Omneš hyphae in solutione N H4OH rubrofuscae. Hyphae subhymeniales H
parum distinctae, aggluiinatae, subglutinosae, flexuosae, inaequaliter 1,5 — 3 um H
crassae, hyalinae, efibulatae. H

Cystidia vel gloeocystidia nulla. Basidia e hyphis repentibus lateraliter for- I
mata (pleurobasidia), primo utriformia vel obovata, matura breviter late cla- I

0  vata, 1(3 14 X  5,5 7 (jm, 2 — 4 sterigmatibus 2 3,5 um longis, cyanophila, I
in solutione NH4OH pallide rosea. Basidia in hymenium haud contiguum ordi- I
nata. Sporae 3,5 — 5 X  2,5 — 3 /um, ellipsoideae, breviter denseque eehinulatae I
(echinulis usque ad 0,5 um longis, numero 1 0 — 12 in circumscriptione, 6 — 9 I
in conspectu faciali), hyalinae, in solutione NH4OH pallide testaceae, non I

ftí amyloideae, apiculo subindistincto, tenuiter tunicatae, tunica echinulisque for- I
titer cyanophilis. I

H a b .  ad terram detritumque (acicula putridissima P iceae ab ie tis )  in piceto I
nudo. ■

B o h e m i a  c e n t r a l i s :  Poříčany prope Český Brod, in silva Kersko, I
11. X . 1955 leg. M. Svrček (typus, P R  6 1 9 3 3 4 ). ■

H  A d n o t a t i o n e s .  Haec species nova forsan in affinitatem specierum X e-  I
n asm atella  su bflav ido-grisea  (L itsch .) Oberw., X. tu lasn ello idea  (v. Höhn, et I
L itsch.) Oberw. et X en asm a insperatum  (Jack s.) Donk (Oberwinkler 1965, I
Liberta 1962) spectat, sed praesertim reactione microchemica valde conspecta I
atque notis nonnullis ceteris diversa est. I

H  P o d ě k o v á n í .  Kolegovi prom. biol. Z d e ň k u  P o u z a r o v i  děkuji I
za připomínky a konsultaci k druhům popsaným v tomto příspěvku. I
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New taxa of Uredinales from Cuba

Nové taxony rzí (Uredinales) z Kuby

Z d en ěk  U r b a n * )

Fou r new taxa of U red in a les  oil hosts belonging to the fam ilies A stera cea e ,
A m a ra n th a c e a e  and B o r a g in a c e a e  are described, viz. P u cc in ia  fu s c e lla  f. m o n tec r is len - 
s is  on V ern o n ia  spp., U red o  ly c o se r id is  var. g o c h n a tia e  on G o ch n a tia  sa g ra ea n a ,
P u cc in ia  a cu ñ a e  on C h a m iss o a  a lt is s im a  and P u cc in ia  g e ra sca n th i  on C o r d ia
g era scan th u s .  H

[sou popsány 4 nové taxony rzí na hostitelích  z čeledí A stera c ea e , A m a ra n th ac ea e  
a B o r a g in a ce a e :  P u cc in ia  fu s c e lla  f. m o n tecr isten s is  na V ern o n ia  spp., U red o  ly co -  ¡ ¡1
s e r id is  var. g o c h n a tia e  na G o c h n a t ia  s a g r a ea n a , P u cc in ia  a cu ň a e  na C h a m iss o a
a lt is s im a  a P u cc in ia  g e ra sca n th i  na C o r d ia  g era sca n th u s .  111

In a series of shoří articles I am going to publish new taxa of U redinales  
recognized during my current studies of rust material gathered by me and my 
collegues in Cuba in 1 9 6 7 — 1968. All type-material is deposited in PRC . The 
host plants were determined or revised by the late Ing. J. A c u ñ a  (Santiago 
de las Vegas) and Prof. Dr. E. H a d a č ,  D rSc. (P rah a). Their contribution in 
this respect is very much appreciated. For preparing the latin diagnoses I am 
very obliged to Mr. A. R o u b a l  from our Department.

A steraceae

Puccinia fuscella Arth. et Johns., Mem. Torrey bot. Club 17 : 157. ] LH8 . B
f. montecristensis Urban, Acta Univ. Carolinae, Biol. 1971 : 30, 1973.

Uredinia mostly hypophyllous, small 0 ,2 —0,3 mm across, pulverulent. Ure- *
diniospores 27,5 — 33,5 (45  ) X  25 — 32 um, wall yellowish brown, ca. 3 (3 ,5 )  9
mn thick, spines 3 — 3,5 (4 )  /tm apart, prominent, 2 — 2,5 ,um long; ( 2 )3  — 4 
(5 )  pores with a strong tendency to be equatorial. Telia hypophyllous, small, £§2
rather pulvinate. Teliospores 37,5 — 61 X  24 — 31 um, germinating, wall SB
1,5 3 um at side, 5 — 8 (1 2 )  ¡um thick apically, punctate rugose above. Pedicel
delicate, persistent, up to 50 — 65 um long. H

On V ernonia wrif>hlii Schultz,-Bip.: Oriente, Monte Cristo (N. of Guantána- 
m o), Jan. 29, 1968, Z. Urban 687 (T yp e), I I , I I I .

On V en ían la  cf. saqraeatia  DC.: Oriente, Sierra del Cristal, Cabonico, Febr. H
16, 1968, Z. Urban 854, II , ( I I I ) .  f f

I have had the opportunity to study Dominican material of P. fu scella  on H j
V. spren gelian a  Schultz-Bip., prov. Santiago, Cordillera septentrional, Las ¡ÉS
Majaguas, roadside to Puerto Plata, ca. 800 m., March 10, 1930, E. L. Ekman
and R. Ciferri, I I , ( I I I ) ,  Ciferri, Mycofl. doming, exs. 37 (P U R ). Morpholo
gically it is identical with the present Cuban rust. In all material studied no H
signs of spermogonia and aecia were stated. It seems probable that uredi- 
niospores are replaced by teliospores.

I am aware that the forma m ontecristensis  is based on small material. Ne- aj|
vertheless it differs from the type-form in minute characters as follows: ure- 
diniospores spines are prominent, 2 — 2,5 /mi long and rather sparse (3 ,5  — 4 
um apart). Most uredirtiospores possess 3 — 4 pores which show a strong ten-

* )  D epartm ent of Botany, C h arles’ U niversity , B enátská 2 , 128  01 P rah a 2.
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|ji dency to be equatorial. Contrary to forma fu scella  I could not observe one pore
to be situated next to the hilum.

Uredo lycoseridis Kern & Thurston, Mycologia 35 : 443, 1943, var. gochna
tiae var. nov.

0 4  A typo differt m em branis sporarum  crassioribus (3  — 3,5 — 4 f tm ) ,  echinulis brevioribus
b  (1 ,5  — 3 ftm ) densioribusque (3  — 5 um ). In  foliis G o c h n a t ia e  s a g r a ea n a e  Jerv is & A lain , Cuba:

H abana, A rroyo Berm ejo, 21 . X I .  1967 , leg. Z. U rban 2 1 0  (T ypu s, P R C ) .

Uredinia epiphyJlous, in scattered rounded groups ca. 1,5 mm across, con
centric, 0,2 — 0,6 m:n in diam., chestnut brown, semiglobular lanceolate ruptured

1. U red o  ly c o se r id is  var. g o c h n a tia e  U rban: a  — b (1 2 ,5  X  1 0 0 ) ;  P u cc in ia  a cu ň a e  U rban:
S g  c, d, £, g, from Soroa; e, from Type (1 0  X  1 0 0 ) .

epidermis conspicuous. Urediniospores globose-subglobose, 30 — 40 X  26,25 — 
— 32,5 um, wall deep yellow brown, 3 —3 ,5 (4 )  /xm at side, 4 — 5 ;um basally 

i ffe thick, with prominent (1 ,5  — 3 um) spines being 3 — 5 ¡um apart. 2 ( 3 )  appro
ximately equatorial pores covered with very low, colorless papilla.

On G ochn atia  sagraean a  Jervis & Alain; Habana, Arroyo Bermejo, Nov. 
21, 1967, Z. Urban 210 (Typ e).

The host together with the genus L ycoseris  Cass, belongs to the tribus M uti-
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sieae-G ochn atin ae  (Hoffmann 189 7 ). In  fact, the Cuban material is very 
similar to U redo lycoserid is  differing, however, from the latter by its spores 
having more thickened wall the spines of which are conspicuously shorter and 
more dense than in U redo lycoserid is. This observation could be confined by 
study of the Type (P U R  F  10474) of Uredo lycoserid is  in which I found the 
spore wall 2 ,5 —3 um  thick with very long spines (3 ,5 —4 ¡um) being 5 — 6 —
— 6,5 jum apart (urediniospores 36 — 41 X  29 — 33,5 ^m ). Jorstad (1956  p. 
4 7 2 )  records U. lycoserid is  on L ycoseris  sp. from Ecuador with spore wall ca
2,5 um thick and strongly but sparsely echinulate, the spines reaching the 
length of 3 ¡um.

From Bahamas, U redo w ilsoni Arth., Bull. Torrey bot. Club 37 : 577, 1910, 
on A n astraph ia baham en sis  Urban was described, but this is quite a different 
species.

A m aran thaceae
Puccinia acunae sp. nov.

U rediniis epiphyllis, 0 ,2 —0 ,4  m m  in. diam ., in greges sparsos conferfis, apice epidermide 
pustulata sem itectis, castan eis. Urediniosporis subglobosis, 25  — 30  X  2 0 — 25  fun ; episporio 
fulvo ca. 2 ,5  crasso, spinis sparsis conspicuis 2 — 2,5  p m  longis et 1 ,5  jum  latis, 3 — 4  jxm 
a se d istantibus; poris b in is superaequatorialibus, stria  espinosa circum datis, papillis m inu- 
tissim is inconspicuis obtectis. Teliosporis im m ixtis. T e liis  am phigenis, aut irregu lariter solitarie 
sparsis aut in  greges circulares 1 — 2 mm in diam . confertis, castaneis. Teliosporis (3 1 ) 3 3  —
— 4 0 ( 4 6 )  X  2 2 ,5  — 2 8 ( 3 0 )  p m ,  episporio castaneo, 2 ,5  — 3 ,um crasso, verrucis obtuse conicis 
3 — 4 ,5 ( 5 )  ^m  a sese d istantibus instructo; poro superiore ap ica li aut subapicali, poro in- 
feriore aut plerum que ad 2/3 depresso aut b asali; poris papillis p lanissim is h yalinis instructis. 
Pedicello hyalino, su b tili, orig inarie usque 9 5  p m  longo sed plerum que rupto et 1 0 — 2 0  fim  
longo, aliquando oblique inserto.

In  foliis C h a m is s o a e  a lt is s im a e  ( Ja c q .)  H. B . K ., Cuba: O riente, finca La Jiqu im a, 24 . 1. 
1968 , leg. Z. U rban 6 1 7  (Typu s, P R C ) .

Uredinia epiphyllous, in scattered groups, usually a central uredinium (ca. 
0 ,4  mm across) surrounded by a circle of smaller (0 ,2  — 0,3 mm) uredinia, 
pustulate epidermis ruptured apically, chestnut brown. Urediniospores subglo- 
bose, 25 — 30 X  20 — 25 /um, wall yellowish brown, ca. 2,5 ¡um thick, with 
sparse, conspicuous, 2 — 2,5 ¡«in long and 1,5 ¡«m wide spines being 3 — 4 t/um 
apart. Germ-pores 2, superequatorial and surrounded by a spineless flat rea 
ching ca. 20 X  10 ¡um. Very small, unconspicuous papillae. Teliospores in
termixed. Telia amphigenous, unregularly solitary scattered or in circular groups 
1 — 2 mm across, chestnut brown. Teliospores (3 1 )3 3  — 4 0 (4 6 )  X  22,5 — 28
(3 0 )  ¡um, wall chestnut brown, 2,5 — 3 «m thick, verrucose by blunt conical 
warts (ca. 1 /um in diam .) being 3 —4 ,5 (5 )  um apart. The upperpore on the 
top or minutely shifted, the lower one mostly 2/3 depressed or next the pedicel. 
Pores covered by very flat hyaline papillae. Pedicel colorless, delicate, originally 
up to 95 ¿um long but usually broken and 10 — 20 um  long, sometimes attached 
laterally.

On C ham issoa  a ltissim a  (Ja cq .) H. B. K .; Oriente, finca La Jiquim a between 
Buonaventura and Holguin, Jan. 24, 1968, Z. Urban 617 (T y p e); — Pinar del 
Rio, Soroa, March 16, 1968, Z. Urban 949.

I could not find in Laundon’s paper (1 9 6 5 )  any rust previously known 
from the host mentioned nor identify the present material with any rust species 
described on A m aran thaceae. The new species differs from all up to day known 
A m aranthaceae^Puccinias in that its teliospores are conspicuously verrucose and 
urediniospores possess spineless flats around the germ pores.

U R B A N :  U R E D I N A L E S  F R O M  C U B A
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B orag in aceae
Puccinia gerascanthi sp. nov.
U rediniis minutiis orbicularibus, hypophyllis, irregulariter sparsis aut in greges parvos 

E H  sparsos confertis, cinnam om eis, pulverulentis, epidermide pustulata apice sem itectis; paraphy-
®  sibus peripherialibus subhyalin is, irregu lariter clavatis saepe curvatis 42 — 75  X  7 ,5 — 15 fim.

episporio tenui sed saepe parte convexa incrassato. Urediniosporis obovatis, (3 1 )3 4  — 45 
8 3  (5 0 )  X  2 2 ,5  — 32 ,5  ¡ a a ,  episporio fulvo, 2 — 2 ,5  ¡um crasso, apice ad instar papillae f i a i es-
|¡H centis usque 4 — 9  (tm  incrassato, spinis 1,5 — 2 ¡um longis, 3 ,5  — 4 ,5  f in  a srse distantibus;

2. P u cc in ia  g e ra sca n th i  U rban: a — f, from Type; g, from Sierra  de C asas (1 0  X  1 0 0 ).

poris ( 3 ) 4  plusm inusve equatorialibus. T eliis  hypophyllis, piceis, pulverulentis; a liter sicut 
uredinia. Teliosporis etiam  in  uredinio oriundis, ellipsoideis, 35  — 4 7 ( 5 0 )  X  2 4 — 3 4  <um, 
utrinque rotundatis, non constrictis, episporio castaneo, aequabiliter crasso ca. 4 (im , grosse 
(2  f im  in  d iam .) sparse (4  — 5 f im )  conice verrucoso; poris la tis  ( 8 — 10 ¡um), apicalibus et 
basalibus. Pedicello h yalino  parte ap icali flavescenti excepta, im m ediate in fra  hum iditate tu 
m escente (2 0  ¡um), orig in arie usque 35 — 50  f im  longo sed plerum que rupto.

In  fo liis arboris C o r d ia  g e ra sca n th u s  L ., Cuba: P in ar del R io , B éral, Ja n . 10, 1968 , leg. 
Z. U rban 4 7 3  (Typus, P R C ) .
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Uredinia small, hypophyllous, irregularly scattered or in small scattered 
groups, deep cinnamon, round, ruptured epidermis evident, pulverulent; para- 
physes peripheral, subhyaline, unevenly clavate, often bent, 42 — 75 X  7,5 — 15 |||g
/¿m, wall thin but often thickened on the convex side. Urediniospores obovate,
(3 1 )3 4  — 4 5 (5 0 )  X  22,5 — 32,5 um, wall yellowish brown, 2 — 2,5 um thick 
but thickened apically 4 — 9 ¡um as a yellowish papilla, spines 1,5 — 2 um  long,
3,5 —4,5 u apart; ( 3 )4  germ pores approximately equatorial. Telia hypophyl- 
lous, like uredinia, ruptured epidermis evident, brownish black, pulverulent; 
paraphyses like uredinia. Teliospores replacing urediniospores, ellipsoid, 3 5 — !
— 4 7 (5 0 )  X 24 — 34 um, rounded at both ends, not constricted at septum,
wall chestnut brown, uniform in thickness ca. 4 ,um, coarsely (2  ,um in diam .) IfK
and sparsely (4 5 um) conically verrucose; germ pores wide ( 8 — 10 um ), ill
apical and next the pedicell. Pedicell colorless except near the spore, then
swelling in milk acid up to 20 um, originally 35 — 50 ¡um long but usually B |
broken.

On C ord ia  gerascanthus  L., Habana: finca Guajaibon, Dcc. 6 , 1967, Z. Urban 
327. 329, I I ;  — Pinar del Rio, Beral (stacion de la Academia), Jan. 10,
1968, Z. Urban 472, 473 Type, 477, II , I I I ;  — Isla de Pinos, Sierra de 
Casas, March 22, 1968, Z. Urban 989, I I I .  11

The Cuban material I could not identify with any other species known on 
C ordia  or other host plants of the family B oragin aceae. Three oiher species Ig j
described previously on C ordia  spp. are similar, according to descriptions, viz.
Puccin ia card iac  (P . H enn.) Arth. (see N. Amer. FI. 7,7 : 492, 192 2 ), P. H
corticola  Arth. & Rorer, Bot. Gaz. 73 : 63, 1922, and P. c iliata  Mains, Con- 
1 rib. Univ. Michigan Herb. 1 : 9, 1939. P uccin ia cord iac  is a ful-cycled species 
with verrucose urediniospores and caeomoid aecia. It is known from Puerto H|
Rico, Dominican Republic, Guatemala, Peru and Trinidad. Another ful-cycled jg^
species is P uccin ia c ilia ta  with caeomoid aecia and paraphysate uredinia the 111
spores ol which are verrucose. It is known from British Honduras only. From B
Trinidad a microform P. corticola  was described with verrucose teliospores HE
30 — 42 X  19 — 24 um the wall of which, however, is relatively thin 2 — 2,5 
um and thicker above. Also, no statement on pedicell swelling is mentioned. I S

The teliospore germ pores of the new species arc very interesting. They are Igi
unusually wide ( 8 - 10 um) and evidently preformed by a narrow circular 1 8
furrow conspicuous as interrupted chestnut brown endospore and thin, sub- p s
hyaline ring when focusing the pore. |||

R E F E R E N C E S

H o f f m a n n  O. (1 8 9 7 ) :  Compositae, In  Engler — P ran tl, D ie natiirl. P flanzenfam il. Ef/S
4 / 4 - 5  : 8 7 — 375.

J o r s t a d  I . (1 9 6 5 ) :  U redinales from  South Am erica and tropical N orth Am erica. Ark. Bot., ¡gfl
Ser. 2 ,3/14 : 4 4 3 - 4 9 0 .  BE

L a u n d o n  G. F . (1 9 6 5 ) :  R u st fungi ( 3 ) :  on A langiaceae, A m aranthaceae and A m arylli-
dac.?ae. M ycol. Pap. Kew  1 0 2 : 1  — 52.  Wg

U R B A N :  U R E D I N A L E S  F R O M  C U B A
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Přehled dosud publikovaných druhů hub z Boubínského 
pralesa na Šumavě

Übersicht den bisher veröffentlichten Pilzarten aus dem Kubáni Urwald
(Boubin) im Böhmerwald

J iř í  K u b ic k á

Jedn a z n ejstarších  a nejhezčích  českých pralesních rezervací, prales na úbočí 
P ažení zvaný Boubínský prales, je  mykologicky zkoumán asi od roku 1906 a do 
dnešního dne tam  bylo uskutečněno kolem 50  m ykologických exkurzí Souhrn do
savadních poznatků však nebyl dosud souborně publikován. Autor se proto pokusil 
shrnout všechny dosud uveřejněné práce a příspěvky o m ykoílóře B ou bína z do
stupné m ykologické literatury  a uvést je  v soulad s dnešním i názory na jednotlivé 
druhy. Z vlastních exkurzí doplnil ekologické poznatky a alespoň povšechné údaje 
o době výskytu. Provedl tak základní inventarizaci hub Boubínského pralesa, kterou 
je  možno dále doplňovat. Boubínský prales byl chráněn již  od roku 1859 , leží 
v nadm ořské výšce od 10 0 0  do 110 0  m n. m. a je  tvořen asociacem i lesních typů 
Fn.go A hiet.eta  ¿a P icee ta .

Einer der schönsten und ältesten  tschechischen N aturschutzgebieten, der K u ban  >
Urw ald (B o u b in ) im Böhm erw ald ist schon seit 190 6  m ykologisch untersucht. B isher 
wurden hier rund um 50  m ykologische Exkursionen durchgeführt, trotzdem eine um 
fassende Ü bersicht der M ykoflora im mer noch fehlt. D arum  hat sich der V erfasser 
bemüht die zerstreuten B eiträge aus der bisherigen m ykologischen Literatur zusam m en
zufassen und einige A rten m it den heutigen taxonom ischen A nsichten zu vergleichen.
W o nicht angegeben waren, gibt er auch aus eigenen m ykologischen Exkursionen die 
nötigen A ngaben über Fundsdaten und über Ekologie der P ilze an. D am it liegt er 
•auch einen Startpunkt zu weiteren A rbeiten vor. D er K u bani-U rw ald  wurde schon 
vom Jah re 185 9  geschützt, er liegt in der M eereshöhe zwischen 1000  bis 110 0  m 
und ist m it den Assoziationen der W aldtypen F a g o -A b ie te ta  und P ice e ta  bepflanzt.

Boubínský prales patří mezi české klasické mykologické lokality. Již několik 
generací mykologů se zde vystřídalo asi na 50 exkurzích, z nichž některé byly 
i vícedenní. Přesto však dosud chybí dokonalý přehled o mykoflóře této víc 
než staleté přírodní rezervace. Je  to tím závažnější, že jde o dokonalou vý
zkumnou plochu, kde po lesnické stránce je prales výtečně zpracován, jednotli
vé kmeny jsou očíslovány, je zde možno studovat houbové sukcese v průběhu 
dlouhých období apod. Historií mykologického průzkumu pralesa se budu pro 
nedostatek místa zabývat jinde, zde bych chtěl uvést výsledky velmi zdlouhavé 
excerpce mykologické literatury, pojednávající o houbách tohoto pralesa. Jed
notlivé druhy publikované z Boubínského pralesa jsou většinou roztroušeny 
v různých příspěvcích — jak je ostatně vidět z přehledu literatury — a více 
údajů se vyskytuje prakticky jen ve čtyřech pracích. První je publikace ra
kouských mykologů v. F. Höhnela a V. Litschauera z roku 1908, kteří asi v roce 
1906 buď oba, nebo spíše jen jeden z nich (Litschauer?) prales navštívili.
Výsledky studia hub čeledi C orticiaceae  pak souborně publikovali. Druhou větší 
prací jsou chorošovité houby zpracované A. Pilátem, většinou podle sběrů 
J . Herinka před I I .  světovou válkou. Náš nejlepší znalec mykoflóry Boubín
ského pralesa J. Herink, který se již více než 10 let chystá publikovat výsledky 
svých poznatků o pralese, uveřejnil dosud jen torzo (největší soubor v létech 
1 9 4 6 —-1 9 4 7 ). Nejobsáhlejším seznamem na Boubíně zjištěných hub je můj 
přehled pro účastníky II . SEM  v roce 1960, kde je uvedeno kolem 150 druhů.
Ostatní druhy jsou vybrány z nejrůznějších příspěvků (naše nejstarší z Vele
novského Českých hub 1920 — 1 9 2 2 ). Literaturu sem vyexcerpoval do počátku I
roku 1973. Vše je doplněno i vlastními daty nálezů z exkurzí, jichž jsem se 
zúčastnil (a  kde nebylo udáno, i ekologií).
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Po taxonomicko-nomenklatorické stránce jsem se snažil uvádět jednotlivé ta
xony podle dnešních názorů: u lupenatých hub ponejvíce podle Mosera (1 9 6 7 ) 
a podle publikace Veselý, Kotlaba, Pouzar: Přehled československých hub. Při 
řešení řady problémů poskytli pak neocenitelnou pomoc F. Kotlaba a Z. Pouzar. |f§|
U kterých druhů nebylo možné taxon z určitých důvodů přesně zařadit a u těch, Ég|
kde je určení pochybné, udávám poznámku ,,Determ. incerta“. Druhy publi- H
kované pod jiným i jmény jsou vždy uvedeny u citace literární práce a spojeny 
latinským ,,u ť‘ . V citaci prací uvádím autory plnými jmény bez jmen křestních, 
zatímco sběratele — většinou publikující mykology — pod vžitými zkratkami 
(např. Her. =  Josef Herink, Svr. =  Mirko Svrček apod.). Stejně pro úsporu 
místa vynechávám údaj „legii". Jména jednotlivých stromů zkracuji takto: Fag. H
=  F agu s sy lvatica, Ab. =- A bics a lba , P ie. =  P icea  ab ies  apod.). Tam, kde se ipl
více nálezů téhož druhu opakuje, uvádím pro stručnost jen jeden, neboť ostatní 
jsou zpravidla v citovaných pracích. Podrobnější data udávám u neobvyklých 
substrátů, u dosud nepublikovaných dat sběrů nebo u druhů pro lokalitu vzác
ných (takovým druhem je však v boubínském pralese na př. i B olctu s ed u lis) .

Tento souhrn je základní inventarizací mykoflóry pralesa a výchozím bodem 
pro další práce S M. Svrčkem jsme publikovali dva příspěvky k mykoflóře 
Žofínského pralesa v Novohradských horách, kde na 14 exkurzích bylo zazna
menáno na 300 druhů hub. Domnívám se proto, že naše generace, která z Bou- 
bína těžila po mykologické stránce dosud nejvíce, je povinna splatit svůj dluh '
Boubínskému pralesu a doplnit tak veliké mezery ve znalostech jeho myko
flóry. Při tom je nutné publikovat nejen mykologické „lahůdky“, ale i druhy 
zcela běžné; o nedostatečné znalosti rozšíření četných druhů, pokládaných za 
běžné nebo obyčejné, jsme se mohli přesvědčit při celoevropské akci mapování 
100 druhů makromycetů. ||j

Za zmínku stojí i názor F. Kotlaby a Z. Pouzara, že v herbáři Národního 
muzea v Praze je již tolik položek některých vzácných druhů z Boubínského 
pralesa, že je po této stránce pro budoucno vhodné lokalitu šetřit a dokladovat 
jen druhy kritické nebo nové. I k tomu by měla tato inventarizace přispět.

Seznam jednotlivých druhů hub z Boubínského pralesa zařazených abecedně 
ve skupinách podle systému je následující:

A g a r i c a l e s

A m a n ita  u m b rin o lu tea  Se tr.
Kiihička 19 6 0  : 87 . M
11 IX . 55 , in F a g .,  etiam  cum  A b., ad terram , K ub. et H er., etc.

A m a n ita  v a g in a ta  (B u ll. ex F r .)  V itt.
K ubická 19 6 0  : 87 .
3. V I I .  et 17. X  54, in F a g .-A b .,  Her. et Kub.

A rm illa r ia  m e lle a  (V ah l ex F r .)  Kum m .
K u bická 19 6 0  : 88.
M ens. V I I I .  — X .,  ad tr. F a g i,  etiam  A b. et P ie.,  frequens. Singer, qui eam in Boubín  8 1
27 . IX . 70  collegit, de nom ine A. m on ta g n e i  correcto persuasus est.

B a e o s p o ra  m y r ia d o p h y lla  (P eck ) Sing.
H erink 19 5 3  : 82 ; K u bíčka 1960  : 88 ; K otlaba et Pouzar 1962a  : 182  et 1962b  : 1 5 0 .
4. X . 52 , ad tr. iac. A b., Her. et Kub.

B o le tu s  b a d iu s  F r.
K u bická 19 6 0  : 89 , ut X er o com u s  b.
Species rara : 17. X . 54 , Her. et K u b,; 27 . I X .  70 , Kub. et Sing., semper in P ie. prope
lacu kaplicensi.

B o le tu s  e h ry s en te ro n  B u ll. ex St.-A m .
K u bíčka 1960  : 87 , ut X er o com u s  ch .
V I I .  — X . in F a g  , etiam  in P ie .;  H er., K u b., Sing., L. Kubíčková. p|
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B o le tu s  ed u lis  Bu ll. ev F r .
K 'ihicka 1960  : 89 .
■Species in Boubin rara, solum in P ie. prope lacu: 16. IX . S0, 17, X . 53, 11. IX . 55. 
semper K ub. et Her.

B o le tu s  p ip era tu s  B u ll. ex Fr.
Kubická 1960  < 89 , nt S u illu s  p.
16. I X .  56 , P ie .,  K ub. et H er.; 27 . I X .  70 , P ie ., Sing. et Kub.

B o le tu s  v e r s ip e l lis  F r.
K ubická 1960  ; 89 , ut L e ee in u m  a u ran tia cu m  (e rro r !) .
11. IX . 49 , isub B etu la m  prope lacu, Her. et Kub.

C la u d o p u s  b y ss is ed u s  (F r . ex P ers .) G ill.
Svrček 1950  : 135.
16. I X .  50, ad lig. P ie., Kub.

C lito c y b e  o d o r a  (B u ll. ex F r .)  Kum m .
K ubická 196  : 89 .
I X .  — X .,  in F a g .  et P ie ., H er., K u b. et al.

C lito c y b u la  la c e r a ta  (L asch  ex F r .)  M étrod
V elenovský 192 0  — 22  : 321 , ut M ý cen a  m e lin a  Vel. (T y p u s); K u bíčka 1960 ; 88 , ut 
C o l ly b ia  a c er v a ta ;  K otlaba et Pouzar 1962a  : 182  et 1962b  : 150.
V I I .  14, H ejný; ad tr. iac. A b. et P ie ., m ensibus V I I I .  — X .,  frequens, H er., K oti., 
K říž , K u b ., Pouz., Svr. et al.

C o l ly b ia  a s e m a  (F r .)  Kum m .
K u bíčka 1960  : 87 .
In . F a g ., A b ., frequens, H er., K ub. Sing. et al.

C o l ly b ia  p o rrea  (P ers. ex F r .)  Sing.
K u bíčka 196 0  : 87.
4. X . 56 , F a g .,  K ub. et Her.

C o ly b ia  tu b ero sa  (B u ll. ex F r .)  Q uél.
K ubička 1960  : 90 .
16. IX . 50 ., K u b .; etiam  H er., Sing., L. K ubíčková et a l., sem per ad R u ssu las . 

C o r t in a n u s  azu reu s  F r.
K ubička 19 6 0  : 89 .
4 . X .  52 , P ie., Her. et Kub.

C ortin a r iu s  f le x ip e s  (P ers. ex F r . ) Fr.
K ubička 1960  : 59, ut C . p u lc h e llu s  (spec. iu v en .!) ; Svrček 1968  : 262 . 26. VI I I .  36, 
P ie. m usc., H er.; 27 . X . 71 , P ie. m u sc., Kub.

C ortin ar iu s  p a le i fe r u s  Svr.
Svrček 1968  : 2 7 1 .
18. IX . 48 , P ie. sp h ag n eto su m , Svr.

C ortin ar iu s  san g u in eu s  (W u lf, ex F r .)  Fr.
K ubička 1960  ; 89.
11. IX . 49 , in P ie. m u sc., Her. et K u b.; etiam  al., saepe.

C ortin ar iu s  to p h a c eu s  ( F r .)  F r . (D et. incerta)
Velenovský 1 9 2 0 - 2 2  : 431 .
1919 , in F a g .,  K av ina.

C ortin ar iu s  h e rey n icu s  (P e rs .)  ex M oser
P ilá t 1 9 6 4  : 21, ut C . v io la c eu s  (sp. 11 — 13 X  8 ,5  /¿m).
26 . V I I I .  36 , Her. (in  P ie .? ) .

C re p id o tu s  su b s p h a e r o s p o ru s  ( J .  L an ge) K ühn, ct Rom agn.
P ilá t 1948  : 58 et K u bička 19 6 0  : 89 , ut C. c esa tii. 
sine dato; etiam  16. I X .  50 , F a g .,  Pouz.

D elic a tu la  e u sp id a ta  (Q u é l.)  Cejp 
C ejp 19 2 9  : 85  et 1936  : 141.
V I I I .  28 , ad ram ulum  P ie ., Cejp.

E n to lo m a  r h o d o p o liu m  ( F r .)  Kum m .
V elenovský 1 9 2 0 — 22  : 616 , ut E . liv id u m .
19. V I . 24, „B o u b ín -K av in a“.

F la m m u lin a  v e lu tip e s  (C u rt. ex F r .)  Sing.
K ubička 1960  : 88 .
16. IX . 50 , Pouz.; 17. X . 53 et 17. X . 54, Her. et K u b.; semper ad lig. F ag i.

G a le r in a  h y p n oru m  (S ch ran k  ex F r .)  K ühn. (D et. in certa ).
K ubička 19 6 0  : 88 .
Species frequentissim a (?c o lle ctiv a ), ad tr. iac. F a g i,  P ie ., A b .: Her. ct al.
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G a ler in a  m a rg in a ta  ( F r .)  K uhn.
K u bička 196 0  : 89 .
Ad tr. iac. A b. et P ie. frequens, sed etiam  ad tr. F a g i :  16. IX . 50. H er.; 17. X . 53  et
17. V I I I .  59 , Her. et K ub.

H e m im y ce n a  g r a c ilis  (Q u é l.)  Sing.
K u bička 196 0  : 89 , ut M a r a sm ie llu s  g.
2. V I I .  54 , in detr. F a g .  et P ie .,  Kub.

H o h e n b u e h e lia  p e ta lo id e s  (B u ll. ex F r .)  Schulz.
K u bička 1 9 6 0  : 88.
4. X .  52 , F a g .,  K u b. et Her.

H y d ro p u s  a tram en to su s  (K a lch b r.)  K oti. et Pouz.
K u bička et Svrček 1955  : 9 , ut M ý cen a  fu l ig in a r ia ;  K u bička 1960  : 88 , ut H . fu l ig i-
n ar iu s ; K otlaba et Pouzar 196 2 a  : 184.
16. V I I .  53, ad tr. iac. P ie. et A b., K říž ; etiam  saepius K říž, H er., K ub.

H y d rop u s  m a rg in e llu s  (P ers. ex F r .)  Sing.
K otlaba et Pou zar 1951 : 158, et P ilá t 196 9  : 131 , ut M ý cen a  m .; K u bička 196 0  : 88 ;
K otlaba et Pouzar 196 2 a  : 184.
2 . X .  52 , A b. et P ie., K ub. et H er.; etiam  in excurs. poster. Her., K říž et al. Collectiones 
e 10. I X .  49 , K u b., et 17 . IX . 50  (cf. K otlaba et Pouzar 1 9 5 1 ) e vicin itate silv ae virg. 
proveniunt.

H y g rop h oru s  m e liz eu s  ( F r .)  F r . (D eterm . incerta)
K u bička 196 0  : 89 .
17. V I I I .  59 , P ie . cum B et., Kub.

H y g rop h o ru s  o liv a c e o a lb u s  (F r .  ex F r .)  Fr.
K ubička 196 0  : 89 .
In  om nibus excurs. autum n. (1 7 . V I I I  23 . X .)  in P ie. frequens, Her. et al.

H y g rop h o ru s  p ic e a e  K uhn.
K ubička 1 9 6 0  : 89 .
11. IX . 54 , in P ie. pr. lacu, Her. et K u b.; etiam  mens. I X .  — X . saepius; H er., K ub..
Sing.

H y p h o lo m a  e p ix an th u m  ( F r .)  Q uél.
K u bíčka 19 6 0  : 88 , ut N e m a to lo m a  e.
16. I X .  50, ad tr. iac. P ie., H er., K o ti., Pouz.; etiam  in al. excurs.

H y p h o lo m a  v a rico su m  J .  Lange.
K u bička 19 6 0  : 8 9 , ut N em a to lo m a  d isp ersu m .
11. I X .  55 , A b., Her. et K u b .; 16. I X .  56 , P ie ., K u b.; 27. I X .  70 , P ie ., Sing. et K u b.;
23 . X . 7 1 , P ie., K u b. Ad tr. iac., sed etiam  ad terram  in v icin itate  trucorum.

T n ocybe a cu ta  Boud.
Velenovský 1 9 2 0  — 2 2  : 3 6 7 , ut I .  la ev ig a ta  V el.; K u bičk a 196 0  : 89.
V I I .  14, H ejn ý; 11. I X .  55 , P ie., Kub.

In o c y b e  a r g i l la e e a  (P ers. ex P ers .) Sing.
K u bička 1 9 6 0  : 89 , ut I .  g e o p h y lla .
Mens. V I I I .  — X .,  in FagO 'A b. frequens, H er. et al.

In o c y b e  n a p ip e s  J .  Lange.
K u bička 196 0  : 87 .
11 . IX . 55 , inter P o ly tr ic h a  in P ie., Her. et Kub.

In o c y b e  p e t ig in o s a  ( F r .)  G ill.
K u bička 196 0  : 89 .
M ens. V I I I .  — X .,  ad lig. P ie. et F a g i  decomp., Her. et Kub.

K u e h n er o m y c es  m u ta b il is  (S ch aeff. ex F r .)  Sing.
H erink 1 9 5 0  : 61 .
I X .  46 , ad tr. iac. F a q i  in distantia 10  m copiosissim e, H er.; etiam  mens. V I I .  — X ., 
ad tr. et caules F ag i frequens, H er. et al.

L a c c a r ia  a m eth y s tea  (B u ll. ex M érat) M urrill 
K u bička 196 0  : 87.
M ens. VI I I .  — X .,  su b  F a g ..  frequens, Her. et al.

L a cta r iu s  b len n iu s  (F r .  ex F r .)  F r .
H erink 1 9 4 6 - 4 7  : 140 ; K ubička 19 6 0  : 87 .
M ens. V I I I .  — X .,  sub F a g .  saepe. Her. et al.

L a c ta r iu s  c a m p h o r a tu s  (B u ll. ex F r .)  F r .
K ubička 1 9 6 0  : 87 .
M ens. V I I I .  — X .,  sub P ie. et A b., H er., K u b., Sing.
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L acta r iu s  fu lig in o su s  F r.
H erink 1 9 4 6 - 4 7  : 140 
V I I I .  36 , Her.

L a c ta r iu s  k r o m b h o lz ii  Z. Schaefer.
Velenovský 1920  — 22  : 162  et H erink 194 6  — 47 : 140 , ut L . p a ll id u s ;  Schaefer 19 6 9  : 104. 
19, K av in a; V I I I .  36 , Her; etiam  mens. I X ,  Her. et a l., semper F a g .

L a c ta r iu s  p y rog a lu s  (B u ll. ex F r .)  Fr.
K ubička 196 0  : 87 .
17. X . 54, F ag ., H er. et K ub.

L a c ta r iu s  r ep ra es en ta n eu s  Britz.
H erink 1 9 4 6 — 47 : 140; Schaefer 19 4 9  : 112  et 1969  : 106; K u bičk a 19 6 0  : 89 .
VI I I .  36 , H er.; 18. I X .  48 , P ic., H er.; 27 . I X .  70 , P ie., K ub. et Sing.

L a c ta r iu s  retisp o ru s  M assee.
Schaefer 1969  : 107.
26 . IX . 67 , Lazebníček et K ub.

L a c ta r iu s  ru gosu s  Vel.
Schaefer 1 9 5 4  : 157; K u bička 196 0  : 87.
12. IX . 49 , K ub. et Her.

L a c ta r iu s  s c ro b icu la tu s  (Scop . ex F r .)  Fr.
H erink 1 9 4 6 - 4 7  : 140.
V I I I .  36, P ic., Her.

L a c ta r iu s  su b d u lc is  (P ers. ex F r .)  S . F . G ray 
H erink 1 9 4 6 - 4 7  : 140.
M ens. V I I I .  — X .,  sub F a g .,  saepe, Her. et al.

L en tin e llu s  ca s to r eu s  ( F r .)  K onr. et M aubl.
H erink 1946  — 47  : 136, ut L en tin u s  v u lp in u s ; K otlaba et Pouzar 1 9 6 2 a  : 17 8  et 19 6 2 b  : 
150; Svrček et K ubička 196 4  : 170.
V I I I .  36 , A b., H er.; etiam  mens. V I I I .  — X .,  ad tr. iac. A b., etiam P ie ., et raro  F a g i,  
H er., Pouz., K u b., K oti., Svr., Koncerová et al.

L e p to n ia  p la c id a  F r .
K ubička 196 0  : 88 .
11. X . 55, ad tr. iac. F a g i  et ad terram  in vicinitate, K u b. et Her.

M arasm iu s  a ll ia c e u s  (Ja cq . ex F r .)  Fr.
H erink 1 9 4 6 - 4 7  : 139; K ubička 196 0  ; 87 .
M ens. V I. — X .,  in om nibus excurs., sub. F a g .,  saepe in copia, Her. et al. 

M eg a c o lly b ia  p la ty p h y lla  (P ers. ex F r .)  K oti. et Pouz.
K ubička 1960  : 87 , ut T r ic h o lo m o p s is  p.
3. V I I .  54 , F a g .,  Her. et K u b ., etiam  al.

M ý cen a  a lc a l in a  (F r . ex F r .)  Kum m .
K ubička 1960  ; 89.
19. I X .  48 , ad ligna et strob. F ic ., Svr. et K u b., etiam  ad lig. A b .; etiam  in excurs.
plur., H er. et al.

M ý cen a  a m ic ta  ( F r .)  Q uél.
K ubička 1960  : 87 .
19. I X .  49 , 4. V I I .  5 4  et 26. V I. 65 , sem per ad detr. P ie  . Kub. et al.

M ý cen a  c a p il la r is  P . K arst.
K ubička 1960  : 87 .
4 . X . 52, 17. X . 53 et 16. IX . 56 , semper ad fol. deiecta uda F a g i,  Kub 

M ý cen a  c in e r e lla  P . K arst.
K ubička 1962 : 197.
4. X . 52 , ad. detr. F a g i  cum A b., K ub. et Her.; 17. X . 53, ad tr. ia c .P ic., H er.;17 . X . 
54 , P ie ., K ub. et Her.

M ý cen a  c ro ca ta  (Schrad . ex F r .)  Kum m.
H erink 1946  — 47  : 139; K otlaba et Pouzar 1951 : 157, K ubička 196 0  : 8 7  et 1967  : 234 ;
P ilá t 1969  : 139.
M ens. V I. — X .,  in detr. F a g i,  Her., K oti., K u b., Pouz., Sing., Svr.

M ý cen a  e p ip te ry g ia  (Scop , ex F r .)  S. F . G ray  var. l ig n ic o la  A. H. Sm ith.
K u bička 196 0  ; 89 .
22 . V I. 55 , K ub, et H er.; 11. I X .  56 , ad tr. iac. A b., K ub.; 17. V I I I .  59, ad basim  
tr. vivi A b., Her.

M ý cen a  e ru b es e e n s  v. Hohn.
K ubička 196 0  : 88  et 1963  : 38.
4. X . 52 , ad tr. vivos F a g i  et A ceris  p s eu d o p l.,  Kub. et H er.; etiam  in excurs. a l., mens.
IX . — X ., ad tr. iac. et vivos F a g i,  K ub. et Her.
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M ý cen a  fa g eto ru m  ( F r . ) G ill.
Knhicka 1960  : 87 .
4. X .  52, ad fol. deiecta uda F a g i,  K ub. et Her.

M ý cen a  f i lo p e s  (R u ll. ex F r .)  Kum m .
Kubíčka. 1Q60 : 87 .
M ens. V I . — X .,  ad ram ulos deiectos F a g i  non raro, K ub. et Her.

M ý cen a  flo s  n iv iu m  K iihn.
K u bičk a 19 6 3  : 40 .
4. V . 55, ad ligna valde putr. P ie .,  K ub.

M ý cen a  g a le r ie u la la  (Scop . ex F r . ) S. F . G ray 
K ubička 19 6 0  : 88 .
Ad códices F a g i  saepe; etiam  3. V I I .  54  et 16. I X .  56 , ad B et., et 27. I X .  70  et 23 . X . 
71 , ad tr. iac. S o rb i a u cu p .,  Kub.

M ý cen a  g a lo p u s  (P ers. ex F r .)  Kum m .
K ubička 1960  : 87 .
Mens. V . — X .,  sub P ie ., etiam  in detr. A b. et F a g i,  Her. et al.

M ý cen a  h a em a to p u s  (P ers. ex F r .)  Kum m .
H erink 1 9 4 6 - 4 7  : 139 ; K ubička 196 0  : 88.
2 6 . V I I I .  36, F a g .,  Her. (Species in Bohem ia n o v a); etiam  in excurs. piur., semper ad 
lig . F a g i,  H er. et K ub. et a l.; saepe in  var. m arg in ata .

M ý cen a  la e v ig a io  (L asch  ex F r .)  Q uél.
K otlab a  et Pouzar 1951 : 157 ; K u bičk a 1 9 6 0  : 8 8  et 196 3  : 7 8 ; P ilá t 196 9  : 131. 
Mens. V. — X .,  saepe frequens, in excurs. plur., ad tr. iac A b. et P ie., Her. et al. 

M ý cen a  macu.la.ta. P. K arst.
C ejp  19 3 0  : 17, ut M . p a r a b ó l ic a ; K u bičk a  1 9 6 0  : 89  et 1963  : 80.
V I I I .  2 8 , C ejp ; 12. I X .  46 , Ja n  et Jo s . H erink; etiam  ad lig. P ie. et A b.,  K ub. et al.

M ý cen a  p e lia n th in a  ( F r . ) Q uél.
Kubička 196 0  : 87 .
17. X . 54 , in detr. F a g i,  Kub. et Her.

M ý cen a  p e a r so n ia n a  D ennis et Sing.
K u bička 19 6 0  : 8 7 , ut M . p s eu d o p u ra .
4. X . 52  et 17. V I I I .  59, F ag ., H er.; 17. X .  50 , in  detr. F a g i,  K ub. et Her.

M ý cen a  p u r p u r eo fu s c a  Peck.
H erink 1 9 4 6 - 4 7  : 30 ; K u bičk a 19 6 0  : 88  et 1963  : 84 .
V I I I .  36 , H er.; 4 . X .  52 , A b . et P ie ., K u b. et H er.; etiam  in  excurs. al.

M y een a  ren a ti  Q uél.
H erink et K u bička 19 5 5  : 2 7  et K u bičk a 196 0  : 88 , u t M . fla v ip e s .
3. V . 53 , 3. V I I .  54 , 21 . V I. 55 et 17. V I I I .  59 , semper ad tr. iac. et ad ramos F a g i,
H er. et K ub.

M ý cen a  r o s e l la  ( F r .)  Kum m .
K u bička 19 6 0  : 89.
4. X . 52 , etiam  mens. V I I I .  — X .,  inter acubus P ie .,  Her. et Kub.

M y een a  ru b r o m a r g in a ta  ( F r .)  Kum m .
K ubička 1 9 6 0  : 88 .
Mens. V I .  — X .,  ad ligna P ie . et A b., H er., K ub. et a l.; etiam  17. V I I I .  59 , ad tr. 
iac. B e t . ( l ) ,  K u b.

M ý cen a  ru g u lo s ic ep s  (K a u ffm .) A. H . Sm ith (D et. in certa ).
K otlab a  ct Pouzar 1 9 5 4  : 157 , ut M . ja e o b i ; K u bičk a 196 0  : 88 ; P ilá t 1 9 6 9  : 131. 
M ens. V I I .  — X .,  ad códices F a g i,  saepe in copia, H er. et a l.; etiam  17. V I I I .  59 , ad 
ligna B et.,  Her.

M y een a  sa n g u in o len ta  (A lb . et Schw. ex F r . ) Kum m .
K u bička 196 0  : 87 .
11. I X .  50 , detr. P ie ., K ub. et H er., et in excurs. a l. etiam  in detr. A b. et F a g i ,  sem per 
sparse.

M y een a  s p e ir ea  (F r . ex F r . ) G ill.
K u bička 19 6 0  : 88 .
16. IX . 50 , ad ram ulos F a g .,  17. V I I I .  59, ad tr. iac. F a g i,  Kub.

M ý cen a  s t r o b il ic o la  Fav re  
K ubička 196 0  : 89 .
4. V . 55 , ad strob. P ie .,  K ub.

M ý cen a  v ir id im a rg in a ta  P . K arst, et var. lu t e o a lc a l in a  (S in g .)  Her.
H erink et K u bičk a 195 5  : 3 2  (p h o to ); K u bička 19 6 0  : 89.
M ens. V I I .  — X .,  ad lig. P ie. et A b ., Her., K ub. et al.
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M ý cen a  v is co sa  R . M aire.
K ubička 19 6 0  : 88 .
M ens. V . — X .,  ad trunc. et codices P ie .  et A b., etiam  ad basím  tr. viv., H er.. Kub. et al. 

M ýcen a  v itr a ea  ( F r .)  R.. M aire (D eterm . in certa ).
Cejp 1930  : 7?..
V I I .  9.4.. Cejp.

M ý cen a  x a n th o le u c a  K iihn.
K ubička 1960  : 88 , ut M . o liv a scen s .
10. I X .  49 , 16. I X .  50 , 4. X . 52, 17. X . 54, 26 . V I. 55  et 16. IX . 56, semper ad
codices F a g i,  Her. et K ub.

M ý cen a  z ep h y ru s  (F r .)  Kum m .
K ubička 19 6 0  : 87 .
Mens. VI I I .  — X ., in A b. - F a g .  frequens, Her. et K u b.; etiam  in F a g e t is  nudis et
F a g . - P ie ., H er., K říž  et al.

N y cta lis  p a ra s it ic a  (B u ll. ex F r . ) F r .
K ubička 1960  ; 90 .
11. IX . 55 , ad R u ssu la m  sp ., K ub. et Her.

O m p h a lit ia  c h r y so p h y lla  (F r .)  M urrill.
Velenovský 192(3 — 22  : 2 9 0  ct Cejp 1929  : 30 et 1936 : 71, et H erink 1 9 4 6 — 17 : 139.
semper ut O m p h a lia  c h .;  K u bičk a 1 9 6 0  : 88 , ut A rm illa r ie l la  c h .;  K otlab a  et Pouzar
1962  : 186.
19, K av ina, Velenovský (teste C e jp ); V I I I .  28 , Cejp; 26 . VI I I .  36 , Her.; posterea saepe 
ad tr. iac. Pie. et A b., Her., K říž  et al.

O m p h a lin a  e p ieh y s iu m  (P ers. ex F r . ) Q uél.
(ss. Cejp, K ühner et Rom agnesi, non M. Lange et Gulden 1 9 7 1 )
Kubička 1960  : 88 ; Svrček et K u bička 1 9 6 4  : 164.
M ens. V I I I .  — X .,  ad tr. iac. A b. et P ie., H er., K u b., Svr., Sing. et al.

O u d e m a n s ie lla  m u c id a  (Sch rad . ex F r .)  v. Höhn.
H erink 1 9 4 6 - 4 7  : 139; K u bička 1960  : 88.
M ens. VI I I .  — X ., ad tr. vivos et iac. F a g i,  Her. et al.

P a n e llu s  s ero t in u s  (Sch rad . ex F r .)  Kühn.
H erink 1946  — 47  : 130, ut P leu ro tu s  s .;  K ubička 1960  : 89 , ut H o h en b u e h e lia  s.; P ilát
1965  : 7 , ut S a r c o m y x a  s.
12. I X .  46, F a g .,  H er.; etiam  in al. excurs., H er., K u b., Pouz.; etiam 17. X . 53, ad
B et., Her. et Kub.

P a n e llu s  v io la e e o fu lv u s  (B atsch  ex F r .)  Sing.
Příhoda 1969  : 110.
sine dato, „spec. e Boubín  n o ta“.

P h a e o m a r a sm iu s  c o n frag o su s  ( F r .)  Sing.
K otlaba et Pouzar 1951 : 155  et K u bička 1960  : 89  et P ilá t 196 9  : 131, semper ut
P h o lio ta  c.
18. I X .  48 , P ie., K u b.; 17. IX . 50, Her.

P h o lio ta  o d ip o s a  ( F r .)  Kum m .
K u bičk a I9 6 0  : 88 .
16. I X .  50, F a g .,  P ouz.; etam  in excurs, al. ad F a g ., Her. et a l.; etiam 27 I X .  70 , ad tr. 
A h .( l ) ,  -Sing. et K uh.

P h o lio ta  a s t ra g a lin a  (F r .)  Sing.
K u bíčka 1.960 : 89.
16. IX . 56 , P ie., K u b.; 27. I X .  70 , A b., Sing. et Kub.

P h o lio ta  s c a m b a  (F r .)  M oser
K u bička 19 6 0  : 89 , ut F la m m u la  s.
M ens. Vi l .  — X ., ad codices putr. Pie. et A b., Her. et a l:; etiam ad lig. tr. iac. P ie., Kub. 

P leu ro tu s  lig n a t ilis  (P ers. ex F r .)  Kum m.
H erink 1946  — 47 : 139 ; K u bičk a 19 6 0  : 88 , K otlaba et Pouzar 1962a  : 176
V I I I .  36 , F a g .,  H er.; etiam  in excurs. al.ad  tr. F a g i,  H er., K oti. et al.

P leu ro tu s  o strea tu s  (Jacq . ex F r .)  Kum m .
Herink 1 9 4 6 - 4 7 : 1 3 9 ;  K u bička 1 9 6 0 :8 8 .
M ens. V. — X ., ad tr. vivos et emort. I'ag i, Her. et al.; etiam  23. X . 71. ad corticem  tr. 
em ortui P ie., K ub.

P leu ro tu s  p o rr ig en s  (P ers. ex F r . ) Kum m .
Velenovský 1 9 2 0 - 2 2 : 3 5 3 ;  P ilá t 1 9 3 5 : 4 3 ;  H erink 1 9 4 6 - 4 7 : 1 3 0 .
V I I I .  19, ad conif., K av ina; V I I I .  36, H er.; 16. I X .  50, Kub. et Her.

P lu teu s  a.tricapillu.s  (S e cr .)  Sing.
Kubička 1 9 6 0 : 8 8 ,  ut P. cerv in u s  ( p . p. V
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Menis. V I I .  — X .,  ad ligna F a g i  frequens, H er., K ub. et al.
P lu teu s  p la u tu s  (W e in m .) G ill.

K u bička 1 9 6 0 :8 8 ,  ut P. c erv in u s  (p .p .) .
15. I X .  50 , A b., K u b .; etiam  P ie . in  a l. excurs.

P lu teu s  e h ry s o p h a e u s  (S ch aeff. ex F r .)  Q uél.
K ubička 19 6 0  : 88 .
10. I X .  49 , 17. VI I I .  53  et 3. V I I .  54, ad tr. F a g i,  Her. et Kub.

P o r p h y re llu s  p s eu d o s c a b er  (S e cr .)  Sing.
K ubička 196 0  : 87.
16. I X .  56 , F a g .,  H. K ubíčková et H er.; 17. V I II . 59 , Fag . Kub.

P s a th y r e lla  h y d r o p h ila  (B u ll. ex  M érat) R . M aire
K u bičk a 196 0  : 88 .
16. I X .  50 , 17 . X .  53 et 17 . X .  54, F a g .,  K ub. et Her.

P sath y rella / c e rn u a  (V ah l. ex F r .)  M oser
K u bička 19 6 0  : 8 8 , ut P . sp a d ic e a .
17. X . 53 . F a g .,  Her. et K ub.; 19. I X .  55 , ad tr. iac. F a g i,  Kub.

R u s su la  c y a n o x a n th a  (S ch aeff. ex Sch w .) Fr.
K u bička 19 6 0  : 87 .
Merns. VI I I .  — I X .,  sub F a g .,  H er., K u b., Sing.

R u s su la  d e l ic a  Fr.
K u bička 1960  : 87 .
M ens. V I I I . - X . ,  in P ie., Her. et Kub.

R u s su la  fa g e t ic o la  (M e lz .) ex Lund.
K u bička 196 0  : 87 , ut R . e m et ic a  ssp . m a ire i 
M sns. I X .  — X ., sub F a g o ,  H er., K u b., Pouz.

R u s su la  fr a g l l is  (P ers . ex F r .)  Fr.
K u bička 196 0  : 89 , ut R . fa l la x .
16. IX . 56 , P ie ., Kub.

R u s su la  f e l l e a  ( F r .)  Fr.
K u bička 19 6 0  : 87.
17. X . 59 , in A b .-F a g .,  K ub. et Her.

R u s s u la  le p id a  F r .
K u bička 19 6 0  : 89 .
16. IX . 56 , in P ie ., K ub.

R u s su la  n a u s eo s a  (P ers. ex Sch w .) Fr.
K u bička 19 6 0  : 89 .
16. I X .  50  et 16. I X .  56 , in P ie ., K ub.

R u s su la  n ig r ican s  (B u ll. ex M érat) Fr.
K u bičk a 19 6 0  : 87.
M ens. VI I I .  — X ..  in plur. excurs., in  P ie., Her. et Kub.

S q u a m a n ita  o d o r a ta  (C o o l) Bas
K u bička 1 9 6 0  : 8 8 , ut C o o lia  o. 
sin e dato, A b .,  Her. (v . v .) .

S tro b ilu ru s  escu len tu s  (W u lf. ex F r .)  Sing.
K u bička 1960  : 89 , ut P s e u d o h ia tu la  con ig en a .
17. X . 53 , 4. V . 55 , 23 . X .  7 1 , sem per ad strob. P ie., H er., Kub.

S tro p h a r ia  h o rn em a n ii  (F r .  ex F r .)  Lund. et N annf.
H erink, K otlaba et Pouzar 195 7  : 16; K u bička 196 0  : 88 ; Šebek 1961 : 100.
17. X . 54 , ad tr. valde putr. F a g i,  Her. et Kub.

T r ic h o lo m a  la sc iv u m  (F r .)  Q u él.
K u bička 1 9 6 0  : 89 .
11. IX . 55 , in P ie ., H er. et K ub.

T r ic h o lo m a  su lp h u reu m  (B u ll. ex F r .)  Kum m .
K u bičk a 1 9 6 0  : 87 .
11. I X .  55 , sub F a g o ,  H er. et K ub.

T r ic h o lo m a  terreu m  (S ch aeff. ex F r .)  Kum m .
K u bičk a 196 0  : 89 .
16. IX . 56, P ie .,  K ub.

T r ic h o lo m o p s is  d e c o r a  ( F r .)  Sing.
H erink 1946  — 47  : 130; P ilá t 1951 : 50 4  (ic. No 1 5 7 ) et 19 6 9  : 131 ; K otlaba et Pouzar 
1951 : 156, sem per ut P leu ro tu s  d .; K ubička 19 6 0  : 88 ; K otlaba et Pouzar 1962a  : 180. 

M ens. VI I .  — X ., ad tr. iac. P ie. et A b. saepe, H er., K říž , K oti., Pouz.
T r ic h o lo m o p s is  ru tilan s  (S ch aeff. ex F r .)  Sing.

K u bička 1 9 6 0  : 88.
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M ens. V I I I .  — X .,  ad caules et tr. iac. P ie . et A b., H er., K u b ., Svr.
X er o m p h a lin a  c a m p a n e lla  (B a tsch  ex F r .)  K iihn.

Cejp 1926  : 56  et 19 3 6  : 96 , ut O m p h a lia  c .;  K u bičk a 196 0  : 89 .
M ens. V . — X .,  ad lig. P ie . et A b ., Her. et al.

B  a s i d i o m y c e t e s c e t e r i

A leu ro d iscu s  a m o rp h u s  (P ers. ex F r .)  Schroet.
v. H ohnel et L itschauer 190 8  : 75 , K u bičk a 196 0  : 88 .
?06 , L itschauer (?  et v. H ohnel).

A m y lo cy st is  la p p o n ic a  (R o m ell) Bond. et Sing.
H erink 1946  — 4 7 : 1 2 3 ,  ut L e p to p o ru s  1.; K u bička 1 9 6 0 : 8 9 ;  K otlaba  et Pouzar 1962b  : 149 
et 19 6 3  : 180 ; P ilá t 19 6 5 b  : 9.

A m y lo ster eu m  ch a ile t i i  (P ers. ex F r . ) Boid.
K u bička 1960  : 88 , ut L lo y d e llo p s is  ch.
16. I X .  56 , A b., K u b.; etiam  in  al. excurs.

B ier k a n d e r a  a d u s ta  (W illd . ex F r .)  P . K arst.
P ilá t 1 9 3 6 — 4 2 :  154, ut G lo eo p o ru s  a.
M ens. V. — I X . saepe, H er. et al.

B o n d a rz ew ia  m on tan a  (Q u é l.)  Sing.
H erink 19 4 6  — 4 7 :  123, ut G r i fo la  m .;  K otlaba et Pouzar 195 7 a  : 163 et 165 ; K ubička 
1960  : 88 .
12. I X .  46 , A b.,  Her. (p il. uisque 45 cm d iam .); 12 . IX . 49 , A b.,  H er.; 16. I X .  50 , A b., 
Pouz.

C a lo c e r a  co rn ea  ( F r .)  Loud.
K u bička 1960  : 89 .
Mens. V I I I .  — X .,  ad tr. iac. F a g i  s a e p e ,  Her. et a l.; etiam  P ie ., Her. et K ub.

B o tr y o b a s id iu m  e ll ip s o s p o ru m  H ol.-Jech .
H olubová-Jechová 1969  : 212 .
26 . I X .  68 , A b., H ol.-Jech .

C(inthn.rellii.s c ih n r iu s  F r.
K ubička 1 9 6 0 :8 9 .
M ens. V I I I . — X .,  in P ie. prope lacu, H er., Ježek, Kub.

C a n th a re llu s  fr ie s i i  Q uél.
K u bička 196 0  : 87 ; Svrček et K u bička 19 6 4  : 174.
17. X .  54  et 11. I X .  55 , in  detr. F a g i,  Her. et Kub.

'  C la v a r ia  p u rp u rea  F r.
P ilá t 197 2  : 136 . 10. V I I I .  60 , V . Skalický.

C la v a r ia d e lp h u s  lig u la  ( F r . ) D onk 
P ilá t 19 5 8  : 188.
26 . V I I I .  36 , Her.

C la v u lin a  a m eth y st in a  ( F r . ) D onk 
P ilá t 19 5 8  : 209.
26 . VI I I ,  36 , Her.

C lim n co cy s tis  b o r e a lis  ( F r .)  K oti. e-t Pouz.
Velenovský 1 9 2 0 - 2 2 : 6 4 8 ,  ut P o ly p o ru s  b .; P ilá t 1 9 3 6 - 4 2 : 2 3 5  et H erink 1 9 4 6 — 4 7 : 1 2 2 ,  
ut L e p to p o ru s  b .;  K u bička 196 0  : 88.
19 , K av in a; 26 . V I I I .  36 , H er.; etiam  in al. excurs., P ie. et A b., K u b ., Lazebníček, K oti., 
Pouz., Svr.

C lim a eo d o n  s ep te n tr io n a lis  ( F r .)  P . K arst.
H erink 1 9 4 6 - 4 7 : 1 2 3 ;  K u bička 1 9 6 0 : 8 8 ;  Příhoda 1 9 6 9 :1 0 9 .
26 . V I I I .  36 , ad tr. viv. F a g i,  Her.

C olu m n o cy st is  a b ie t in a  (P ers. ex F r .)  Pouz. (D et. incerta)
K u bička 1960  : 88 .
4. V . 55 , P ie., Kub.

C ortic iu m  a trov ir en s  F r.
K otlaba et Pouzar 1 9 5 1 : 1 5 4 ,  K ubička 1 9 6 0 :8 9 ;  P ilá t 1 9 6 9 :1 3 1 .
16. I X .  50 , ad tr. iac. A b ., Pouz.

C ortic iu m  e o ro n a tu m  (S ch ro et.) v. H óhn. et L itsch . (D et. in certa) 
v. H ohnel et L itschauer 1908  : 63 .
? 06 , L itsch . (?  et v. H ohn.)

C ra tere llu s  c o rn u co p io id e s  (L . ex F r .)  Pers.
K ubička 1960  : 87.
17. X . 54 , 17. VI I I .  59  et 16. I X .  56 , A b., P ie ., F a g .,  Her. et Kub.
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C y sto s te reu m  m u rray i  (B erk . et C u rt.) Pouz.
v. H ohnel et L itsch auer 1908 , ut S tereu m  tu b ercu lo su m ; K ubička 1960 : S9.
? 06 , L itsch . (?  et v. H o h n .); etiam  mens. V. — X I . ,  A b., H er., Kub. et al.

D a tron ia  n w llis  (S om m erf.) Donk
K u bička 1 9 6 0 : 8 8 ,  ut A n tro d ia  m.
11. IX . 55, F ag ., Kub.

D a cry o b o lu s  su d a n s  (A lb . et Schw. ex F r . ) Fr.
Cejp 1930b  : 69 , ut O dn n tia  s.
V I I I .  28, ad rort tr. P ie., Cejp.

D en tm u m  rep a n d u m  (L . ex F r .)  S. F . Gray 
K ubička 1960  : 89 , ut D . ru fescen s .
11. I X .  55  et 16. IX . 56 , semper in P ie. pr. lacu, Her. et Kub.

D e n tip e ll is  fr a g i l is  (P ers. ex F r .)  Donk 
K otlaba 196 0  : 73 , ut H eric iu m  f. 
sine dato. K oti.

E x id ia  sa c c h a r in a  F r.
P ilá t 195 7  : 192.
21 . V I I I .  34 , P ie .,  Her.

F o m e s  fo m e n ta r iu s  (L . ex F r .)  K ickx
Ježek 1959  : 58, ut F . a n n o s u s ; P ilá t 1936  — 42 : 347; K ubička 1960  : 88.
Ad tr. F a g i  írequentissim e, Her. et al.

F o m ito p s is  p in ic o la  (Sow . ex F r .)  P . K arst.
Velenovský 1920  — 22  : 661 , ut P o ly p o r u s  m a rg in a lu s ;  H erink 1946 — 47 : 122, ut F o m e s  m .; 
K u bička 1960  : 88 .
19, K av ina; etiam  ad tr. F a g i,  B e t .,  A b . et P ie ., Her. et al.

F o m ito p s is  r o s ea  (A lb. et Schw. ex F r .)  P . K arst.
P ilá t 1936  — 42  : 353 ; K otlaba et Pouzar 1951 : 153, semper ut F o m e s  r., Kubička 
1 9 6 0  : 89 , Příhoda 19 6 9  : 110 , P ilá t 1 9 6 9  : 131.
V I I I .  28 , Cejp; 17. I X .  50 , A b., Pouz.; 2, V I I .  54 , P ie.,  Her. et K u b.; 17. VI I I .  59 , A b.. 
K u b .; 27 . I X .  70 , P ie ., Sing. et K u b.; 23 . X .  71 , P ie. (cop iose), Kub.

G a n o d er m a  a p p la n a tu m  (P ers. ex S. F . G ray ) Pat.
H erink 1946 — 47 : 121; K u bička 1960  : 88 .
Ad tr. F a g i  írequentissim e, H er. et al.

G lo eo p o ru s  p an n oc in c tu s  (R o m ell) J. Eriksson
K otlaba et Pouzar 1 9 6 4  : 71 , ut T y r o m y c es  p.
20. VI I I .  56 , F a g ., Pouz.

H eric iu m  jla g e llu m  (S co p .) ex Pers.
H erink 1946  — 4 7 : 1 2 3 ,  ut D ry od o n  c o r a llo id e s ;  K ubička 1 9 6 0 :8 9 ,  ut H . co ra llo id e s .
11. I X .  49 , A b., Her. ct K u b.; etiam  mens. IX . — X ., saepius, H er., K oti., K ub., K rška et al 

H ir sc h io p o ru s  a b ie t in u s  (D ick s. ex F r .) Donk 
P ilá t 193 6  — 4 2 : 2 7 4 ,  ut  T r a m etes  a.
VI I I .  36 , Her.

H y d n e llu m  au ra n tia cu m  (B a tsch  ex F r .)  P . K arst.
C ejp  1928  : 116.
VI I I .  28 , P ie ., Cejp 

H y m e n o c h a e te  / u lig in o sa  (P e rs .)  Bros.
v. H ohnel et L itschauer 1908 : 61 ; K ubička 1960  : 89.
? 06 , L itsch . (?  et v. H o h n .); 7. I X .  57 , ?A b., Her. et Kub.

H y m e n o c h a e te  m o u g eo t ii  (F r .)  Cooke
v. H ohnel et L itschauer 1 9 0 8 : 6 1 ;  K otlaba 1 9 5 8 : 1 4 1 ;  K ubička 1 9 6 0 : 8 8 .
? 06 , L itsch . (?  et v. H o h n .), 18. I X .  48 , Her. et Svr., 17. V I I I .  53, Her. et K u b., semper 
A b.

H y p h o d o n t ia  a rg u ta  (F r .)  J .  Eriksson  (D et. incerta)
Cejp 1930b  : 69 , ut O d on tia  a .

VI I I .  28 , sub corticem  tr. P ie ., Cejp.
In on otu s  n o d u lo su s  (F r .)  P . K arst.

P ilá t 1936  — 42  : 559 , ut 7. rad ia tu s  var. n o d u lo su s .
26. V I I I .  36 , H er.; 17. V I I I .  59  ,K u b .; 27 . I X .  70 , Sing. et K u b., semper ad tr. F a g i. 

I s c h n o d e r m a  b en zo in u m  (W a h len b .) P . K arst.
P ilá t 1936  — 42 : 130  et H erink 1 9 4 6 -4 7  : 122, ut I .  res in osu m .
26 . V I I I .  36 , Ab., H er; 27. I X .  70 , P ie., K ub. et Sing.

L e n ta r ia  m u e id a  (F r .)  Corner
P ilá t 19 7 2  : 149. 3. V I I I .  60 , ad lig. P ie ., P il.
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L lo y d e l la  s tr ia ta  (S ch rad .) Bres. (D et. incerta) 
v. H ohnel et L itschauer 1908  : 60.
? 06 , Litsch.. ( ? e t  v. H öhn.).

L y cn p erd on  p y r ifo rm e  Per«.
Kubička 'i960 : 88.
Ad lig. P ie., A b ., F a g i  et in detritu frequens, Her. et al.

L y c o p e rd o n  p y r ifo rm e  Pers. var. d e sm a z ié r e i  (L loy d ) F . Šm arda 
Šm arda 1958  : 340 .
18. IX . 45  ( ? ,  teste Šm ard a), ad codicem  F a g i.  Her.

O sm o p oru š  o d o ra tu s  (W u lf, ex F r . ) Sing.
• P ilá t 193 6  — 42 : 331 , ut A n iso p oru s  o.

Ad codices P ie., frequens, Her. et al.
P e n io p h o ra  b y s so id e a  (P e rs .)  v. Höhn, et Litsch. 

v. H öhnel et L itschauer 1908  : 70.
? 0 6 , L itsch . (?  et v. H öh n.)

P e n io p h o ra  co c c ín e a  v. Höhn, et L itsch. 
v. H öhnel et L itschauer 1908  : 72 .
? 0 6 , L itsch. (?  et v. H öh n.) —  species nova.

P e n io p h o ra  p ic e a e  (P e rs .)  ] .  Eriksson 
K ubička 1960  : 88.
17. IX . 50, A b., Pouz.

P lian ero ch a e te  san g u ín ea  ( F r . ) Pouz.
Příhoda 1 9 6 3 :1 6 0 ,  ut P e n io p h o ra  s.
21. VI I I .  34, P ic., H er .; ‘1 1 . IX . 50, A b., K oti. et Pouz.

P h e llin u s  c h r y so lo m a  (F r .)  D onk
Kubička 1960  : 89 , ut P. p in i  var. ab ie tis .
16. IX . 50 , P ic., Her.

P h e llin u s  fe rru g in eo fu scu s  (P . K a rst.)  Bourd.
K otlaba 1965 : 28 ; P ilá t 1969  : 139.
12. V. 64 , A b., K oti. et Pouz. (prim ům  in B o h em ia!).

P h ellin u s  n ig ro lim ita tu s  (R o m ell) Bourd. et G alz.
P ilá t 1936  — 42  : 502 , ut P. to ru lo su s ; K otlaba et Pouzar 1951 : 15 4  et 1962b  : 14 9  et 1969  : 
: 51; K ubička 1 9 6 0 : 8 9 ;  K otlaba 1 9 7 2 :9 6 .
28 , Fechtner: 16. IX . 50 , A b., Pouz.

P h e llin u s  p o u z ar ii  K oti.
K otlaba 1968  : 27.
1 2 . - 1 3 .  I X .  46 , A b., Her.

P h e llin u s  v it íco la  (S ch w .) Donk
P ilá t 1936 — 4 2 : 5 4 3 ;  K otlaba et Pouzar 1957b  : 221 ; K u bička 1 9 6 0 : 8 9 ,  semper ut V. isa-  
b e llin u s.
26. VI I I .  36 , P ie ., Her.

P h le b ia  cen tr ifu g a  P . K arst.
K ubička 19 6 0  : 89 ; Svrček et K ubička 1964  : 176. 
sine dato, A b. ( ,,e  silva virg. Boubin n o ta“ ).

P o ly p o ru s  s q u a m o su s  (H u d s.) ex Fr.
K ubička 1960  : 88.
16. I X .  50, 31 . V. 53 , 3. VI I .  54 , 22 . VI .  55, sem per ad tr. F a g i,  Her. et Kub.

P olij poru š  i’a r iu s  F r .
Velenovský 1920  — 22  : 666; ut var. m on tan u s; P ilá t 19 3 6  — 42  : 107 ; K ubička 19 6 0  : 85 .
13, Šim ek (V el.: „ad T i l ia s “ est e rro r!) , 13, K av in a :, 36 , H er., etiam  posterea, semper ad
ligna F a g i.

P o r ia  s te l la e  P il. ex P il.
K otlaba et Pouzar 1962b  : 149.
«ine dato: „species etiam  e Bou bín  n o ta“.

P seu d o h y d n u m  g e la t in o su m  ( F r .)  P . K arst.
K ..h ička I9 6 0  : 88 .
M ens. V I I .  — X .,  P ie. et A b., frequens, H er. et al.

P y cn op o ru s  c in n ab ar in u s  (Jacq . ex F r .)  P . K arst.
H erink 195 0  : 58 , ut T ra m etes  c .; K u bička 1 9 6 0  : 87 ; K říž  196 4  : 131.
12. IX . 46 , F a g .,  Her.

R a m a r ia  a p ic u la ta  ( F r . )  Donk 
K nbičkíl 196 0  : 88 ,
16. I X .  50 , A b., K u b.; 11. IX . 55 , A b., Her. et K u b.; 2 7 . I X .  70, Sing.
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R a m a r ia  b o u r d o t ia n a  R . M aire.
K u bička I9 6 0  : 8 8 ; P ilá t I 9 6 0  : 2 4 , 19 6 9  : 129, 197 2  : 153.
17. Vl i l .  59, ad lig. putr. F a g i,  K ub. ( , ,prim ům  in Europa cen tr.“ ).

R a m a r ia  in v a lii  (C ott. et W a k e f.) D onk 
P ilá t 1Q58 ; 157.
?.fi. VI I I .  36 , Hf*r.

R a m a r ia  m a ir e i  D onk
P ilá t 1958  : 173, 19 7 2  : 156.
I X .  49, H er. et K u b .; 18. V I I I .  59 , K ub.

R a m a r ia  s tr ic ta  (F r .)  Q uél.
P ilá t 1972  : 158. 11. I X .  58, ad. tr. A b ., Kub.

R es in ic iu m  b ic o lo r  (P ers. ex F r . ) Parm .
C ejp 1930b  : 69 , ut O d o n tia  b.
V l i l .  2 8 , ad cort. tr. P ie .,  Cejp.

S o le n ia  a n ó m a la  (P ers. ex F r .)  Fr.
K u bičk a I9 6 0  : 87.
4. VI I .  54 , F a g .,  Kub.

S tereu m  in sig n itu m  Q u él. (D eterm . incerta) 
v. H öhnel et L itschauer 190 8  : 59 .
? 06 , L itsch . (?  et v. H ö h n .).

S tereu m  o ch ro le u cu m  F r . (D eterm . incerta) 
v. H öhnel et L itschauer 1 9 0 8  : 59 .
? 06 , L itsch . (?  et v. H ö h n .).

S ter eu m  su lca tu m  B u rt in Peck
Pouzar 1958 : 30 ; K ubička 1960  : 89 ; Šebek 1961 : 100, sem per ut L a u r il ia  s .; P ilát 
lQfiQ ; 140.
9. V I I .  56, P ie., Pon z.

T r a m etes  h o e h n e li i  (B res. in v. H öh n.) P il.
P ilá t 193 6  — 42  : 27 0  et 1969  : 131; H erink 1946  — 47  : 123; K otlaba et Pouzar 1951 :
155; K u bičk a 1 9 6 0  : 89 .
26 . VI I I .  36 , H er.; etiam  mens. V I I .  — IX . in excurs. plur., F a g .,  Her. et. al.

T r e m e lla  e n c e p h a la  Pers. ex Pers.
Kavina 19 2 7  : No 15.
IQ. V I . 24 , P ie., K *v .

T r em e lla  fo liá ceo , (P ers. ex S. F . G ra y ) Pers.
K u bičk a 1.960 : 87 , ut T . fr o n d o s a .
3. VI I .  5 4 , F a g ., Knh.

T r em e lla  lu tescen s  Pers. ex F r .
K u bička 19 6 0  : 87 .
16. IX . 50 , F a g ., H er.; 3. VI I .  54 , F a g .,  K ub. J 

T u la sn e lla  tu la sn e i  (P a t .)  Ju el
v. H öhnel et L itschauer 1908  : 59.
? 06 , L itsch . (?  et v. H ö h n .),

T y ro m y ces  c a e s iu s  (Sch rad . ex F r .)  M urrill
P ilá t 1 9 3 6 — 42 : 72 , ut L e p to p o ru s  c.; K u bička 1960  : 89 .
26 . VI I I .  36 , H er.; etiam  ad lig. P ie ., saepe; etiam  17. VI I I .  59 , A b  et F a g .(\ ),  Her.

T y r o m y ces  s tip ticu s  (P ers. ex F r .)  K oti. et Pouz.
P ilá t 1936  — 4 2  : 2 0 3 , ut L e p to p o ru s  s.
26. VI I I .  36 , H er.; etiam  in  a l. excurs.

T y r o m y ces  u n d osu s  (P e rs .)  M urrill
P ilá t 1936  — 42  : 189  et H erink 194 6  — 47  : 123, ut L e p to p o ru s  u .; K u bička 1960  : 89.
26 . VI I I .  36, H er.; 11. I X .  55 , P ie .,  Her. et Kub. (K otlab a  in  litt. 1 9 7 2 :“ species bona, 
e Boubin  exsiccata  tres in P R  asserv atu r“) .

Discomycetes

a. O p e r c u 1 a t i

C h e ily m e n ia  %s ter co re a  (P ers. ex F r .)  Boud.
K u bička 1960  : 90 , ut L a c h n e a  s.
17. X . 54 , ad exer. C crv i, Kub.

F im a r ia  le p o r u m  (F n ck e l) Velen.
Knhička I9 6 0  : 90 .
4. V . 55  et 17 . VI I I .  59 , ad exer. C erv i, K ub.
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G y ro m itra  ín fu la  (S ch aeff. ex P ers .) Q uél.
K ubička 1960  : 88 .
17. X . 53 , K u b.; 17. X . 54, ad tr. et radie. P ie. et A b.  copiose, Her. ct K u b .; 16. IX .
56 , P ie ., K u b .; 17. V I I I .  59, A b., K u b .; 27 . I X .  70 , P ie .,  K ub. et Sing.

In er m is ia  fu s is p o r a  (B e rk .) R ifa i
K av ina 19 2 9  : N o 3 2 , ut P y r o n e m a  th u em en ii  var. g a b re ta e .
K IV . 2 6 . M axim ovič.

L a s ío b o lu s  c ilia tu s  (Schm id t ex P ers .) Boud.
K ubička 196 0  : 90 , ut L . equ in u s.
Mens. V. — V I I I . ,  ad exer. cervina saepius, K ub.

H c lv e lla  m a cro p u s  (P ers. ex S. F . G ray ) P . K arst.
K ubička 196 0  : 88 , ut M a c r o p o d ia  m .
17. X . 54 , H er. cl K u b.; 16. I X .  56 , ad cort. tr. A b. iac., K ub.

F e z iz a  m icrop u s  Peris. ex Pers.
K ubička 1960 : 88 , ut P lic a r ia  e p ix y la ; Svrček 19 7 0  : 7 1 — 72.
4. X . 52  et 26 . I X .  67 , ad tr. F a g i  iac., K ub.

P s e u d o p lec ta n ia  m e la en a  ( F r .)  Fu ckel
K av ina 1926 : p. sep. 5 ; K u bička 196 0  : 89 .
8. IV . 26 , M axim ovič; 4. V. 55  et 19. V . 64 , ad tr. iac. P ie ., K ub.

P s e u d o rh iz in a  s p h a e r o s p o r a  (P eck ) Pouz. f. g a b re ta e  (K a v .)  Pouz.
K av in a  192 4  : 17 et 1926  : 184 , u t G y ro m itra  g a b r e ta e ; Velenovský 193 2  : 392, ut
O eh ro m itra  g ., Pouzar et Svrček 1954  : 171 et H erink 1955 ; 151 et K u bičk a 1960  : 89. 
semper ut H e lv e l le l la  g .; Pou zar 1961 : 43.
16. V I. 24 , A b.,  K av .; 31 . V . 53 , H er. et K u b .; 16. V I I .  54  et 30. V I I .  54 , Křiž;
26 . V I . 55 , P ie .,  Her. et K u b. et B . K u bíčková; 2 1 . V I .  59 , Pouz.

Scu t.ellin ia  ceruoru.m  (V e l.)  Svr.
K ubička 1960  : 88 , ut S. s eto sa .
17. X .  53, ad truncum  F a g i,  Svr. et Kub.

S e u te llin ia  s eu te lla ta  (L . ex S t.-A m .) Lam b.
K u bičk a 19 6 0  : 88 .
solum collectiones: 3. V I I I .  54 , F a g .,  K u b .; 16. I X .  56 , A b .,  K u b.; 27 . I X .  70 , ad lig. 
udum in rivulo, Sing. et L. K u bíčková, modo m icroscópico observatae sunt.

b. I n o p e r c u l a t i

A scoeory n e  s a r c o id es  (Jacq . ex S. F . G ra y ) Groves et W ilson
K u bička 1960  : 88 , ut C ory n e  s.
M ens. VI H.  — X .,  ad tr. iac. F a g i,  etiam  B e t.,  K u b. et al.

B u lg a r ia  inquin .ans  F r .
K ubička 1960  : 87 .
3. VI I .  et 17. X . 54 , ad tr. iac. F a g i,  Her. et Kub.

C a ly c e lla  c itr in a  (Hedw . ex F r .)  Boud.
Mens. VI I I .  — X .,  ad ram ulos et ligna F a g i  frequens, Her. et al.

D a sy scy p h u s  fu s c e sc e n s  (P ers. ex F r .)  S. F . G ray  
Kubička 19 6 0  ; 87 .
3. V. 53 et 4. V. 55 , ad fol. et cupula F a g i  uda, K ub.

D a sy scy p h u s  v irg in eu s  (B atsch  ex F r .)  S. F . G ray 
K u bička 19b0 : 87.
M ens. V. — V I, etiam  16. I X .  56, ad cup. F a g i,  K ub.

C h lo ro sp len iu m  a eru g in osu m  (O ed. ex S. F . G ray ) de N ot.
K u bička 1960  : 87 .
31 . V . 53 , 17. X .  54  et 22. V I . 55 , semper apoth. m atura ad ram ulos et lig. F a g i,
Her. et K ub.

H elo tm m  e p ip h y llu m  (P ers . ex F r .)  F r .
Kubička 1960  : 87 .
17. X . 53 , ad fol. F a g i  uda, K ub.

H y a lo s c y p h a  s tev en so n ii  (B erk . et B r .)  N annf.
K u bička 1960  ; 88 .
17. VI I I .  53 et 16. I X .  56 , ad lig. A b., K ub.

M itru la  p a lu d o s a  Fr.
K ubička 1960  : 90 .
3. V I I .  54 , ad detr. in palude, H er. et K ub.

N e o b u lg a r ia  p u ra  (F r .)  Petrák 
K ubička 19 6 0  : 87 .

I

Č E S K Á  M Y K O L O G I E  27 (4 )  1973

224



11. I X .  55, H er.; 17. V I I I .  59 , H . K ubíčková et H er.; 17 . VI I I .  67 , K ub. et Tondl; 
semper ad ramos F a g i  deiectos.

P h ia le a  c y a th o id e a  (B u ll. ex F r . ) G ill.
K u bička 1960  : 87 .
ló . IX . 5b, ad caules S e n e c io n is  n em o ren s is , Kub.

P ice o jn p h a le  b u lg a r io id e s  (R aben h . in  K a lch b r.) Svr.
Svrček 1957  : 2 3 9 ; K u bička 1960 : 89 .
4. V . 55  et 19 . V . 64 , ad strob. P ie ., K ub.

R u ts tro em ia  m a c ro s p o r a  (P eck ) K anonse in W ehm eyer 
K u bíčka 19 6 0  : 87.
31. V. 53 et 17. V I I I .  59 , ad ramos F a g i,  H er. et Kub.

T a p e s ia  fu s c a  (P ers. ex M érat) Fu ckel 
K u bíčka 196 0  : 89.
22 . V I. 55  et 16. I X .  5b, ad ram ulos et lig. F a g  i, Kub.

T r ic h o s c y p h e lla  c a ly c in a  (Schu m . ex F r .)  N annf.
K u bička 196 0  : 89 .
4. V. 55, ad ram ulum  P ie., Kub.

V ib r is s e a  tru n co n n n  F r.
Kubíčka 1960 : 90.
4. V. 55 , ad ram ulum  decort. in rivulo im mersum , Kub.

Pyrenom ycetes

B o lin ia  tu b u lin a  (A lb  et Schw. ex F r .)  Sacc.
Svrček 196 9  : 121.
28 . I X .  67 , P ie., Pouz.

C ord y cep s  o p h io g lo s s o id e s  (E h rl. ex F r .)  Link 
K u bička 19 6 0  : 90.
11. I X .  5 5 , ad E la p h o m y c e s  g ran u la tu s , K ub. et H er.; 16. I X .  56, Kub.

E la p h o m y c e s  g ran u la tu s  F r .
K u bičk a 19 6 0  : 87 .
11. I X .  55 , K ub. et H er.; 16. I X .  56, in P ie ., Kub.

H y p o c re a  fu n g ic o la  P . K arst.
M oravec 1960 : 31 , ut H . c itr in a .
18. I X .  48 , ad F o m e s  sp., Svr.

U stu lin a  d eu sta  (H oífm . ex S t.-A m .) Petrák 
Č erný 19 6 9  : 45 .
27 . VI I .  67 , ad tr. vetustum  F a g i ,  Černý.

X y la r ia  h y p o x y lo n  (L . ex H ook) Grev.
16. I X .  50, etiam  saepius ad lig. F a g i,  Her. et al.

D euterom ycetes

O id iu m  e llip s o s p o ru m  H ol.-Jech .
H olubová-Jechová 19 6 9  : 211.
26 . I X .  68 , ad tr. P ie., H ol.-Jech .

Z á v ě r

Byla provedena excerpce 71 prací publikovaných od r. 1908 do konce roku 
1972 a zachycujících houby Boubínského pralesa na Šumavě. V těchto mate
riálech bylo zaznamenáno celkem 226 druhů vyšších hub, z toho 121  druhů 
A garicales, 77 ostatních basidiomycetů, 11 druhů operkulátních a 16 inoper- 
kulátních diskcmycetů, 6 pyrenomycetů a 1 deuteromycet. Z tohote> přehledu 
dosud publikovaných hub Boubínského pralesa vyplývá zatím několik závěrů, 
a to zejména tyto:

1) Dosud byla uveřejněna jen malá část zjištěných druhů. Z Žofínského 
pralesa jsme publikovali (Svrček et Kubička 1964 ) z jediné exkurze přes 200 
druhů, tedy tolik, kolik jich bylo z Boubína publikováno z více než 50 exkurzí 
za dobu delší 60 roků! Je  proto nutné doplnit seznam boubínských hub

I
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i o tzv. běžné druhy.
2 )  Hlavní pozornost byla v pralese dosud věnována hlavně houbám lupe- 

natým a z části i chorošo-vitým, naproti tomu řada skupin je zcela zanedbána.
3 )  Mykoflóra asociací F ago-A b ieteta  se zdá být dosti vyrovnaná. Naproti tomu 

smrčiny vykazují nejméně 3 různorodé skupiny druhů hub. Nejvyrovnanější 
jsou svahové smrčiny, méně již podmáčené smrčiny s rašelinníky a konečně 
zcela specifické jsou porosty kolem Kaplického jezírka, kde se objevuje i bříza 
a jeřáb. Je  zde teplejší mikroklima, méně humidní, projevují se vlivy náplavu 
a sešlapávání půdy.

4 )  Dokud nebude provedena inventarizace všech již nalezených a zjištěných 
druhů, není možné provádět srovnávání s jinými obdobnými pralesy, např. se 
Žofínským pralesem.

Domnívám se, že je nutné vědomosti o mykoflóře Boubína doplnit, a to
jak publikováním již zjištěných druhů, tak i studiem materiálů uložených v her
bářích. N a v r h u j i  p r o t o ,  a b y  r o k  1 9 7 4  b y l  u n á s  v m y 
k o l o g i i  v y h l á š e n  r o k e m  B o u b í n s k é h o  p r a l e s a .

P o d ě k o v á n í .  M oji osobní i mykologičtí přátelé R N D r. Mirko S v r č e k ,
C Sc., RN D r. František K o t l a b a ,  CSc. a Zdeněk P o u z a r ,  prom. biolog,
mi poskytli účinnou a obětavou pomoc při řešení mnohých problémů spojených 
s touto prací. Patří jim proto můj upřímný dík.
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v Československu. Čes. M ykol. 9  : 151 — 156.
H e r i n k  J. ,  K o t l a b a  F.  et P o u z a r  Z. (1 9 5 7 ) :  Lím covka očesaná — Stro p h u ra  horné- 

m annii (F r . ex F r .)  Lund. et N annf. v Československu. Čes. M ykol. 11 : 13 — 20.
H e r i n k  J.  et K u b i č k a  J. (1 9 5 5 ) :  Výsledky studia helmovek (M ý cena) Československa 

— příspěvek prvý. Čes. M ykol. 9 : 26  — 35.
H o l u b o v á  —  J e c h o v á  V . (1 9 6 9 ) :  New species of the genus Oidium  Link ex Fr.

emend. Linder. Čes. M ykol. 23  : 20 9  — 221.
H ö h n e l  v.  F.  et L i t s c h a u e r  V. (1 9 0 3 ) :  Ö sterreichische C orticien. W iesn er Festschrift,

red. L insbauer A., p. 56 — 131 , W ien .
J e ž e k  V. (1 9 5 9 ) :  M echy stá tn í přírodní reservace ,,Boubínský p ra les“. O chrana P řír ., Praha

14  : 4 2 - 4 9 .
K a v i n a  K . (1 9 2 4 ) :  Sur une G yrom itre nouvelle. A cta bot. boh. 3 :  16 — 20.
K a v i n a  K . (1 9 2 6 ) :  Fragm enta m ycologica. Věda přírod. 7  : p. sep. 5 — 6.
K a v i n a  K. (1 9 2 7 ) :  Fragm enta mycologica. Věda přírod. 8 : p. sep. 1 — 9.
K a v i n a  K . (1 9 2 9 ) :  Fragm enta m ycologica. Věda přírod. 10 : p. sep. 1 — 12.
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K o t l a b a  F . (1 9 5 8 ) :  Z ajím avá eu roasijská houba kožnatka purpurová — Hym enochaete M ou- 
geotii (F r .)  Cooke. Čes. M ykol. 1 2 : 1 3 6  — 143.

K o t l a b a  F . (1 9 6 0 ) :  Poznám ky k m ykoflóře stá tn í přírodní rezervace „M icm ší“. O chrana
p řlr., P raha 15  : 70  — 78.

K o t l a b a  F . ( 1 9 6 5 ) :  BoreálnS ohňovec rez.ivohnědý —  P hellinus ferrugíneofuscus (P . K a rst.)
Bourd. — nalezen v Československu. Čes. M ykol. 19 : 21 — 30.

K o t l a b a  F . (1 9 7 2 ) :  Ekologie a rozšíření ohňovce o h ran ičen 'h o  — Phellinus n igrolim itatus 
(R o m ell) Bourd. et G alz . v Československu. Čes. M ykol. 2 6  : 91 — 102.

K o t l a b a  F . (1 9 6 8 ) :  phellinus pouzaríi sp. nov. Čes. M ykol. 2 2 : 2 4  — 31.
K o t l a b a  F.  et P o u z a r  Z. (1 9 5 1 ) :  Příspěvek k poznání m ykoflóry pralesa na Boubíně.

Čes. M ykol. 5 : 153  — 158.
K o t l a b a  F.  et P o u z a r  Z. (1 9 5 7 a ):P o z n á m k y  k třídění evropských chorošů. Čes. M ykol.

1 1 : 1 5 2  — 1 70. a |
K o t l a b a  F.  et P o u z a r  Z. (1 9 5 7 b ) :  Nové nebo m álo známé choroše pro Československo I I .

Čes. M ykol. 11 : 2 1 4 - 2 2 2 .  ■
K o t l a b a  F.  et P o u z a r  Z. (1 9 6 2 a ) :  Lupenaté a hřibovité houby (A g aricales) D obročskiho 

pralesa na Slovensku. Ces. M ykol. 1 6 : 1 7 3 — 191.
K o t l a b a  F.  et P o u z a r  Z. (1 9 6 2 b ): M ykoflóra D obročského pralesa na Slovensku. Ochrana 

P řír., P raha 17 : 1 4 9 - 1 5 1 .
K o t l a b a  F.  et P o u z a r  Z. (1 9 6 3 ) :  T ři význačné choroše slovenských K arpat. Čes. Mykol.

1 7 : 1 7 4 - 1 8 5 .  ■
K o t l a b a  F.  et P o u z a r  Z. (1 9 b 4 ) :  Studie o choroši nazelenalém  — Tyrom yces panno- í j f l

cinctus (R o m ell) comb. nov. Čes. M ykol. 18  : 65  — 76.
K o t l a b a  F.  et P o u z a r  Z. (1 9 6 9 ) :  R ozšíření ohňovce ohraničeného — P hellinus n ig roli

m itatus (R o m ell) Bourd. ct G alz. v Československu. Sbor. R ef. 4. K on í. čs. M ykol. Opava,
p 5 0 - 5 3 .  ■

K ř í ž  K. (1 9 6 4 ) :  R ozšíření outkovnice rum ělkové — Pycnoporus cinnabariuus (Ja cq . ex F r .)
K arst. v Československu, další příspěvek k m apování m akrom ycetů v Evropě. Čes. M ykol.
1 8 : 1 2 9 - 1 4 3 .  ■

K u b i č k a  J .  ( 1 9 6 0 ) :  D ie  höheren P ilze des K ubani-U rw aldes im  Böhrner.vald Č es. M ykol.
14  : » 6 — 90. B

K u b i č k a  J .  (1 9 6 2 ) :  Výsledky studia rodu helmovka — M ýcena S. F . G ray — v B elan-
ských T atrách . Čes. M ykol. 16 : 192  — 197. E g

K u b i č k a  J. (1 9 6 3 ) :  Výsledky studia rodu helm ovka — M yctn a S. F . G ray — v B elan - WĚ
ských  T atrách . Čes. M ykol. 17  : 35  — 44  et 77  — 88. H

K u b i č k a  J .  (1 9 6 7 ) :  M ýcena crocata (Sch rad . ex F r .)  Kum m . a je jí  výskyt v Č S S R . Čes.
M ykol. 21 : 2 3 2 - 2 3 8 .  ■

K u b i č k a  J.  et S v r č e k  M. (1 9 5 5 ) :  H elm ovka sazová — M ýcena fu lig in aria (B atsch , ex H|
Fr i Bres. — v Československu. Čes. M ykol. 9 ■ 9  — 23. H

M o r a v e c  Z. (1 9 6 0 ) :  H ouby na houbách. Čes. M ykol. 1 4 : 2 4 — 32.
P i l á t  A. (1 9 3 5 ) :  Pleurotus F r . — H líva. In  K av ina  K . et P ilá t A., A tlas hub evropských

2 : 1 - 1 9 3 .  ■
P i l á t  A. (1 9 3 6 — 42 >: Polyporaa-ae — H ouby chorošovité. In  K av ina K . et P ilá t A., A tlas H

hub evropských 5 : 1  — 624 , tab. 1 — 3 74. H
P i l á t  A. (1 9 4 8 ) :  Evropské druhy trepkovitek Crepidotus F r . In  P ilá t A., A tlas hub evrop

ských 6 : 1 — 78.
P i l á t  A.  ( 1 9 5 1 ) :  K líč  k určování našich hub hřibovitých a bedlovitých. Praha, p. 1 — 7 2 2 . B
P i l á t  A (1 9 5 7 ) :  Přehled evropských A uricu lariales a T rem ellales se zvláštním  zřetelem  B

k československým druhům . A cta M us. nat. Pragae 13  B  (4 )  : 115 — 210 . H
P i l á t  A. (1 9 5 8 ) :  Přehled hub ky jankovitých — C lavariales se zvláštním  zřetelem k česko- B

slovenským  druhům . Acta M us. nat. Pragae 14  B  (3  — 4 ) : 129  — 255 . g §
P i l á t  A. ( I 9 6 0 ) :  R am aria  bourdotiana M aire — kuřátko Bourdotovo v Československu. Čes. B

M ykol. 1 4 : 2 1 - 2 4 .  _ ■
P i l á t  A. (1 9 6 4 ) :  R ozšíření pavučince fialového v Československu. Čos. M ykol. 1 8 : 1 9  — 23.  B
P i l á t  A. (1 9 6 5 a ) :  O rozšíření h lívy pozdní — Pleurotus serotinus (P ers in Hofm ann ex | jl

F r .)  Kum m er v Československu. Čes. M ykol. 1 9 : 1  — 8.  B
P i l á t  A. (1 9 6 5 b ) : Am ylocystis lapponica (R o m ell) Bond, et Sing. Čes. Mykol. 1 9 : 9  — 10.  B
P i l á t  A. (1 9 6 9 ) :  H ouby Č eskoslovenska ve svém životním  prostředí. Praha, p. 1 — 262.
P i l á t  A. (1 9 7 2 ) : Beitrag zur K enntnis der tschechoslovakischen C lavariaceen  sensu am pl. S|

— A dditam enta ad cognitionem  C lavariacearum  sensu ampl. Cechoslovakiae. A cta M us. B
nat. Pragae 27  B  (4 , 1 9 7 1 ) : 1 3 3 - 1 7 3 ,  tab. 1 - 2 8 .

P o u z a r  Z. (1 9 5 8 ) :  Stereum  sulcatu m  Burt in Peck, nový a vzácný pevník československé
m ykoflóry. Čes. M ykol. 1 2 : 2 b  — 30. I
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P o u z a r  Z. (1 9 6 1 ) :  System atická hodnota ucháčovce šum avského — H elvellella  gabretae
(K a v in a ) Pouz. et Svr. Čes. M ykol. 15  : 42  — 45.

P o u z a r  Z.  et S v r č e k  M . ( 1 9 5 4 ) :  Ueháčovec šum avksý — H elvellella gabretae (K a v in a ) 
Pouz. et Svr. na Slovensku. Čes. M ykol. 8 :  1 7 0 — 172.

P ř í h o d a  A. (1 9 6 3 ) :  Č ervenání dřeva. Čes. M ykol. 1 7 : 1 6 0 — 162.
P ř í h o d a  A. (1 9 6 9 ) :  Vzácné houby našich  pralesů. Sbor. Ref. 4. K oní. čs. M ykol. O pava,

p. 1 0 9 - 1 1 0 .
S c h a e f e r  Z. ( 1 9 4 9 ) :  Ryzec statný (L actariu s repraesentaneus B r itz .) . Č es. M ykol. 3 :  110 -114
S c h a e f e r  Z. (1 9 5 4 ) :  D va vzácnější ryzce blízké L actariu s theíogalus F r ., která popsal V ele

novský z Čech. Čes. M ykol. 8 :  153 — 159.
S c h a e f e r  Z. (1 9 6 9 ) :  Československé ryzce. Sbor. R ef. 4. K onf. čs. M ykol. O pava, p. 101 — 

- 1 0 9 .
S v r č e k  M. (1 9 5 0 ) : K ulháček bílý — Claudopus niveus Vel. a poznámky o druzích rodu 

Claudopus. Čes. M ykol. 4  : 131 — 136.
S v r č e k  M . (1 9 5 7 ) :  Piceom phale bulgarioides (R aben h . in K a lch b r.) Svrček comb. n. a po

známky k problem atice diskomycetu O m brophila strobilina v pojetí Rehm ově. Čes. M ykol. 
11 : 2 3 5 - 2 4 0 .

S v r č e k  M. (1 9 6 8 ) :  C ortinarius (T elam o n ia) p ila tii sp. nov. a jin é druhy z příbuzenstva
Cortinarius (T elam o n ia) flexipes (P ers. ex F r .)  F r . emend. Kühner. Čes. M ykol. 22  : 2 5 9 — 
— 278 .

S v r č e k  M. (1 9 6 9 ) :  B o lin ia  tubulina (A lb. et Schw. ex F r .)  Sacc. v Československu. Čes. 
M ykol. 2 3 : 1 1 8 - 1 2 2 .

S v r č e k  M. (1 9 7 0 ) :  Ü ber einige A rten der D iskom vzetengattung Peziza [D ill.]  L. ex 
St.-A m ans. Čes. M ykol. 2 4 : 5 7  — 76.

S v r č e k  M.  et K u b i č k a  J .  (1 9 6 4 ) :  H ouby Žoiínského pralesa v N ovohradských horách.
Čes. M ykol. 1 8 : 1 5 7  — 179.

S v r č e k  M.  et K u b i č k a  J .  ( 1 9 7 1 ) :  D ruh ý příspěvek k poznání m ykoflóry Žofínského p ra
lesa v Novohradských horách. Čes. M ykol. 25  : 103  — 111.

Š e b e k  S. (1 9 6 1 ) :  E xtrazon áln í prvky v m ykoflóře Č S S R . Č as. čs. H oubařů (M ykol. Sbor.) 
38  : 9 7 — 101.

Š m a r d a  F . (1 9 5 8 ) :  Lycoperdon Pers. emend. Rostk. — Pýchavka. In  P ilá t A. et al., F lora  
Č S R , B  1 : .3 1 0 - 3 5 5 .

V e l e n o v s k ý  J .  (1 9 2 0  — 2 2 ) :  České houby. Praha, p. 1 — 950 .
V e l e n o v s k ý  J .  (1 9 3 4 ) :  M onographia D iscom ycetum  Bohem iae. P ragae, p. 1 — 436 , tab. 

1 - 3 1 .

Adresa autora: M U D r. J i ř í  K u bička, 398  11 Protiv ín  
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Slizák švýcarský - Chroogomphus helveticus (Sing.) Mos. 
v Československu

Chroogomphus helveticus (Sing.) Mos. in der Tschechoslowakei
(S  barevnou tabulí č. 8 4 )

J a n  K u th a n

A utor podává přehled rozšíření slizaku švýcarského — C h ro o g o m p h u s  h e lv et icu s  
(S in g .) Mos. v Československu. T ato  houba byla poprvé popsána z Československa
A. Pilátem  (1 9 2 6 ) jako  G o m p h id iu s  v is c id u s  (L. ex S. F . G ray) F r . var. ta tren sis  
P il. a teprve po 24  letech znovu popsána R . Singerem  (1 9 5 0 )  jako  sam ostatný druh 
ze Švýcarska. Srovnáváním  popisů a studiem  vlastních sběrů i herbářových dokladů
došel autor k závěru, že přes v ariab ilitu  některých znaků náleží veškeré jím  pru i
šetřené doklady k jediném u druhu.

Der Autor legt eine Ü bersicht über die Verbreitung von C h ro o g om p h u s  h e lv et icu s
(S in g .) Mos. in  der Tschechoslow akei vor. D ieser P ilz  wurde zum erstenm ale von 
A P ilá t (1 9 2 6 )  aus der Tschechoslow akei als G o m p h id iu s  v isc id u s  (L . ex S. F.
G ray ) Fr. var. ta tren sis  P il. beschrieben und erst nach  24 Jah ren  von R . Singer 
(1 9 5 0 )  als selbständige A rt aus der Schweiz neubeschrieben. D urch Vergleichung 
von Beschreibungen und bei dem Studium  eigener Funde und H erbarbelege, stellte 
der Autor fest, dass trotz der V ariab ilitä t von einigen M erkm alen alle untersuchte 
Belege zur einziger A rt gehören.

Tato práce zpracovává údaje o dosavadních nálezech slizáku švýcarského —
C hroogom phu s helveticus  (S in g .) Mos. na území Československa. S výjimkou 
dvou sběrů citovaných na základě sdělení seriosních mykologů, jsou veškeré 
další uvedené československé sběry tohoto druhu doloženy v herbáři PR  nebo 
v soukromém herbáři J. Kuthana, Ostrava. Rovněž byl studován herbářový 
materiál z N D R (k druhu Ch. h elv eticu s)  a A n g lie-(k  druhu Ch. cora llin u s).

P o z n á m k y  k s y s t e m a t i c e

C hroogom phu s helveticus  (S in g .) Mos. náleží do sekce F locc igom phu s  (Im a i)
O. K. Miller rodu C hroogom phu s  (S in g .) O. K . Miller, stejně jako nedávno 
z Anglie popsaný druh C hroogom phu s corallinus  O. K . M iller et R . W atling a 
další druhy ze střední Asie a Severní Ameriky. Rod C hroogom phu s  (S in g .)
O. K. Miller oddělil před krátkým časem O. K . Miller (1 % 4 )  od slizáků 
s bílou dužinou klobouku s hyfami bez inkrustací a neamyloidními, které po
nechává v rodu G om phid iu s  Fr. v užším smyslu. Typem tohoto rodu je G om ph i
dius g lutinosus  (Schaeff. ex F r .)  Fr.

Ve své monografii rodu C hroogom phu s O. K. Miller (1 9 6 4 ) vymezil znaky 
r Ju, kterými jsou mimo barevné dužiny klobouku zejména plstnatý, nejvýše 
lepkavý, avšak nikdy ne slizký povrch klobouku a třeně, dále vláknité, nikdy ne 
želatintosní velům, ořítomnost inkrustovaných a amyloidních hyf a zejména inten
sivní amyloidní reakce myceliových hyf s přezkami s base třeně. Z našich druhů 
jsou sem řazeny C hroogom phu s rutilus (Schaeff. ex F r .)  O. K. Miller a C h roo - 
gom phus helveticus  (S in g .) Mos. Nově pak F. Kotlaba a Z. Pouzar (1 9 7 2 ) kri
ticky přehodnotili Millerovu práci po stránce taxonomické a nomenklatorické a 
zejména vyslovili názor, že jeho typifikace rodu G om phid ius  Fr. není nomenkla- 
toricky správná a že typovým druhem rodu G om phid iu s  Fr. nemůže být G om p h i
dius glutinosus (Schaeff. ex F r .) Fr. nýbrž G om phid ius rutilus (Schaeff. ex F r .)
Lund. et Nannf. Rod C hroogom phu s  O. K. Miller pak kladou jako synonymum 
rodu G om phid ius  Fr. sensu stricto a pro slizáky s bílou dužinou ustanovují nový 
rod L eu cogom phid iu s  Koti. et Pouz. Z jistých technických důvodů přidržel jsem

I  Ü ..
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se starší nomenklatury, i když názor posléz zmíněných autorů pokládám za 
správný.

Ve své pozdější práci pak O. K . Miller (1 9 6 5 )  uvádí klíč k sekcím rodu 
C hroogom phu s  a druhům sekce F loccigom phu s. Zatímco klíč k druhům rodu 
C hroogom phu s  sekce C hroogom phu s  nezaznamenal žádných změn cd jeho publi
kace v práci O. K. Millera (1 9 6 4 ), považuji za vhodné uvést nyní jeho klíč 
k sekcím a zejména k sekci Floccigom phu s, který jsem rozšířil o druh C hroogom 
phu s corallin us  O. K . Miller et R . W atling a některé rozlišovací znaky.

K l í č  k s e k c í m  r o d  u C h ro o g om p h u s

1)  Pokožka z hyf vláknitých, klobouk za rsucha nelesklý, za vlhka nejvýše poněkud lepkavý.
Sekce F lo c c ig o m p h u s

2)  Pokožka s přisedlou vrstvou želatinosních hyf, klobouk často za sucha lesklý a za vlhka 
lepkavý. Sekce C h ro o g om p h u s

K l í č  k d r u h ů m  r o d u  C h ro o g om p h u s ,  s e k c e  F lo c c ig o m p h u s

la  Zakončení hyí pokožky rozšířené a široce zaoblené, tvarem  připom ínající cystidy. Střední 
Asie, pod P in u s s ib ir ic a ,  A b ies . C . s ib ir ic u s  (S in g .) O . K . M iller

b Zakončení hyf pokožky nerozšířené, koncové hyfy válcovité. 2
2a H yfy pokožky převážně am yloidní, dužina klobouku siln ě  am yloidní, cystidy tenkostěnné 

nebo tlustostěnné. 3
3a C ystidy tlustostěnné s tloušťkou stěn do 6 1(um (m ěřeno poblíž střed u ), stěny cystid často 

am yloidní, výtrusný prach zelený až šedoolivový. Klobouk v dospělosti kalně červený. Pod 
P in u s p o n d e ro sa  a P seu d o tsu g a  m en z ies ii. Severní Amerika.

C. p s eu d o v ín ic o lo r  O. K . M iller 
b C ystidy tenkostěnné nebo tlustostěnné, obvykle však tloušťka stěny v střední části nepře

sahuje 4  fim  ,stěny cystid neam yloidní či je n  zřídka am yloidní, výtrusný prach kouřově 
šedý až černý. 4

4a Hym enofor přihrádkovitě až žilnatě (can th arello íd ně) členěný, plodnice rostoucí většinou 
trsnatě a často svým i třeni srů sta jíc í. V ýtrusy až 30  ¡ im dlouhé. Severní A m erika, pod 
T su g a  m erten s ian a . C . lo cu la tu s  J .  Trappe et O. K . M iller

b Hym enofor s pravidelným i sbíhavým i lupeny, plodnice rostoucí jednotlivě až v houfech. 
V ýtrusy n epřesahu jící délky 23  /¿m. 5

5a C ystidy pom ěrně tlustostěnné, většinou s tloušťkou stěny kol 4 sum, výjim ečně i více. Klobouk 
a třeň s barvam i oranžovým i. Severní A m erika, Japonsko, pod různým i jeh ličnan y  jako 
P ssu d o tsu g a  m en z ies ii, T su g a  h e te r o p h y lla ,  A b ies  g ran d is , T h u ja  p lic a ta ,  P in u s m o n tico la  
a P in u s c on to r la . C . tom en to su s  (M u rr.) O. K . M iller

b C ystidy tenkostěnné s tloušťkou stěny nejvýše do 2 fim . K lobouk s barvam i cihlovým i až 
červeným i, zejména na tem eni. A nglie, pod různým i jehličnany, P in u s s ilv es tr is  a P inus  
n igra . C . co ra llin u s  O. K . M iller et R . W atlin g

6a H yfy pokožky znatelně tenčí než hyfy dužiny. C ystidy delší než 120 um , výtrusy ne delší 
než 18 fj,m. Západní část Severní Am eriky, pod různým i jehličnany, zejm éna pod T su g a  
h e te r o p h y lla  a P in u s  m o n tico la . C . lep to cy st is  (S in g .)  O. K . M 1 íer

b H yfy pokožky kloubouku ste jn ých  rozměrů jako hyfy dužiny, C ystidy nepřesahu jící délky 
120  f ím, výtrusy delší než 18 ¡xm. Evropa, pod P íc e a  a b ie s ,  řidčeji pod pětijehlicovým i druhy 
P in u s, zejm éna P in u s  c em b ra , P in u s p eu ce  a P in u s strobu s.

C. h e lv e t icu s  (S in g .) Mos.

Při srovnávání detailních popisů jednotlivých druhů a zejména diferenčních 
znaků nebylo možno si nepovšimnout jistých rozdílů. Snad jen s výjimkou R. 
Singera, který měl možnost studovat čerstvý materiál jak z Evropy, tak i ze 
Severní Ameriky a střední Asie, ostatní autoři ohraničují druhy většinou na zá
kladě popisů převzatých z literatury a na studiu exsikátů, kde se však výraznost 
řady znaků do značné míry stírá.

Vycházíme-li z hodnocení R . Singera (1 9 5 0 ), pak jeho sběr C. helveticus  stojí 
mezi druhy C. leptocystis  a C. sibiricus. Od obou těchto druhů se C. helveticus  
v jeho podání liší přítomností malého, až papilárního hrbolu na temeni klobouku, 
chybějícím sklonem odění klobouku tvořit přitisklé šupiny, poněkud odlišným
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zbarvením a kratšími cystidami. Kromě těchto znaků se C. helveticus  liší od 
C. leptocystis  větší délkou výtrusů, větší šířkou cystid, které jsou méně inkrus- 
továny, žlutší dužninou klobouku a stejně zbarvenou basí třeně. Od C. sib iricus  
se C. helveticus  v Singerově interpretaci liší navíc nepřítomností c.unžového 
zbarvení dužniny v basi třeně, poněkud delšími výtrusy a proť-hle staženými 
cystidami místo vřetenitých, lahvicovitých, kyjovitých či válcovitých cystid, které 
se vyskytují u C. sibiricus. O. K. Miller (1 9 7 0 )  hodnotí jako diferenční znak 
ještě shodnost či rozdílno<st velikosti hyf pokožky klobouku a dužniny, případně 
tvar zakončení hyf pokožky klobouku. Pokud se týče druhu C. ochraceus  uvádě
ného R. Singerem (1 9 5 0 ), nenáleží tento do sekce F loccigom phu s

P o p i s y  p l o d n i c  v l a s t n í c h  s b ě r ů  a v ý s l e d k y  s t u d i a  
h e r b á ř o v ý c h  d o k l a d ů

Plodnice, které jsem sbíral v oblasti Vysokých Tater a na dalších stanovištích, 
mely klobouk v mládí polokulovitý až tupě kuželovitý se zaoblenými okraji, 
později pak ploše sklenutý až poněkud hrbatý, výjimečně u starších plodnic 
vyrostlých zejména za suchého počasí mírně vyhrblý. Průměr klobouku se po
hyboval mezi 30 — 50 mm. Odění klobouku bylo v mládí sametově až plstm tě 
vláknité, žlutooranžové barvy; u starších plodnic, při zasýchání nebo na otlače
ných místech se plodnice barvily červenooranžově až červenopurpurově. Vyrůs- 
tají-li plodnice za velmi vlhkého počasí, vytváří odění klobouku drobné vláknité 
šupinky (teste Z. Pouzar, H. D órfelt), při sušším počasí pak hyfy pokožky jsou 
více přilehlé a zploštěné a šupinky nejsou patrné. Konečně za velmi suchého 
počasí se vláknitá pokožka políčkovitě rozestupuje. V  mládí je okraj klobouku 
spojen se třeněm plstnatým velem, u starších plodnic kromě plstnatého okraje 
klobouku je na třeni patrný plstnatý kroužek.

Lupeny byly tlusté a prořídlé, krátce na třeň sb íhající, v m ládí špinavě oran
žové, pak olivové až šedohnědé, se světlejším  0'Střím.

Třeň, délky 4 — 7 cm a průměru 7 — 18 mm, byl skoro válcovitý, směrem na
horu či k basi se poněkud zužující, poměrně pevný, okrově až světle zbarvený, 
k basi poněkud světlejší.

Dužnina byla bělavě žlutá, pod pokožkou klobouku s oranžovým nádechem, 
v třeni poněkud žlutěji, v basi pak rezavcoranžově zbarvená. Chuť dužniny byla 
mírná, vůně příjemně houbová.

Výtrusy byly podlouhle elipsoidní, šedohnědé, v Melzerově činidle dextrinoidní, 
Zatímco délka výtrusů nevykazovala podstatných odchylek a činila (1 6 ,3 )  17,2 
až 21,9  (2 3 ,1 )  ,um, byla u šířky výtrusů shledána jistá menší rozdílnost. Po
někud užší výtrusy velikosti (5 ,4 )  6,0 —6,8 (7 ,2 )  ¡um byly u položek PR  584927, 
PR 715979 a sběrů J. Veselského a M. Veselské z Horního Smokovce, 28. V II I .  
1972, a Hrebienku, 31. V I I I .  1972, které jsou uloženy v soukromém herbáři 
autora. Veškeré ostatní položky uložené v herbáři P R  a doklad sběru z N D R 
publikovaný H. Dorfeltem (1 9 7 1 ), který mně uvedený autor laskavě zapůjčil ze 
svého soukromého herbáře, měly šířku výtrusů (6 ,0 )  6 ,5- 7,9 (8 ,2 )  jum. Válco
vité cystidy, v střední části protáhle stažené, měly rozměry 80 — 1 2 0 x 1 6  — 22 fxm 
a tloušťku stěn nepřesahující 1,5 ,um. Na konci byly cystidy zaoblené a pod za 
oblením silně inkrustované, jejich stěny ani inkrustace nebyly amyloidní.

Povrchové hyfy třeně měly šířku 8 — 16 um a byly velmi silně amyloidní 
v Melzerově činidle, zejména ty, které pocházely s base třeně. Přezky zde nebyly 
pozorovány. Hyfy dužniny klobouku měly pak šířku 7 — 18 fim , avšak u všech 
položek byly po účinku Melzerova činidla pozorovány jen zcela ojedinělé amy-
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loidní hyfy. Rovněž hyfy pokožky klobouku se svými rozměry 8 — 18 ,um n e li
šily od hyf pokožky třeně a klobouku, avšak pokud se týče amyloidní reakce 
byly shledány jisté rozdíly. Amyloidní reakci nevykazují totiž stěny hyf, a to

■  v žádném případě, ale amyloidní jsou inkrustace na stěnách části hyf. Účinkem 
Melzerova činidla se barví poměrně hrubě zrnitá inkrustace černomodře, někdy

■  vytváří velké shluky nebo vyplňuje část hyfy, takže se zdá být celá hyfa amy-
■  loidní. Jak však bylo již uvedeno, stěny hyf amyloidní nejsou. U převážné většiny
■  zkoumaných položek je podíl hyf s amyloidními inkrustacemi velmi malý a tyto
I  hyfy jsou jen roztroušené, avšak u tří položek (P R  715981, P R  715985 a PR

629 0 2 9 ) bylo nalezeno hyf s amyloidní inkrustací podstatně více a tyto hyfy
■  vytvářely shluky.
■  Dužnina se barvila parami amoniaku červenofialově, roztokem čpavku a KOH

fialově, roztokem F eSO í černě.
Ve své novější práci ztotožňuje A. Pilát (1 9 7 1 )  houbu jím  v roce 1924 ve Vy

sokých Tatrách sbíranou se severoamerickým druhem C. leptocystis. Přes vcelku 
souhlasný vzhled má však tato americká houba mít cystidy skoro dvojnásobné

■  délky a značně kratší výtrusy, takže se s tímto názorem neztotožňuji.
■  Zbývá ještě shrnout a zhodnotit variabilitu některých znaků, se kterou jsem se 

při sběrech, studiu dokladů a literatury setkal. Především jde o R. Singerem 
(1 9 5 0 ) zdůrazňovaný, až skoro papilární hrbol na temeni klobouku. U původ
ního sběru A. Piláta (1 9 2 6 ) byl — soudě podle kresby autora — hrbol na te-

I  meni klobouku přítomen, kromě R. Singera (1 9 5 0 ) se o něm zmiňuje i M. Tortič
I  (1 9 6 8 ) u sběru pod Pinus peucc  v Macedonii. U vlastních sběrů jsem se v oje-
I  dinelých případech setkal s kloboukem vyhrblým, zejména u drobnějších plodnic
I  vyrostlých za suchého počasí, sběry nehrbolatých plodnic však převládaly. R ov 

něž barevná tabule A. Dermeka zobrazuje tyto nehrbolaté, častěji se vyskytující
■  plodnice. Přítomnost a význačnost hrbolu na temeni klobouku je zřejmě nutno 

mít za odchylku v rámci variability druhu.
Sklon odění klobouku tvořit vláknité šupinky je evidentně způsoben mikrokli- 

I  matickými podmínkami, tedy zvýšenou půdní a vzdušnou vlhkostí. Velmi in
struktivní fotografii uvádí H. D orfelt (1 9 7 1 ), kde šupinkatost klobouku plod- 

I  nice je velmi dobře patrna. Za suchého počasí tyto hyíy přiléhají, jsou plošší a
odění je spíše plstnaté vláknité. Při značnějším suchu se odění na temeni klo- 

I  bouku políčkovitě rozestupuje. Nelze tedy ani tento znak míti za diferující.
I  Odchylnost mikroznaků v některých případech je nutno hodnotit rovněž v me

zích variability druhu, a to jak u položek vykazujících poněkud užší šířku vý- 
I  trusů, tak i u položek bohatších na amyloidní inkrustace hyf pokožky klobouku.
I  V žádném případě se poněkud odchylující se znaky nekumulovaly u téže položky.

Rovněž revise kritických položek (P R  715979, P R  715980  a P R  7 1 5 9 8 1 ), kte- 
I  rou s laskavostí provedl O. K. Miller srovnáním s typovou plodnicí uloženou

dříve v Instituto Miguel Lillo, Tucuman, Argentina, nyní se nacházející v her
báři v Ann Arbor, USA, M IC H , potvrdilo jejich shodnost s druhem C. helveticus.

Rovněž jsem provedl srovnání s dokladem sběru C. corallinus. který mně
■  laskavě zaslal R. W atling z Anglie, a položek C. rutilus z vl istníeh sběrů. O b j 

tyto druhy se od C. helveticus  svými mikroznaky jasně odlišují, mimo jiné jsou 
hyfy dužiny C. corallin us  i C. rutilus pokryty velmi jemně dispersní inkrustací, 
která se účinkem Melzerova činidla barví šedomodře. Stěny hyf však ani zde 
nejsou amyloidní.

Přes jistou variabilitu některých znaků kladu veškeré vlastní sběry a studo
vané herbářové položky C. helveticus  k jedinému, dobře charakterisovanému
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R o z š í ř e n í  a e k o l o g i e

Jedná se o druh horský či podhorský, který do nížiny sestupuje zřejmě jen 
v místech, kde dochází k inversi stupňů, jak uvádí rovněž A. Pilát (1 9 7 1 ). Hojný 
je ve Švýcarsku, kde jej kromě R. Singera (1 9 5 0 ) sbíral i A. P ilát (1 9 6 5 ) 
u Lenzerheide, rovněž je podle sdělení W . Schwarze každoročně sbírán ve smrči - 
náeh v okolí Luzernu. Z Francie jej uvádí L. Remy (1 9 6 4 ), z Německa A. Bre- 
sinsky (1 9 6 3 ), A. Bresinsky a j .  Stangl (1 9 6 5 ), H. Dorfelt (1 9 7 1 ), který rov
ní'/, cituje sběr z Polska, kde tuto houbu sbíral v roce 1967 K. H. Köhler (det.
H. Kreisel, in herb. priv. H. K reisel) poblíž Zakopaného v Tatrách. V Jugoslávii 
sbírala C. helveticus  M. Tortičová (1 9 6 8 ).

Většina citovaných nálezů pochází ze smrčin. R . Singer (1 9 5 0 ) jej sbíral pod 
limbou (P inus cem bra ), M. Tortičová (1 9 6 8 ) pod borovicí rumelskou (P inus
pen ce)  a H. D orfelt (1 9 7 1 ) ve smrčině promísené borovicí hedvábnou (P inus
strobu s). Ve všech těchto případech se jedná o pětijehlicové borovice.

N a  1 e z i š t ě v Č e s k o s l o v e n s k u

Podle dostupných pramenů byl C hroogom phu s helveticus  v Československu 
sbírán na 16 nalezištích, z nichž 12 je doloženo v herbáři PR, další 2 v soukro
mém herbáři autora.

Č e c h y  (B oh em ia) : Prope Podm okly apud Konigův m lýn, in silvis conifcrarum  (in  P ic e t is ? ) 
cca 4 0 0  m s. m., 1 9 2 8 — 1930, leg. E. P ieschel et F . K rah l, det. E. P ieschel (1 9 6 1 ) .  — In  silvis 
frans „O liv ov n a“ apud Ř íčan y , in P ic e t is , 44 0  m s. m., 6. X . 1963, leg. K . Šlapák, det. Z. P o u 
zar, rev. M . Svrček, PR. 58 4 9 2 7 . — In  monte Zhüri prope H orská K vilda, in P icetis , cca 1150 m 
s. m., 27 . V I I I .  1967, leg. A. P ilátová, det. A. P ilá t, P R  6 2 9 0 2 9 . — In  P icetis  prope Chřibská, 
cca 30 0  m s. m., 11. X . 1967 , leg. et det. A. P ilá t, P R  6 2 9 3 0 1 .

M o r a v a  (M o rav ia ) : Montos Jesen íky , Barborka sub m onte Praděd, cca 1300 m s. m., 22 .
VI I I .  1963 , leg. et det. J .  K ubička ut G . ru tilu s, redet. M . Svrček, P R  6 1 4 8 8 9 . — B ílá  apud
Staré Ham ry, montes Bezkydy, 8 0 0  m s. m., in P icetis , VI I I .  1963 , leg. et det. J. K u than, PR
7 1 5 9 8 5 .

S l o v e n s k o  (S lo v a k ia ): S lan á Voda, O rava, in declivitate m ontis Babia Góra, 9 5 0  m s. m., 
in P icetis  cum S a lix  c a p re a , 7 . V í l í .  1968, leg. et det. J. K uthan, P R  71 5 9 8 3 . — Raková prope 
Čadca, in gram ine -sub P ic e a  a b ie s ,  7 5 0  m s. m ., 7. VI I I .  1970 , leg. et det. J .  K uthan, P R  
7 1 5 9 8 4 . In  P ice t is  s u b a lp in is  prope M atliare, T atrae  M agnae, 1150 m s. m., V I I .— I X . 1924, 
leg. et det. A. P ilá t ut G o m p h id iu s  v is e id u s  (L . ex S. F . G ray ) Fr. var. ta tren sis  P il., A. P ilát 
(1 9 2 6 ) .  — V ysoké T atry , in P icetis  prope Starý  Sm okovec, I X .  1960 , leg. et det. A. P ilá t ut 
G o m p h id iu s  h e lv e t icu s  var. ta tren sis  P il., P R  53 4 0 7 2 . —- M ontes Vysoké T atry , prope Važec 
et Východná, loco „V ažecké louky“ sub P ic e a  a b ie s  in gram ine, 90 0  m s. m., 23 . V I I I .  1970, 
leg. J .  K uthanová, det. J .  K uthan, rev. O. K . M iller, P R  7 1 5 9 8 0 ; ibid. 23 . VI I I .  1971 , leg. et 
det. J .  K u than, rev. O . Iv. M iller, P R  7 1 5 9 8 1 . — M ontes V ysoké T atry , prope V yšné Hágy, in 
P icetis , 110 0  m s. m ., 23 . V l i l .  1970 , leg. et det. J .  K uthan, rev. O. K . M iller, P R  71 5 9 7 9 . — 
M ontes Vysoké T atry , prope T atran ská Štrba in ¡silvis dieta „B řez in a“ sub P ic e a  a b ie s ,  80 0  m 
s. m., 23 . V I I I .  19 7 0 , leg. et det. J .  K uthan, P R  7 1 5 9 8 2 . — M ontes V ysoké T atry , prope H. 
Sm okovec, in silv is coniíerarum , 28. V I I I .  1972 , leg. et det. J .  Veselský, in Herb. priv. J. 
K uthan, O strava. — M ontes V ysoké T atry , prope H rebienok, 31. VI I I .  1972 , leg. M . Veselská,, 
det. J  Veselský, in H erb priv J. K u than , O strava.

S výjimkou 3 nalezišť v Čechách, položených ve výši 300 — 400 m n. m., jsou
veškerá ostatní naleziště položena ve výši 8 0 0 — 1150 m n. m. Jde tedy o druh 
horský či podhorský, který do nížin sestupuje jen zřídka, zejména v místech, kde 
dochází k inversi stupňů, jak poukazuje A. Pilát (1 9 7 1 ). Veškeré československé 
s’)ěry pocházejí ze smrčin.

Z U S A M M  E  N F A S S  U N G

C h ro o g o m p h u s  h e lv e t icu s  (S in g .) M os. kommt in der Tschechoslow akei ziem lich selten vor, 
obwohl er in allen Ländern des Staates vertreten ist. Es handelt sich um eine A rt der F ich ten 
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wälder, die im G ebirge oder am Bergfusse liegen; in der Ebene kommt diese Art nur selten vor 
und zwar auf den O rten, wo die Inversion der Zonen sta tt findet.

W ährend des Studium  von eigenen Funden und H erbarbelegen stellte ich eine bestimm te 
V ariab ilitä t von M erkm alen fest und zwar in der Fruchtkörpergestalltung .sowie bei den m ikro
skopischen M erkm alen. So wurde et bei den gesam m elten Fruchtkörpern festgestellt, dass die 
Anwesenheit eines ausgeprägten Buckels auf dem Fruchtkörperscheitel ziem lich selten vorkommt 
und dass die M ehrzahl der Fruchtkörper ein  abgerundetes, höhstens etwas ausgebuckeltes Scheitel 
besitzt. D iese am  m eisten vorkommende G estallt ist auch auf der F arb ta fe l von A. Dermek ab- 
gebildet. D urch Beobachtungen wurde auch festgestellt, dass die H yphen der H uthaut, d.e 
während norm alen W etterbedingungen faserig-filzig ist, zeigen während des sehr feuchten W etters 
die Neigung faserige Schuppen zu bilden und im G egenteil während des sehr trockenes W ettern 
felderig auseinandertreten.

B ei drei von untersuchten Belegen wurde eine etwas kleinere Sporenbreite ungefähr um 1 ¿¿in 
gefunden, gleichzeitig zeigten drei von den Belegen in  der Epicutis des Hutes eine grössere 
Anzahl von Hyphen m it am yloiden Inkrustierung als das übrige untersuchte M aterial. G leichzeitig  
wurde es festgestellt, dass bei der am yloiden R eaktion von Hyphen sich  im mer um die positive 
R eaktion  der inkrustierten T eilchen  handelt, wobei die H yphenw ände im keinen F a ll am ylo.d 
gewesen ¡sind. Im  keinen F a ll ist es aber zu einer K u m ulation  von m ehreren abweichenden M erk
m alen bei denselben Beleg vorgekommen. Aus diesen Gründen h alte ich die obenerw ähnte U n ter
schiede als zulässige V ariab ilitä t im R ahm en der Art.

In der Tschechoslow akei wurde C . h e lv e t icu s  ausschlieslich  unter P ic e a  a b ie s  gesamm elt. 
Funde unter den fünfnadeligen K ieferarten , wie sie R . Singer (1 9 5 0 )  — unter P in u s c e m b ra ,  
M. io r tic  (1 9 6 8 )  — unter P in u s p eu ce  und H. D örfelt (1 9 7 1  — im Fichtenw ald mit P in u s  
s tro b u s  erwähnen, wurden, in der Tschechoslow akei bisher nicht registriert.

Zum A bschluss sprich t der A utor seinen besten D ank an folgende Herren aus: an den Herr 
D r. O. K . M i l l e r  jr . aus V irg in ia  P olytechnic Institu te  and S tate  U niversity für den liebens
würdigen Vergleich des T eiles von Belegen mit den T ypenm aterial, an H err D r. R . W  a t 1 i n g 
aus R oyal Bofanic Garden Edinburg für das eingesandtes V ergleichsm aterial, weiter an Harr 
D r. W . S c h w a r z  aus Luzern für wertvolle Angaben und eingesandte L iteratur, an Herr 
D r. E. P i e s c h e 1 aus Dresden und H errn H . D ö r f e l t  von M artin-L u ther-U n iversität H alle 
für die Angaben und V ergleichsm aterial, an H err prom. Bio l. Z. P o u z a r  aus den Botanischen 
Institu t der Tschechoslow akischen Akadem ie der W issenschaften  im Průhonice te i  Prag und 
an  H err M U D r. J .  V e s e l s k ý  für die geleistete H ilie  und R atschläge.

L I T E R A T U R A

B r e s i n s k y  A. ( 1 9 6 3 ) :  Exikkatenschlüssel für die G attung Gom phid.us in M itteleuropa
(A g arica les). M itt. B ot. Ges. M ünchen 5 : 1 2 5  — 134.
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Nové a málo známé houby rodu Fusicladium Bonorden 
na topolech a vrbě

Neue und wenig bekannte Pilze der Gattung Fusicladium Bonorden an Pappeln 
(Populus L.) und an Weide (Salix L.)

M ich al O n d řej

V  příspěvku uvádí autor na topolu (P o p u lu s  L .)  a vrbě (S a lix  L .)  tři druhy 
hub rodu F u s ic la d iu m  Bonorden (F u n g i im p e r fec t i,  H y p h o m y c e t e s ) ,  které tvoří 
konidie v řetízcích. T yto  druhy byly z jištěny při revizi herbářového m ateriálu  druhů 
P o lla c c ia  r a d io s a  (L ib .)  B ald  et C if. a P o lla c c ia  s a lic ip e r d a  (A ll. cl T u b .) v. Arx.

Předložená práce je rozšířením  dřívějšího přehledu druhů rodu F u sic la d iu m  
Bonorden (podrodu P s e u d o ju s ic la d iu m  O n d ře j) , který byl uveřejněn v časopise 
Česká m ykologie (25  : 165 — 172 , 1 9 7 1 ) .

In  dem Beitrag  führt der Autor drei Arten der G attung F u s ic la d iu m  Bonorden 
( F u n g i im p er /ec t i, H y p h o m y c e te s )  an Pappeln (P o p u lu s  L .) und an  W eide 
(S a lix  L .)  an, welche bilden die K onidien in K etten. D iese A rten wurden durch 
die Revision des H erbarm aterials der A rten P o lla c c ia  r a d io s a  (L ib .)  Bald , et C if 
und P o lla c c ia  s a lic ip e r d a  (A ll. et T u b .) v. A rx festgestellt. 

gS D ie  vorliegende Arbeit ist eine Ergänzung der früheren Ü bersicht über die A rten
der G attung F u s ic la d iu m  Bonorden (U ntergattung P s e u d o /u s ic la d iu m  O n d ře j) , die 
in der Z eitschrift Česká mykologie (2 5  : 165  — 172 , 1 9 7 1 ) veröffentlicht wurde.

V letech 1970 -1971 autor revidoval herbářové položky hub rod (i F usiclad ium  
Bonorden a P ollacia  Bald. et Cif. z muzeí a vysokých skol (B R A , H BG. BP, 
DAOM, L, W, CUP, BUCA, P R , W A, ZT, CL, B E R N , BR N U , BR N M , LE, 
FH , W SP , O, PAV, B, G R O ). Předmětem revize bylo především studium her
bářových položek rodu P ollacia  z topolů a vrb (výsledky budou publikovány 

Sij v European Journal of Forest Pathology 1972 ). Studiem herbářových položek
byl na topolech zjištěn výskyt čtyř druhů hub rodu P ollaccia  a dvou druhů rodu 
F usicladium . Na vrbách byl zjištěn výskyt jednoho druhu rodu P ollacc ia  a 
jednoho dosud nepopsaného1 druhu Fusiclad ium .

Zjištěné druhy hub rodu F u siclad iu m  z topolů a vrby byly dříve považovány 
(podle poznámek na herbářových položkách) za mladá, dosud nevyvinutá stadia 
tehdy známých druhů F usiclad ium  radiosu m  (L ib .) Lind a F usicladium  sa li-  
ci per dum  (All. et Tub. Tu b.) (dnes řazených do samostatného rodu P o l la c c ia ) . 
V příspěvku uvedené druhy z topolů tvoří dva samostatné, dobře rozlišitelné 
druhy. Druh z vrby se podobá druhu F usiclad ium  rom ellian um  nom. nov. a 
není proto popisován jako nový druh. Zastoupení jednotlivých druhů ve stu 
dovaných herbářích je zatím malé (F u siclad iu m  rom ellianum  4 sběry, F u sic la 
dium  asiaticum  3 sběry a F usiclad ium  sp. 1 sběr). Autor předpokládá, že prvé 
dva druhy budou více zastoupeny v herbářích v S S S R , odkud měl zapůjčenu jen 
malou část.

Doposud byl na topolech (P opulus L.) znám výskyt pouze dvou druhů a na 
vrbě (S a lix  L .) jednoho druhu imperfektních hub rodu P ollacc ia  patřících 
k vřcckatému stádiu rodu Venturia. Na topolech byly popsány dva druhy rodu 
V enturia  a jim odpovídající konidiová stádia. Na vrbách je v současné době 
známo pět druhů hub rodu V enturia, ale jen jedno konidiové stádium.

Studium hub rodu V enturia  na topolech a vrbách a jejich konidiových stádií 
nelze považovat za ukončené. Svědčí o tom práce Barrové (1 9 6 8 ), která nalezla 
na listech topolu (P opu lu s trem uloides  M ichx.) houbu rodu V enturia s odlišný
mi rozměry askospor. Barrová se domnívá, že se jedná jen o varietu V enturia
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m acularis  (F r .)  Müller et von Arx, ačkoliv se rozměry askospor blíží více 
k druhu V enturia popu lin a  (V u il.) Fabric. Dále o tom svědčí práce Niieschova 
( 1 9 6 0 ) ,  který na vrbách popsal tři nové druhy hub rodu V enturia. In  vitro 
získal na agarové živné půdě z askospor V enturia ch lorospora  (C es.) P. Karst. 
konidiové stádium typu F usiclad ium  (podrodu P seu dofu sic lad iu m  O ndřej), které 
v přírodě nebylo dosud zjištěné.

P ř e h l e d  n o v ě  z j i š t ě n ý c h  d r u h ů  h u b  r o d u  
F u s i c l a d i u m  B o n o r d e n

D r u h

F u sic lad iu m  rom ellian um  nomen novum 
F u sic lad iu m  asiaticum  spec. nov.
F u sic lad iu m  sp.

H o s t i t e l

P opu lu s trem ula  L.
P opu lu s  sp.
S a lix  purpurea  L.

Fusicladium romellianum Ondřej nomen novum *)

Syn.: T oru la  m acu lico la  Romell et Saccardo (ap. Sacc., Grevillea 21 : 69, 
1 8 9 3 ).

F u siclad iu m  rom ellian um  parazituje na listech osiky (P opu lu s trem ula  L .) , 
na nichž tvoří okrouhlé malé skvrny 3 — 6 mm v průměru, hnědé, uprostřed 
světlejší, často s tmavohnědým ohraničením. Skvrnami se odlišuje od druhu 
P o lla cc ia  rad iosa  (L ib .) Bald. et C if., který tvoří velké, nepravidelné skvrny. 
Konidiofory jsou velmi malé, světle hnědé, jednobuněčné s 1 ( — 2 )  zoubky po 
odpadlých konidiích 8 — 1 0 (1 2 )  X  3 — 4 ¿im, které se tvoří v řetízcích. Jsou 
světlehnědé, jednobuněčné nebo velmi vzácně dvojbuněčné, podlouhlé, válcovité 
nebo vřetenovité 12 — 2 0 (2 2 )  X  3 — 4 ( 5 )  /um. P ollaccia  rad iosa  má jiný tvar 
konidií a konidioforů (obr. č. 5 ) .  Oba druhy nebyly rozlišovány a ve sběrech 
byly označovány jménem F u sic lad iu m  rad iosu m  (L ib .) Lind.

R e v i d o v a n é  s b ě r y .  Š v é d s k o :  Söderm arland, N acka parish, Vikdalen, 24 . V I.
1890 . leg. L. R om ell (P R  pod jm énem  F u s ic la d iu m  r a d io s u m ).  — S S S R :  Ad lacum  K u nter-
selke prope st. M ustannäke. prov. W iborg, 1. V I I .  1910 , leg. Tranzschel, M ycotheca R ossica
N o 2 4 7  (H B G  pod jm énem  F u s ic la d iu m  r ad io su m ,  K arelie , O loněckaja obl., oz. Sandal,
2 2 . V I I .  1920 , leg. Savič (L E  pod jm énem  F u s ic la d iu m  rad io su m .  — Č  S S R : M orava, Brno, 
údolí O bravy, V I . 1923 , leg. J .  H rubý (B R N U  pod jm énem  F u sic la d iu m  rad io su m .

Fusicladium asiaticum Ondřej spec. nov.

M acu lis am phigenis, brunneis, irregularibus 0 ,5  — 2  cm diam , saepe confluentibus. 
Conidiophoris rectis, fascicu latis, simplicibuis, non septatis, apice 1 — 2 denticu latis, 10 — 15

* )  Pro popisovanou houbu bylo nutné zvolit nové jm éno. Epiteton ,,m a c u lic o la “ bylo již 
použito dříve při popisu druhu S co le co tr ich u m  m a c u lic o la  E llis  et K ellerm ann na listech 
P h r a g m ite s  c o m m u n is  T rin . R ev izí isotypu a sběrů druhu S co le co tr ich u m  m a cu lic o la  E llis et 
K ellerm ann  jsem  z jistil, že patří do rodu F u s ic la d iu m  Bonorden (podrod P s e u d o fu s ic la d iu m  
O n d ř e j) :  F u s ic la d iu m  m a cu lic o lu m  (E li. et K e ll.)  O ndřej comb. nov. (basionym : S co leco tr ich u m  
m a c u lic o la  E li. et K e ll., Jou rn . of M ycol. 3 : 103 , 1887 . — H ostitel: P h rag m ites  com m u n is  
T r in . ).
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1. Skvrnitost na listech P h ra g m ite s  co m m u n is  T rin ., vyvolaná houbou F u sic la d iu m  m a cu lico lu m  
(E li. et K e ll.)  O ndřej.
2. F u s ic la d iu m  m ac u l i c o lu m  (E li. ct K e ll.) O ndřej. K onidioíory a konidie.
3. Skvrnitost na listech P o p u lu s  trem u la  L. V levo skvrnitost vyvolaná druhem P o lla c c ia  r a d io sa  
(L ib .)  Bald. et C if. Vpravo skvrnitost vyvolaná druhem F u s ic la d iu m  rom e llia n u m  O ndřej.
4. F u s ic la d iu m  r o m e llia n u m  O ndřej, nomen novum . K onidioíory  a konidie.
5. P o lla c c ia  r a d io s a  (L ib .)  Bald . et C if. K onidioíory  a konidie.
6 . F u s ic la d iu m  a s ia t icu m  O ndřej. Skvrnitost listu  vlevo. K onidioíory  a konidie vpravo.
7. F u s ic la d iu m  sp. z listů  S a lix  p u r p u r ea  L . K onidioíory  a konidie.
8. P o lla c c ia  s a lic ip e r d a  (A ll. et T u b .)  v. A rx. K on id io íory  a konidie.
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V iv c k a té  s tad iu m  K o n id io v é  stad iu m

V en tu r ia  m o c u la r i s  (F r .)  M iillor ot A rx  P o l la c c ia  r a d io s a  (L ib .)  B a ld . ot C if.

V en tu r ia  p o p u l in a  (V u il.) K abrie . P o lla c c ia  e l e g á n Serv aza i

i
V en tu r ia  s a l i c ip e r d a  N iiesch  P o l la c ia  s a l i c ip e r d a  (AU. e t  T u b .) v o n  A r x

X  3 — 4 um, pallide fuscis. Conidiis catenulatis aut solitariis, brunneo-olivaceis, cylindraceis
vel fusoideis, baisi et apice subacutis aut conicis. 0 — 1 septatis ad apicem 1— 2 denticulis
praeditis, ( 8 ; 1 0  — 1 4 ( 1 6 )  X  6 — 8 ( 9 )  fim. ||j«

T y p u s .  In  fo liis vivis P o p u li  sp., U S S R . K azachstan, Taškent, V I. 1914 , legit Zapro- /agS
metov. Typus in herbario M usei Leningrad [L E  sub nomine F u sic la d iu m  rad io su m  (L :b .)
L ind] asservatur. 1§ig

Houba tvoří na listech nepravidelné, hnědé skvrny 0,5 — 2 cm v průměru.
Později se skvrny zvětšují a často splývají. Na svrchní straně skvrn se tvoří 
hustý povlak tmavě zbarvených konidioforů. Konidiofory jsou krátké, přímé, 
nevětvené, bez přehrádek, s 1 — 2 zoubky po odpadlých konidiích 10 — 15 X  
3 -4  fxm. Konidioíory jsou zprvu ve svazcích, později při odumírání listu tvoří 
na skvrnách povlaky složené z hustě nahloučených konidioforů. Konidie jsou 
válcovité nebo vřetenovité, na obou koncích uťaté nebo kuželovité, ( 8 ) 1 0 — 14 
(1 6 )  X  6 - 8 ( 9 )  (im. § Ě

Tento druh se nápadně odlisuje od Fusicladium romellianum tmavějším zbar- !|j|
vením konidioforů a konidií, dále tvarem a velikostí konidií, jiným typem 
listové skvrnitosti a rozdílnou hostitelskou rostlinou.

T y p u s .  P o p u lu s  sp., S S S R , K azachstan , T ašken t, V I. 1914 , leg. Zaprometov (L E ) .
S b ě r y .  S S S R ,  K azachstan , 90  km od Taškentu , 26 . V I I I .  1928 , sběratel neuveden (L E ) .  fS n

Zabajkalská obl., U sť-K iram , 15. V I I I .  1914 , leg. M ichno [L E , oba sběry na P o p u lu s  sp. 
určené jako  F u s ic la d iu m  r ad io su m  (L ib .)  L in d ].

P o z n á m k a .  Sběrů jsem  revidoval více, ale lokality  nebyly čitelné (L E ) .

F u siclad iu m  sp. 9

H o s t i t e l :  Salix  purpurea  L. H
Houba vytváří na listech hnědé, nepravidelné skvrny, často splývající. Větší H

výskyt sp irulující houby l/,e nalézt na zcela odumřelých listech. Tmavě zbarvené j|g
konidioíory jsou přímé, přehrádkované, jednoduché nebo vzácně větvené s 2 — 3 ¡Bij
zoubky po odpadlých konidiích. Konidiofory vystupují /. mycelia prorůstajícího H
mezi epidermálními buňkami jednotlivě nebo v malých svazečcích, tvořených H
2 — 6 konidiofory, 40 — 9 5 (1 3 0 )  X  3 — 5 ,am. Konidie v řetízcích, tmavě zbarve
né, válcovité nebo vřetenovité, s 0 — 1 ( 2 ) přehrádkami, ( 10 ) 1 2 -  20 ( 2 2 ) x M
3 — 4 ( 5 )  um. M

S b ě r y .  U SA , N. Y ., poblíž Coldw ater, 22 . V I . 1949 , leg. W elch, New hall et party [C U P ,
No. 3 8 6 0 2  určené jako  F u s ic la d iu m  s a lic ip e r d u m  (A ll. et T u h .) T u b .) . p||

P o z n á m k a .  Nález houby z rodu F u siclad iu m  na vrbě (S a lix  purpurea
L . ) potvrzuje správnost závěrů Nůesche (1 9 6 0 ), který na základě kultivace
V enturia ch lorospora  (C es.) P. Karst. z askospor získal in vitro konidiové sta
dium v přírodě dosud nezjištěné, patřící rovněž k rodu Fusiclad ium . Na zoubka- 
tých, krátkých konidioforech s tvořily v nevětvených řetízcích podlouhlé, na obou
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rf koncích zúžené, tmavě zbarvené, převážně jednobuněčné konidie 20 —25 X  I
x  5 — 8 (xm. V enturia ch lorospora  (C es.) P. Karst. se podle Níiesche (1 9 6 0 ) I
vyskytuje saprofyticky na odumřelých listech, na živých jen ve stádiu sub- I
infekce, a nesporuluje. Na základě uváděných rozměrů konidioforů a konidií I

fv^-' F usicladium  sp., vypěstovaného z askospor V enturia ch lorospora  a zjištěného I
druhu na listech Salix  purpurea  L. nelze o totožnosti obou druhů rozhodnout. I

Původně bylo k vřeckatému stádiu V enturia ch lorospora  nesprávně přiřazo- I
váno konidiové stádium P ollacc ia  sa lic ip erd a  (All. et T u b .) v Arx [syn.: F u si-  I
clad iu m  saliciperdum  (All. et T u b.) T u b .]. Vřeckaté stádium odlišné od V en- I
turia ch lorospora  bylo poprvé vypěstováno z imperfektního stádia P ollacc ia  I
sa lic ip erda  před rokem 1931 (Anonymus 1931) a podruhé až Nüeschem (1 9 6 0 ) , I
který na základě podrobného1 studia popsal nový druh V enturia sa lic ip erda  I
Nüesch. I

Z U S A M M E N F A S S U N G  I

D urch die R evision  des H erbarm aterials der A rten  P o lla c c ia  r a d io s a  (L ib .)  Bald , et C if. I
und P o lla c c ia  s a lic ip e r d a  (A ll. et T u b .)  v. A rx, die aus verschiedenen H erbarien stamm ten I
(B R A , H B G , B P , D A O M , L, W , C U P , B U C A , P R , W A , Z T, C L , B E R N , B R N U , B R N M , ■
L E , F H , W S P , O , P A V , B , G R O ) wurde festgestellt, dass an Pappelnblättern  (P o p u lu s  spp .) I
vier verschiedene A rten der G attung P o lla c c ia  Bald , et C if. und zwei A rten der G attung H
F u sic la d iu m  Bonorden parasitierten. W eiters wurde festgestellt, dass an W eid enblättern  (S a l ix  H
spp.) eine A rt der G attung P o lla c c ia  und eine A rt der G attung F u s ic la d iu m  parasitierten . In  H
dem Beitrag  führt der Autor nur drei A rten der G attung F u s ic la d iu m  (U ntergattu ng P seu d o -  H

gffrS fu s ic la d iu m  O n d řej) an. D er Autor beschreibt aus Schweden, U d S S R  und Č S S R  die A rt H
F u sic la d iu m  rom e llia n u m  nomen novum an P o p u lu s  tr em u la  L ., aus asiatischem  T e il der 
U d S S R  die Art F u s ic la d iu m  a s ia t icu m  spec. nov. an  P o p u lu s  sp., und aus U S A  die Art F u s ic la - 
d iu m  sp. an  S a lix  p u rp u rea  L . H

Adresa autora: prom. biolog M ichal O ndřej, Výzkum ný ústav technických plodin a luskovin, H
Šum perk-Tem eníce.

L I T E R A T U R A  I

A n o n y m u s  (1 9 3 1 ) :  Report of the director for the year ending october 31, 1930 , Connect.
Agr. Exper. Stat. B u ll. Nr. 32 2  : 1 1 1 - 1 5 0 .  ■

B a r r  M . E. (1 9 6 8 ) :  T he V entu riaceae in N orth A m erica. Canad. J .  Bot. 4 6  : 7 9 9  — 864.
N ü e s c h  J .  (1 9 6 0 ) :  Beitrag zur K enntnis der weidenbewohnenden V enturiaceae. Phytopath.

Z. 39  : 3 2 8 - 3 6 0 .  ■
O n d ř e j  M. (1 9 7 1 ) :  H ouby rodu Fu siclad iu m  Bonorden, tvořící konidie v řetízcích  (H ypho- 

m ycetes, Fu ngi im p erfecti). Č es. M ykol. 25  : 165 — 172.
W e i s g e r b e r  H . (1 9 6 9 ) :  U ntersuchungen über P ollaccia  radiosa, den Erreger der T rieb - 

spitzenkrankheit an  Pappeln der Sektion Leuce D uby. Phytopath. Z. 66  : 50  — 63.

■
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K padesátinám dr. Petra Fragnera

Dr. Petr Fragner quinquagenarius ||j|

J o s e f  H e rm h  ||Q

Koncem října t. r. se dožil padesáti let člen redakční rady časopisu „Česká 
mykologie“, R N D r. Petr F r a g n e r .

Jubilant se narodil 28. října 1923 v Řevnicích u Prahy. Po maturitě v r. 1942 
nemohl pokračovat ve studiu pro uzavření vysokých škol. Pracoval proto v labo- tef|
ratoři Vědeckého oddělení farmaccatícko-chemických závodů B. Fragnera. |||

Zúčastnil se zde výzkumu a přípravy našeho prvního antibiotika, látky B F  510, 
izolované v r. 1944 z druhu r. Penicillium . Promoval v r. 1950, když obhájil 
dizertační práci „O variabilitě Penicillií“ (1948 , 1 9 4 9 ). Po absolvování základ
ní vojenské služby nastoupil P. Fragner v r. 1954 do Krajské hygienicko-epide-
miologické stanice Středočeského kraje, kde vybudoval laboratoř pro lékařskou 
mykologii.

P. Fragner pracuje přes třicet let (od r. 1942) ve zdravotnictví. V prvé etapě, 
započaté po maturitě a ukončené dokončením vysokoškolských studií, se věnoval 
problematice antibiotik, problematice tehdy velmi aktuální. Zabýval se přitom 
základním výzkumem, k němuž patřila zejména kultivace, morfologie, spontání 
i pokusná proměnlivost plísůových organismů a průkaz jejich sexuality, vždy se 
zřetelem k produkci penicilinu. Stejně byly k praxi zaměřeny Fragnerovy práce 
k propracování nových živných půd pro kultivaci penicilií, metod pro stanovení 
penicilinu a práce, které se týkaly obeznámení s americkými kmeny penicilií a
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jejich pěstováním a šlechtěním. Ke svojí nejstarší pracovní tematice, k antibiotic- 
kým látkám nižších hub, se P. Fragner vracel příležitostně i později: průzkum 
patulinu (1946  a 194 9 ), bacitracinu (1948  a 194 9 ), objev antibiotického prin
cipu (rubronigrinu) u T richophyton  rubrum  var. nigricans (1965  — 1 9 6 6 ) a 
v E piderm ophyton  floccosu m  var. nigricans  (1 9 6 8 ). Izoloval také inolomin, 
antibakterijně působící látku z vyšší houby C ortinarius traganus  (1 9 4 9 ).

Ve druhé etapě, od r. 1954 až dosud pracuje P. Fragner v oboru lékařské 
mykologie, která studuje nižší houby jako přímé patogeny člověka a zvířat, nej
častěji v úloze parazitů. Pracovníků tohoto oboru není u nás právě mnoho. Počet 
druhů těchto člověku patogenních hub je poměrně nevelký, ale jejich vaL<é roz- 

g/ šíření v přírodě a etio-patogenetická účast na vzniku povrchových (kožních)
i hlubokých mykóz je značná a jeví vzestupnou tendenci. Převážná část mykóz, 
zvláště dermatomykóz, souvisí s nejrůznějšími profesemi, zejména v zemědělství, 
ale i v průmyslu, zvláště potravinářském. P. Fragner se hluboce zapracoval 
do problematiky těchto mikroorganismů. Podílí se na svém pracovišti v rámci 
celého Středočeského kraje na epidemiologických vyšetřováních v nejrůz
nějších podnicích, kde se vyskytuji mykózy, provádí kultivační i morfo- 
logickou diagnostiku zjištěných patogenů. V několika případech se mu 
zdařil prioritní průkaz některých vzácnějších původců kožních i systémových 
mykóz v Československu (např. sporotrichózy, kryptokokózy, průkaz Tricho-  
sporon  capitatum  ve sputu, mukormykózy způsobené R hizopu s oryzae, zvířecí 
mukormykózy způsobené R hizopu s cohn ii a j.) .  Zabýval se také otázkou možné 
patogenity některých mikroskopických hub vůči člověku při několika neobvyklých 
nálezech (např. při onychomykóze nálezy V erticillium  cin n am om eu m  a P aec ilo - 
m yces, 1972 ). Práce na rychlých diagnostických metodách kandidóz (1963  — 
1964) byly přijaty Krajskou hygienickou stanicí jako zlepšovací návrhy.

V pracovní náplni P. Fragnera převažuje tedy více než dvacet let každodenní 
neúnavná rutinní práce, zaměřená k praxi. Jde O' neobyčejně záslužnou práci ve 
zdravotnictví.

P. Fragner však nachází i v této namáhavé práci ještě jinou stránku. Projevuje 
totiž odborný zájem o patogenní mikroskopické houby, se zaměřením k jejich 
taxonomii. Svědčí o tom seznam 136 dosud publikovaných prací, jejichž tituly 
glosují aktuální pracovní zaměření autora. P. Fragner se v těchto- pracích zabývá 
izolační a kultivační technikou původců mykóz, jejich morfologií, proměnlivostí, 
výskytem, a příležitostně i jinými aspekty. V poslední době (1 9 7 2 )  se např. 
zabýval úkazem snižování citlivosti dermatofyt na griseofulvin v sukcesivních 
generacích. Popsal čtyři odrůdy: R h od oloru la  m u cilag in osa  var. a lb a  (1 9 5 7 ), 
T richophyton  rubrum  var. nigricans  (1 9 6 6 ), E piderm ophyton  floccosu m  var. 
nigricans  (1 9 6 8 ) a T richosporon  cutaneum  var. jirovecii (1 9 6 9 ).

Nejdůležitějšími pracemi autora jsou čtyři monografie: „Parasitische Pilze beim 
Menschen“ (1 9 5 8 ), ,,Dermatophyta a kožní choroby jim i vyvolané“ (1962, spolu 
s prof. dr. K . Hůbschmannem), ,,Rod Candida Berkhout a jeho perfektní stadia“ 
(1 9 6 2 ) a zejména poslední, „Mykologie pro lékaře“ (1 9 6 7 ) . Toto dílo je zamě
řeno výhradně k humánní patologii a podává všechny potřebné základní infor
mace v tomto oboru.

Dr. P. Fragner pracuje od r. 1957 jako člen redakční rady „Česká mykologie“, 
v níž také pravidelně publikuje.

Redakční rada časopisu a nevelká obec pracovníků v lékařské mykologii, i velká 
skupina lékařů-kliniků, s nimiž P. Fragner ochotně spolupracuje, přejí jubilan- 
tovi do dalších let práce a vědecké činnosti mnoho zdraví, zdaru a úspěchů.
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H E R IN K : K  P A D E S Á T IN Á M  D R . P. F R A G N E R A  

Seznam uveřejněných prací dr. P . Fragnera

1944

(společně s K . W iesn erem ): Isolaco m ykoinu B F  5 1 0 . Č as. Lék. ěes. 8 3 : 1 1 1 9  — 1120, fig. .1

1946

(společně s V. H anušem  a K . W iesn erem ): A n tibakterijn í látka z kultury p en icillia . B io l.
L isty  27  : 1 7 7 - 1 8 0 ,  8 »

1947

(společně s I. M álkem ): D isocia^e u km enů an tibiotických  p en ic iliíí. B io l. L isty 2 8 : 9 — 18.
Otázka sexuálního rozm nožování u p en icillii. B io l. L isty  28  : 109 — 118. S f g
(společně s I. M álkem ): M orfologické změny u našich  p en icillii. B io l. L isty 2 8 : 1 1 9  — 126. | jjS

1948 111
(společně s J .  B á rto u ): System atické zhodnocení některýcli antibiotických pen icillL . B io l. Listy 

2 9 : 8 - 1 3 .  « |
Feulgenova nukleáln í reakce na vy v íje jíc ích  se individuích našich forem  P en ic illii. B io l. ||Í§

Listy  29  : 1 3 - 1 5 .  ■
(společně s J .  Čechem , V. H anušem , A. Lancem. a  I. M álkem ): A n tibakterijn í látka z kultury 

sporulu jícího m ikroba ( .A n ti3 ) . Čas. Lék. čes. 8 7 : 1 1 3 7  — 1141. MM
O n the V ariab ility  o f P en icillia  (P . W aksm an ii — P. W e stlin g ii) , Firsi Series. Acta F acu lta - Š i ji

tis R erum  N aturalium  U niversitatis C arolinae, 186.
N ěkolik poznámek k sexualitě A spergillů. Bio l. L isty  29  : 135  — 140 
O um ělém  zvyšování počtu jader v buňkách P en ic illii. B io l. L isty 2 9 : 1 4 0  — 150.
Pokusy k iso laci „křížen ců“ z předělů kolonií P en ic illii pomocí m ikrom anipulátoru. B iol.

Listy  29  : 170. ■

1949 lij
O prom ěnách plísně A spergillus C hevalieři var. interm edius. Čes. M ykol. 3 : 1 1  — 13.
A New A n tibacteria l Su bstance from Inolom a traganum  (In o lo m in ). Experientia 5 : 167.
(a k o lek tiv ): N aše zkušenosti s turbidim etrickou metodou pro stanovení pen icillinu  ? je jí 

propracování. Č as. Lék. čes. 88  : 325 .
(a k o lek tiv ): Nové m odifikace živných půd pro výrobu a  zkoušení pen icillinu. Prakt. Lék. ::Jp

1 2 : 2 5 2 .  ■
(a ko lek tiv ): N aše zkušenosti s am erickým i km eny P en ic illii pro výroba penicillinu. Lék. MB

l i s t y  4 : 274 . H |
(a kolek tiv ): O šlechtění km enů P en ic illii pro výrobu pen icillinu. B io l. L isty  3 0 : 1 8 7 .  B B
O n  the V ariab ility  of P en ic illia  (Second S e rie s ). Acta Facu lta tis  Rerum  N aturalium  U niversi- H

tatis C arolin ae, 190.
A n tibakterijn í látka z kultury sporulu jícího m ikroba (sdělení druh.'-). Čas. Lék. čes. 8 8 : 4 2 0 .  f-ZÍ
T ř i nové form y p en icillii tvořící patu lin . B io l. L isty 30  : 227 . ||S

1955  H
(společně s R . K u b ick o u ): M ykocidní účin  fenolových odpadních produktů. Čs. Epid . 4 : 3 1 2  H

a ž  3 1 7 . ■
(společně s K . H ú bsch m ann em ): In terd igitá ln í erose škubaček hus. Čs. Derm . 3 0 : 1 9 5  — 2 0 0 . ||g
(společně s V . H orák em ): M ykostatický účin  kyseliny isopyroslizové. Čs. D erm . 3 0 : 2 3 0  — 231 . H
(společně se Z. Sv átkem ): Sporotrichum  G ougeroti M atr. u nás. Čes. M ykol. 9 : 1 3 9  — 143. |Í|
(společně s M. Petrů a  M . V o jtěchov sk ou ): Cephalosporium  acrem onium  při vaginálním  

fluoru. Čs. Gynek. 19 — 34 : 3 3 4  — 3 3 5 . S g
Příspěvek k prom ěnlivosti C andida tropicalis (C a s t.) Berkhout. Čs. Epid. 4 : 4 2 9  — 433 .
(společně s M . M etrů a M . V ojtěchovskou): G eotrichum  candidum  při vagináln ím  fluoru.

Čs. Epid. 4 : 4 3 4 - 4 3 5 .  J jg
Scopulariopsis brevicaulis var. hom inis Brum pt et Langeron 191 0  v našem  patologickém  pH

m ateriálu . Čs. D erm . 30  : 2 8 7  — 289 .
(společně s ] .  K rau sk op fem ): Trichophyton Sch oen lein ii Lebert 1843 var. album  Sahouraud 

1908, původce epidem ií a  epizootií v zem ědělství. Čes. M ykol. 9 : 1 6 5 — 169. 9 |

1956

(společně se Z. Sv átk em ): Sporotrichum  C arougeaui Lang. u nás. Čes. M ykol. 1 0 : 3 6  — 40.
(společně s K . Ilůbschm aim em  a  J . K rau sk op fem ): T richofy tická onem ocnění v zemědělství.

Č s. D erm . 31 : 7 - 1 1 .
(společně s J. K rauskopfem ): A ntim ykotický účin chinosolu. Čs. Derm. 31 : 15 — 18.
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(společně s K . Hůbschmarmem a  J .  K rau sk op fem ): Příspěvek ke stanoveni výskytu plísní 
ve I I I .  a IV . interdigitáln ím  prostoru pravé ruky. Čs. D erm . 31 :4 7  — 49.

(společně s J .  K rau sk op fem ): Trichophyton gypseum Bod in  1902 var. Q u inckeanum  Q u in cke
1885 , Blanchard 1896 , původce epidem ie při zpracování slám y. Čs. Epid. 5 : 47  — 49.

(společně se Z. Sv átk em ): M ykosy kladenských havířů. Čs. Epid. 5 : 7 5  — 82.
Příspěvek k prom ěnlivosti Trichophyton gypseum B od in  1902. Ces. M ykol. 1 0 : 1 0 5  — 113.  
(společně s L. J irá s k e m ): K ožní kandidosv u zam ěstnanců v konservárenskčin prům yslu. Prac. 

L ékařství 8 : 1 8 5 - 1 8 6 ,
(společně se Z. Sv átkem ): Příspěvek k prevenci interdigitáln ich  onem ocnění nohou kladenských 

havířů. Čs. Zdravotnictví 4 : 4 0 7 —4 0 8
(společně s V. K v ito u ): Příspěvek k m ykostatickém u účinku několika chinolinových derivátů. 

Čs. Derm . 31 : 2 2 0 - 2 2 2 .
(společně s K . Ilübschm annem  a J .  K rauskopfem ): Přípěvek ke stanovení prům ěrného obrazu

kožní m ykoflóry. Čs. D erm . 31 : 211 — 219.
(společně se Z. Svátkem ): K andidosy u havířů. In  O brtel et al.: O nem ocnění vyvolaná 

kvasinkoviíým i m ikroorganism y, p. 1 8 5 — 187. P raha (S t. zdr. n ak lad .).
(společně s K . H ůbsch inan nem ): K andidosa u škubaček hus. In: O hrlel ei a l.: O nem ocnění 

vyvolaná kvasinkoviíým i m ikroorganism y, p. 187 — 189. Praha (S t. zdr. n ak iad at.).
(společně se S. Ilav lem  a Z. K le in ',cm ): Výskyt aspergillosv po pleurektom ii. R ozlil. Tuberk. 

15 : 4 1 4 - 4 1 6 .
(společně s M. Petrů a M . V ojtěchovskou): S íu d ie o  vaginálních m.ykosách. I. sdělení. Toru- 

lopsis Berlese, častý nález při vag ináln ích  fluorech. Čs. Gynek. 21 - 3 5 : 3 9 2  — 396.
C andida albicans (R obin  1853) Berkhout 1923, několik kulturálních forem u nás běžných. 

Čes. M ykol. 1 0 : 2 5 1 - 2 5 4 .
(společně se Z. S v a k e m ): Sporotrichum  Schenckii M atruchot u nás. Čes. M ykol. 1 0 : 2 1 7 - 2 2 1 .

1957
Příspěvek k problem atice Blastom yces derm atitidis G ílch rist ct Stokes 1893 a nález podobné 

kultury v Čechách. Čes, -Mykol. 1 1 : 2 1 — 30.
Příspěvek k výskytu sporotrich. Cs. Epid. 6 : 6 4  — 66.
(společně se Z. Sv átkem ): C andida parapsilosis (A slif.) Längeren  et T alice , je jjí  výskyt, 

m orfologie a patogenita. Čs. Epid. 6 :  102 — 103.
(společně s F . Pifhovou a  j .  K rau sk op fem ): Trichophyton violaceum  Sabourad 1902 , epide

m ie v dětském kolckiivu. Č s. Epid. 6 :  1 0 4 — 106.
(společně s K . H ü bschniannem ): In terd ig ita le C andidosis der C ánserupferiím en. D erm ato- 

logíca (B a se l) 1 1 4 : 1 1 2 - 1 1 7 .
(společně s M. Petrů a M. V ojtěchovskou): M ykologické nálezy v rodidlech žen gynekologicky 

nem ocných. Studie o vagináln ích  m ykosách. I I .  sdělení. Čas. Lék. čes. 96 : 578  — 582.
(společně s O. Absolonovou a V . P atero u ): M vkologické nálezy ve sputu při plícní tuberku

löse. Čs. Epid. 6 : 1 9 2 - 1 9 4 .
(společně s K . H ůbschm annern a J .  K rau sk op fem ): P lísňová onem ocnění pracu jíc ích  v zem ě

dělství. In : Choroby z povolania a zdravotnické zabezpečenie pracu júcich  v polnohospodárstve. 
(R eferáty  zo IV . celoštátneho sjazdu pracovného lekárstva, B an ska Štiav n ica, 16. — 17. sept. 
1 9 5 5 .) B ratislav a  (S lov . Akad. v ie d ).

Candida K rusei (C ast.) Berkh.: několik prom ěnlivých forem  z našeho m ateriálu . Čes. M ykol. 
11 : 1 4 9 - 1 5 2 .

(společně s K . H ůbschm annern a  L . Jirá sk e m ): D ie  R o lle  der C andida a lb ican s und anderer 
C andidaarten bei einigen profesionellen D erm atosen. Acta dermat. venerol., Proc. 11-th  Internat. 
Congr. D erm at. 1957, V ol. II, p. 3 4 0  — 344.

B ílá  odrůda Rhodotorula m ucilaginosa (Jö rg .) H arrison. Čes. M ykol. 1 1 : 2 1 1  — 214 .

1958

(společně s K . T om anem ): Prom ěnlivá varieta Candida albicans (R o b in ) Berkhout. Čes. 
M ykol. 1 2 : 8 - 1 1 .

K  taxonom ii druhů rodu Trichophyton Malm,sten, 1845. Čes. M ykol. 12 : 4 2  — 47.
P arasitische Pilze beim  M enschen. 2 5 3  pp., 27 fig., 152 phoio. P raha (N Č S A V ).
T ři nové nálezy Cryptococcus neoform ans (S a n f.)  V uill. na územ í Č S R  a porovnání kultur 

s kulturam i sbírkovým i. Čs. Epid. 7 : 1 2 2 — 125.
(společně s K . Ilübschm annem  a J .  T ra p le m ): Problém  diagnostiky kryptokokosy. Čs. D erm . 

33  : 8 5 - 9 1 .
Endomyces lactis W ind isch  1951 (G eotrichum  candidum  Link 1809, O ospora lactis [Fresen 

1 8 5 2 ] Sacc. 1 8 8 6 ). Čes. M ykol. 1 2 : 1 5 7 - 1 6 2 .
(společně se Z. Sv átk em ): In terid igitá ln í onem ocněni nohou havířů v Pražském  k ra ji. (Pokus

o  kvantitativní stanovení na různých závodech.) Prakt. Lékař 38  : 60 8  — 610 .
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H E R IN K : K  P A D E S Á T IN Á M  D R . P. F R A G N E R A

1959

(společné s K . Ilübschm annem  a j .  K rau sk op fem ): Beitrag  zur K enntnis der Ilau tm yk oflora  
unler durschnittlichen  U m ständen. D erm . W schr. 1 3 9 : 4 9  — 54.

Příspěvek k m ykoflóře zvukovodů. Ces. M ykol. 1 3 : 1 1 9 — 124.
Patogfenní kvasinky v m lékárenském  prům yslu. Ces. M ykol. 13 : 160 — 163.
K  m ykoflóře lahvového piva. (Předběžné sdělení.) Ces. M ykol. 1 3 : 2 2 7  — 233.
(společně s T . B ie lick ý m ): N eobvyklá lokalizace epiderm ofycie (Epiderm ophyton floccosum  

Ila rz  1 8 7 0 ) . Čs. D erm . 3 4 : 3 3 4 - 3 3 6 .
(společně s K . Ilübschm annem  a J. T ra p le m ): Zum Problem  der D iagnostik und Paihogenese

der Kryptokokkose. H autarzt 10 : 534  — 539.
1960

M ykoflóra lahvového piva. Čes. M ykol. 1 4 : 5 2  — 59.
Příspěvek k epidem iologii trichofycií v zemědělství v Pražském  kra ji. Čs. Epid. 9 : 4 7  — 51. 
(společně s K . H ü bsch iiian n em ): P eroráln í antim ykolikum  griseofulvin. Čs. D erm . 3 5 : 3 5  — 39 
(společně s. K . H ůbschm arm em ): Über ein ige Erfahrungen m it G riseofulvin. H autarzt 1 1 :  

89  — 90.
(společně s j .  K a len sk ý m ): M éně obvyklý klin ický obraz sup erficiální trichofycie. Čs. Derm. 

3 5 : 1 9 9 - 2 0 0 .
Příspěvek k prom ěnlivosti C andida robusta Diddens et Lodder. Čes. Mykol 1 4 : 1 5 2  — 157. 
(společně s K . Ilübschm annem  a L . Jirá sk em ): C andida a lb icans a jin é druhy kandid při 

\z-. iku profesionálních dermatoz v průmyslu potravinářském . A c:a U niv. Carol. — M edica, 
S uppi. 10/1960 : 562  — 569 .

(společně s K . H iibschm annem ): Lečenic dermatomikozov grizeofulvinom . Vest. Derm. Vener. 
34 : 2 0 - 2 2 .

(společně s L. M elicharem  a J. Sobotkiew iczem ): Trichosporon capitatum  u nemocnélio s du
tinou pliciu. Rozhl. Tuberk. 20  : 552  — 555.

(společně s L. Jirásk em ): „M yší fav u s“ jako  choroba z povolání. Prakt. Lékař 4 0 : 1 0 8 9  — 
-  1090.

1961

Cryptococcus K ü izin g emend. V uillem in. (M onografické zpracování rodu.) Čes. M ykol. 15 : 
1 0 7 - 1 2 3 .

M ykologické vyšetřování sodovek a  lim onád. Čs. Hyg. 4 : 24 0  — 245 .
(společně s K . Ilübschm annem , L. Jiráskem  a J. K alen sk ý m ): Význam  derm aiomykóz jako 

profesionáln ích  chorob, zejm éna v zem ědělství. Čs. Derm . 3 6  : 2 7 7 -  281.

1962

(společně s K . Hůbschm arm em , L. Jiráskem  a J. K alen sk ý m ): Die Bedeutung der D erm a
tomykosen als B erufskrankheiten  besonders in der Landw irtschaft, i. Sym posium  dermatolo-
gorum  Pragae 12. — 15. 10. 1960. Sv. 3 : 1 0 7 — 111. P raha (U n iversita K arlo v a).

(společně s K . H ů bschm annern): D erm atofyta a kožní choroby jim i vyvolané. 196 pp., 
4 fig ., 100 phoio, 8 bar. obr. Praha. (N Č S A V ).

(společně se Z. Hlouškovou a M. C opovou): Výskyt kvasinek ve sputu dětí s chronickým
a opakovaným  respiračním  onem ocněním . Čs. Pediatrie 17 : 1 4 0 — 143.

Nálezy kryptokoků v ptačím  trusu. Čs. Epid. 11 : 1 3 5 — 139.
K vasinky ve sputu našich nem ocných. Rozhl. Tuberk. 22  : 44 7  — 450.
Rod Candida Berkhout 1923 a jeho perfektní stadia. Rozpravy Československé akadem ie 

vi d,  řada m atem atických a přírodních věd, 72, seš. 8. 73  pp., 4  obr. v textu, 52  foto na
kříd. přílohách. P raha (N Č S A V ).

D iferenciáln í d iagnostika některých kvasinek nalézaných ve sputu našich nem ocných. Rozhl. 
Tuberk. 22  : 5 4 1 - 5 4 7 .

1963

D ezinfekce silonové tkanin y a ja tin em  a fam oseptem  při trichofyciích  a kandidózách, Čs.
Ilvg . 8 : 3 2 - 4 1 ) .

R ychlá diagnostika C andida a lb icans (R o b in ) Berkhout. Čs. Epid. 12 : 1 8 8 — 189.
(spo'ečně s K . K u b cem ): R ecid iv u jíící fo llicu litis barbae kandidové eliologie. Čs. D erm .

38 : 2 0 9 - 2 1 2 .
1964

V lastn í zkušenosti s cyklohexim idem , chloram fenikolem  a desertom ycinem  v selektivních pů
dách pro mykologickou kultivaci. Čs. Epid. 13 : 4 8  — 51.

(společně s I. B e lšanem ): O nychom ykózy vyvolané Scopulariopsis brevicaulis. Čs. Derm.
3 9  : 2 3 3 - 2 3 9 .

245



(společně s J .  Z a jíčkov ou ): U rychlení m ykologické diagnostiky Candida alb ican s na 3 ho
d in y . Čs. Epid. 13 : 2 4 4  — 246 .

(společně s J .  R okosem ): P řípad mukorm ykózy (R hizopus ory zae). Čas. Lék. čes. 3 9  :
108 4  — 1087.

1965

M ykostatický účinek Trichophyton rubrum  n a  kryptokoky. Čes. M ykol. 19 : 111 — 113. 
(společně s I. B e lša n e m ): D urch  Scopulariopsis brevicaulis hervorgerufene Onychom ykosen.

Proc. Internat. Sy  mp. M ed. M ycol. 1963 , W arszaw a. P . 2 2 5 — 2 2 9 . W arszaw a (Panstw . zaklad
wydawnictw lek a rsk ich ).

(společně s D. U rbanovou a J .  S tre jčk em ): G eneralizovaná kryotokokóza. Č as. Lék. čes. 
10 4  : 2 7 1 - 2 7 4 ,

(společně s I . B e lšanem ): O nychom ykosen, hervorgerufen durch Scopulariopsis brevicaulis.
H autarzt 16 : 2 5 8  — 264 .

M ykoflóra onychomykóz. P rakt. Lékař 4 5  : 54 0  — 542.
D ie m ykostatische W irku ng von Trichophyton rubrum  au f Kryptokokken. M ycopath. M ycol. 

■appl. 26  : 16 — 18.

1966

Trichophyton rubrum  (C ast.) Sabouraud var. n igricans var. nova. Čes. M ykol. 20  : 27 — 28. 
M ykoflóra der Onychom ykosen. M ykosen 9  : 2 9  — 34.
(společně s J .  Z a jíčkov ou ): K  otázce citlivosti některých kvasinek na n ystatin  a am fotericin

B . Čs. Epid. 15 : 1 8 5 - 1 9 0 .
(společně s V . M ú čkou ): R ubronigrin , nové antibiotikum  z Trichophyton rubrum  var.

n igricans. Čes. M ykol. 20  : 1 8 2 — 183.
(společně s LI. W olfov ou ): H lavní p říčin a léčebných neúspěchů při onychom ykózách vyvo

laných Trichophyton rubrum . Rozbor 100 případů onem ocnění. P rakt. Lékař 46  : 66 5  — 666 .
(společně s D . U rban ovou ): G eneralizovaná kandidózy ověřené anatom icky a kultivačně. 

A cta U niv. Carol. M edica, 12 : 41  — 65.
1967

(společně s ] .  Z a jíčk o v o u ): C itlivost kvasinek na n y sla tin  a am fotericin . Rozlil. Tuberk. 
27  : 4 1 5 - 4 1 7 .

M ykologie pro lékaře. 345  pp., 10 fig., 122  fig. photogr. P raha (S t. zdravot, n ak lad at.).

1968

(společně s ' J .  M aň ákem ): A bsidia corym bifera in der Trepanationshóiile nach lym pano- 
p lasiischer O peration. Čes. M ykol. 22  : 68  — 76.

(společně s H. W o lfo v o u ): Onychom ykosen, hervorgerufen durch Trichophyton rubrum .
A uftreten und Therapie. D erm . W schr. 154  : 193 — 200 .

(společně s J .  K v ičerou ): C andida alb ican s n etvořící chlam ydospory. Čes. M ykol. 22  : 
1 1 2 - 1 1 3 .

Výskyt kvasinek ve sputu v deseti letech (1 9 5 7  — 1 9 6 6 ) .  Čs. Epid . 17 : 111 — 115.
(společně s K . H eroldem ): Příspěvek k m ykologii a terapii kvasinkových paronychií a

on y ch ií. Prakt. Lékař 48  : 4 2 0 — 4 2 1 .
Epiderm ophyton floccosum  (H arz) Längeren et M ilochew ith var. n igricans, var. nov. Čes.

M ykol. 2 2  : 2 0 2 - 2 0 5 .
1969

M ožnosti m ikroskopického rozlišení Scopulariopsis brevicaulis a  derm atofyt v nehtech při 
onychom ykózách. Čes. M ykol. 23  : 4 5 — 49.

M orfologické rozlišení Geotrichum  candidum  a Trichosporon capitatumí ve sputu. Čes. M ykol. 
23  : 5 0 - 5 2 .

(společně s V. M ú čkou ): Pokusy o  izolaci a  identifikaci „ru bronig rinu “ . Čes. M ykol. 
23  : 1 2 7 - 1 2 8 .

Trichosporon jirovecii sp. nov. Čes. M ykol. 23  : 160 — 162.
(společně s O. M ěřičkou, V . Rychterovou a  F . Ř ehákem ): N eobvyklý A spergillus v bron- 

chiektatické dutině. Rozhl. T uberk. 29  : ,321 — 326.

1970

Rozsah druhu Trichosporon eutaneum . Čes. M ykol. 24  : 153 — 161.
(společně s J .  V ítovcem , P. V ladíkem  a  L . T esařík em ): Pulm onary A spergillosis in  Lam b. 

M ycopath. M ycol. appl. 4 0  : 3 37  — 340 .
A spergillus v našem  infekčním  m ateriálu  (1 9 5 9  — 1 9 6 8 ) .  Čs. Epid. 19 : 26 7  — 271 .
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H E R IN K : K  P A D E S Á T IN Á M  D R . P. F R A G N E R A

1971

(společně s K . H ero ld em ): K andidová paronychia a  kandidové onychom ykózy. Výskyt my
kologie a  terapie. Ces. M ykol. 2 5  : 47  — 54.

(společně s K . H ero ld em ): Zur B orax-T h erap ie  der C andidosa-Paronychien und Candida- 
-O nychcm ykosen. D erm . W schr. 157 : 73  — 75.

P ityrosporum  orbiculare a  jeho  pěstování. Ces. M ykol. 25  : 2 1 9 — 230 .

1972

(společně s J .  V ítovcem  a P . V ladíkem ): Rhizopus cohnii v mukormykóze vepře a  diskuse 
o  podobných rhizopech. Ces. M ykol. 2 6  : 167 — 178.

(společně s J .  Vítovcem  a  P . V la d ík em ): M orphologie der Lungenveránderungen bei A sper- 
gillose des Rehw ildes. M ykosen 15 : 2 8 9  — 294.

Ú kaz sn ižování citlivosti derm atofytt n a  griseofu lv in  v  d alších  generacích in  vitro. Cs.
D erm . 47  : 160  — 163 .

V erticilliosis unguis? Čs. D erm . 47  : 164 — 167.
(společně s H . Pavlíčkovou a  M. Sod om kovou): Ž ivná půda s indikátorem  pro pěstování 

derm atofytů. Čes. M ykol. 2 6  : 22 8  — 229 .
(společně s M . K rech lero v o u ): Paecilom yces B a in ier při onychomykóze. Čs. Derm. 47  : :

2 1 8 - 2 2 1 .
1973

(společně s J .  H e jz larem ): „G rap h io sis“ — nové lidské onem ocnění. „G rap h iosis“ — ein e 
neue Erkrankung des M enschen? č e s .  M ykol. 2 7  : 9 8  — 1 06, f. 1 — 4.

Za ředitelem Václavem Ciprou
( 1 8 9 2 - 1 9 7 3 )

Dne 15. května 1973 zemřel v Praze čestný člen Československé vědecké spo
lečnosti pro mykologii při ČSAV Václav C i p r a, ředitel škol v. v., který dlouhá 
léta svědomitě vykonával funkci revizora účtů ve výboru naší společnosti.

Ředitel Václav Cipra se narodil v Praze r. 1892. Po maturitě na reálce vystu
doval v Praze učitelský ústav a kromě krátkého působení v Mnichovicích praco
val nepřetržitě v Praze na Žižkově, kde posléze zakotvil jako ředitel školy. Vy- '■&

nikal jako znamenitý pedagog; o prázdninách obětavě organizoval a vedl dětské 
tábory. Za první světové války se zúčastnil jako legionář čs. odboje.

Vedle záslužné učitelské činnosti se zesnulý po celý život věnoval studiu vyš
ších hub. Přírodní vědy studoval externě na přírodovědecké fakultě KU. Podílel 
se aktivně na různých akcích Čs. věd. spol. pro mykologii. Za tuto práci patří 
zesnulému náš dík. Cest budiž jeho světlé památce!

V. Jedlička 
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Lidsk3 a zvířecí mykózy, jejich patologie, biologie, histochemie a ultrastruktura

Sym posium  na toto téma se konalo 29. — 30. V . 197 3  v O lom ouci. U příležtiosti 4 0 0 . výročí 
vysokého školství v O lom ouci je  pod záštitou rektora U n iversity Palackého prof. dr. F . G a- 
zárka, C Sc. uspořádaly katedry biologie, patologické anatom ie, histologie a em bryologie lé
kařské fakulty U P  ve spolupráci s m ykologickou kom isí Čs. spol. m ikrobiologická a olo
mouckou pobočkou Č s. biologické společnosti při Č SA V .

Na sym posiu odeznělo 27  přednášek. P. N. K ašk in  (L en in grad ) přednášel o kandidových 
antigenech. P ospíšil L . (B rn o ) o lipolytické aktivitě a lipidech kandid. M . H ejtm ánek (O lo 
m ouc) shrnul výsledky výzkumu genetických determ inant m ykotických nákaz. V . A. B alab an off 
(S o f ia )  pojednával o derm atofytech tvořících na kůži nebo in vitro skutula. J .  L iška (P ra h a ) 
inform oval o výsledcích výzkumu trichofytinů . O  histopatologii trichofýcie vyvolané zoofilní- 
mi dsrm atofyty přednášel J .  Buchvald (B ra tis la v a ). R . Kodousek (O lom ouc) shrnul ve čtyřech 
referátech současné možnosti ru tin ní histopatologické diagnostiky systém ových mykóz, inform aci 
■o případu sino-orbito-cerebráln í fykom ykózy člověka, dále o histopatologii a histochem ii expe
rim entáln í fykomykózy a elektronové m ikroskopii je jíh o  původce ve tkáni. V . T ich á (O lom ouc) 
referovala o generalizované mykóze u lym fadenózy. P. V ladík (Č es. Bu d ějovice) o  m ukorm y
kóze vepře. A. M usilová (H a lle )  podala zprávu o případu generalizo van? mykózy a toxo- 
plasm ózy u člověka s chronickou myelózou. K . K u čera (P ra h a ) shrnul dosavadní poznatky 
o mykotickém původu pneumocystózy. V. Vortel (H radec K rálové) podal zprávu o případu 
phaesporotrichózy u 681eté ženy. A. Fingerland (H rad e-: K rálové) hovořil přehledně o plicních 
mycetomech. V. V ítovec (Č es. Bu d ějovice) popsal m orfologii plicních změn při aspsrgil5ze 
lovn'* zvěře. V . Vortel (se  spolupracovníky (H radec K rálové) referoval o případech turulózy,
P. R ossm ann (P ra h a ) podal zprávu o generalisované m ykóze po klin ické allo tran sp lantaci 
ledvin. A. Tom šíková (P lz eň ) referovala o patogenitě vzdušných hub. V. K usák (P ra h a ) 
shrnul výsledky výzkumu aflatox in u , především upozornil na jeho účinek cystostatický a tera- 
tologický. J .  Buchníček (O lom ouc) přednášel o odolnosti geofilních derm atofytů ke světlu.
J .  M alínský (O lom ouc) demonstroval ultrastrukturu sferul E m m o n s ia  c r esc en s  — původce 
adiaspirom ykózy ve tkáni experim entálně inokulované m yši. M. H ejtm ánek (O lom ouc) de- 
m enstroval týž ob jekt, zpracovaný metodou mrazového leptání, za nepřítom nou M . Havelkovou 
(B rn o ). A. Fin gerland (H radec K rálo v é) dem onstroval preparáty granulom ů žáby připom í
n a jíc í sferuly E m m on sia  crescen s . M. H ejtm ánek (O lom ou c) shrn ul výsledky experim entů do
kazu jících, že tato  houba prochází ve viabiln ím  stavu zažívacím  traktem  myší.

Symposium  ukázalo, že setkání patologů s lékařským i m ykology a jiným i specialisty  bylo 
velm i užitečné. Podle slov prof. P . N. K ašk ina bylo toto sym posium  názorným  dokladem 
kom plexního pojetí výzkumu, jeho účelné koordinace a kooperace různých odborníků na pro
blém ech mykotických nákaz a svědčí o vysoké úrovni československé lékařské mykologie a 
m ykopatologie.

M . H e jtm á n ek

Č E S K Á  M Y K O L O G IE  — Vydává Č s. vědecká společnost pro m ykologii v A cadem ii, n aklada
telství Č SA V , Vodičkova 40, 112 29  P raha 1. — Redakce: V áclav sk í nám  68 , 115 79  P raha 1, 
tel. 261 4 4 1  — 5. T iskn e: S tá tn í tiskárna, n. p., závod 4, Sám ova 12, 101 4 6  Praha 10. — 
O bjednávky a předplatné p řijím á P N S, adm in. odbor tisku, Jin d řišsk á  14, 125 0 5  Praha 1.
Lze také rb jed n at u každého poštovního úřadu nebo doručovatele. Cena jednoho čísla  K čs 8 , — , 
roční předplatné (4  sešity) K čs 32 , — . (T y to  ceny jsou platné pouze pro Č eskoslovensko.)
Sole agents for a ll western countries with the exception of the G erm án Federal R epu blic and 
W est Berlin  JO H N  B E N JA M IN S  N. V ., Periodical 1 rade, W arm oesstraat 54, Am sterdam ,
H olland. A nnual subseription: Vol. 27 , 1973  (4  issues) D utch G lds. 30 , — .

Toto číslo  vyšlo v listopadu 1973 .
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■  Pětijazyčný obrazový slovník lékařské mykologie je  dílo, ve kterém se au toři pokusili shrnout

v ucelené formě anglickou, ruskou, francouzskou, německou a latinskou term inologii tohoto

oboru. Slovník má nejen sjednotit používání jednotlivých odborných výrazů, a le  má poskytnout 

čtenáři též rychlou orien taci o  základech lékařské mykologie.

P rvní, obrazová část je uspořádána tem aticky a zabývá se m orfologií patogenních hub,

nomenklaturou a system atikou těchto organism ů a patologii mykos. Uvedená odborná term ino

logie zahrnuje n ejen  mykosy, a le  též m ycetism y, mykotoxikosy a m ykoalergie. D oplňu jící ka

pitoly obsahují přehled označení barev, používaných v popisech původců mykos, přehled anti- 

fugálních antibiotik a výčet časopisů a knih s medicínsko-mykologickou tematikou. N ejdůle

žitě jší uvedené term íny provází více než 20 0  obrázků — pérovek, černobílých a barevných 

fotografií. D ruhou část knihy tvoří re jstřík  výrazů v latince a azbuce. Číselným i ú d a ji uve

denými u každého hesla je  čtenář odkazován do tematické čásii nebo je  inform ován přím o 

použitím symbolů.

Pictorial D ictionary of Medical M ycology je výsledkem m nohaleté diagnostické a výzkumné 

práce obou autorů. S tane se užitečnou pomůckou především pro lékaře, veterinární lékaře a 

přírodovědce, kteří se za jím a jí o  houbová onem ocnění člověka a zvířat a o  studium těchto 

onemocnění.
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